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Erwerbstatige und Pendler 2021

Einleitung

In diesem Bericht wurde von der Landessta-
tistik Steiermark das Ergebnis der Register-
zéhlung 2021 hinsichtlich soziotkonomi-
scher Merkmale analysiert.

Am 31.10.2011 wurde erstmals die Register-
zahlung durchgeflhrt, welche die traditio-
nelle Volkszahlung abgeldst hat. Die Infor-
mationen werden nicht mehr mittels Fragebo-
gen eingeholt, sondern den vorliegenden Ver-
waltungsregistern entnommen, dadurch wer-
den die Birgerinnen und Birger von der Ver-
pflichtung des Ausfiillens der Fragebdgen
entlastet und die Kosten einer Registerzah-
lung fallen auch erheblich niedriger aus.

Jahrlich, mit Stichtag 31.10., stehen Daten
(mit einer knapp zweijdhrigen Verzdgerung)
im Rahmen der Abgestimmten Erwerbsstatis-
tik (im geringeren Umfang) bzw. alle 10 Jahre
im Rahmen der Registerzéhlung zur Verfu-
gung. Die derzeit aktuellsten Daten stammen
aus dem Jahr 2021, die wieder eine Register-
zahlung war.

Anhand der ausgewerteten Daten zeigt sich,
dass es zu merklichen Veranderungen im Be-
reich der Erwerbstéatigkeit und des Pendel-
verhaltens gekommen ist.

Die allgemeine Erwerbsquote stieg von
50,7% im Jahr 2011 auf 52,2% im Jahr 2021
an.

Die Erwerbstatigenquote stieg in der Steier-
mark von 48,1% im Jahr 2011 auf 49,7% im
Jahr 2021.

Auch die Gebietsstandsédnderungen einiger
steirischer Gemeinden mit 1.1.2020 wurden
berucksichtigt und dort, wo mdglich, neu be-
rechnet bzw. angepasst.

Im Zuge der sehr ins Detail gehenden verflg-
baren Daten der Registerz&hlung sind Aus-
wertungen bis auf die Gemeindeebene mog-
lich, die wichtigsten Ergebnisse dazu findet
man im Anhang.

Graz, im November 2023
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Erwerbstatige und
Pendler 2021

Erich Kollegger

1 Zusammenfassung
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Am 31.10.2021 waren in der Steiermark
622.469 Personen erwerbstatig (davon
12.860 tempordr abwesend) und 31.487
Personen arbeitslos. Insgesamt gab es
597.727 Nicht-Erwerbspersonen, wovon
304.974 Personen eine Pension bezogen.
In der Steiermark kam es von 2011 bis
2021 zu einem Anstieg bei den Erwerbs-
personen (inkl. Arbeitslose) um +6,7%
auf 653.956 Personen. In den Bezirken
Graz-Stadt (+23,3%) und Graz-Umge-
bung (+13,4%) kam es zu den hdchsten
Anstiegen auf Bezirksebene.

Die allgemeine Erwerbsquote (Anteil der
Erwerbspersonen an der Wohnbevolke-
rung) stieg in der Steiermark im Jahr 2021
auf 52,2% an (2011: 50,7%). Auf Bezirks-
ebene findet sich die hdchste allgemeine
Erwerbsquote im Bezirk Graz-Stadt mit
54,7% wieder, die niedrigste im Bezirk
Bruck-Mirzzuschlag mit 48,0%.

Bei den aktiv Erwerbstatigen (ohne tem-
porér Abwesende) kam es in der Steier-
mark von 2011 bis 2021 zu einem Anstieg
um +6,9% auf 609.609 Personen. In den
Bezirken Graz-Stadt (+23,2%), Graz-Um-
gebung (+13,4%) und Leibnitz (+7,8%)
gab es die grofiten Zunahmen.

Die Erwerbstatigenquote (Anteil der Er-
werbstéatigen an der Wohnbevdlkerung)
stieg in der Steiermark von 48,1% im Jahr
2011 auf 49,7% im Jahr 2021. Im Bezirk
Graz-Umgebung gibt es 2021 mit 51,9%
die hochste Erwerbstatigenquote, ge-
folgt von Weiz mit 51,8% und Leibnitz mit
51,2%. Die niedrigste Erwerbstatigen-
quote weist Bruck-Mirzzuschlag mit

45,4% auf, vor Leoben mit 45,8% und
Murtal mit 46,8%.

In der Steiermark gibt es 594.356 Er-
werbstatige am Arbeitsort, in Relation
zu den 609.609 Erwerbstatigen am Woh-
nort ergibt sich ein Index des Pendlersal-
dos von 97,5.

Auf Bezirksebene gibt es lediglich in
Graz-Stadt deutlich mehr Ein- als Aus-
pendler (Index des Pendlersaldos 139,1;
95.145 Einpendler von 201.556 in Graz
Erwerbstatigen sowie 38.444 Auspendler),
in Leoben etwa gleich viele Erwerbstétige
am Arbeits- und Wohnort (Index 101,6),
wahrend in allen anderen Bezirken deut-
lich mehr Personen aus- als einpendeln
(Index bis 68,1 in Leibnitz).

Die hochste Auspendlerquote (Anteil der
Gemeinde-Auspendler an den aktiv Er-
werbstatigen am Wohnort) auf Bezirks-
ebene hat im Jahr 2021 der Bezirk Graz-
Umgebung mit 80,3%, gefolgt von den
Bezirken Leibnitz (76,2%) und Voitsberg
(74,5%), die niedrigste findet man im Be-
zirk Graz-Stadt mit 26,5% (Steiermark ge-
samt 59,3%).

Auf Bezirksebene ist die Einpendler-
guote (Anteil der Gemeinde-Einpendler
an den aktiv Erwerbstatigen am Arbeits-
ort) in Graz-Umgebung mit 76,9% am
hoéchsten, gefolgt von Voitsberg mit
66,1% und Weiz mit 65,9%. Am niedrigs-
ten ist diese Quote in Graz-Stadt (47,2%)
und Murau (50,8%), der Steiermarkwert
betragt 58,2%.

Auf Gemeindeebene sind folgende Ext-
remwerte feststellbar: Die mit 58,4%
hochste (allgemeine) Erwerbsquote fin-
det man in Ludersdorf-Wilfersdorf (Bezirk
Weiz), die geringste mit nur 39,6% in Spi-
tal am Semmering (Bezirk Bruck-Miirzzu-
schlag), die hdchste Auspendlerquote
(88,0%) in Werndorf (Bezirk Graz-Umge-
bung), die geringste in Graz-Stadt (26,5%)
sowie die hochste Einpendlerquote mit
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91,6% in Raaba-Grambach (Bezirk Graz-
Umgebung) und die geringste in Stiwoll
(ebenfalls Graz-Umgebung) mit nur
13,3%.

2 Einleitung

In dieser Publikation werden die aktuellen
Daten der Registerzahlung (RZ) 2021 zur
Erwerbs- und Pendlerstatistik aufgearbeitet
und mit Ergebnissen der vorangegangenen
Volks- bzw. Registerzahlungen sowie der
Abgestimmten Erwerbsstatistik (AEST)
verglichen.

Die aktuelle Erwerbsstatistik befasst sich
mit den Merkmalen zur 6konomischen Akti-
vitat der Wohnbevolkerung. Dadurch ist es
maoglich, die Entwicklung der Erwerbsperso-
nen und Pendler in der Steiermark Uber lange
Zeitraume systematisch zu beobachten. Die
Wohnbevélkerung wird zum Beispiel nach
wichtigen sozialen Gruppen gegliedert, wie
Erwerbstatige,  Arbeitslose,  Schdilerin-
nen/Schiler, Studierende oder Personen mit
Pensionshezug.

Da bei der Registerzdhlung 2011 sowie den
darauffolgenden Zahlungen der Abgestimm-
ten Erwerbsstatistik 2012-2020 und dann der
Registerzdhlung 2021 im Unterschied zur di-
rekten Befragung bei der VVolkszahlung (VZ)
2001, die Daten aus verschiedenen Verwal-
tungsregistern verknipft und ausgewertet
werden, muss bei der Interpretation von Ver-
anderungen im Zeitverlauf immer die veran-
derte Methode der Datengewinnung beachtet
werden. Grundsétzlich wird bei der Beschrei-
bung des Erwerbsstatus der Personen immer
zwischen Erwerbspersonen und Nicht-Er-
werbspersonen unterschieden. Zu den Er-
werbspersonen zahlen alle Erwerbstatigen
und Arbeitslosen, zu den Nicht-Erwerbsper-
sonen alle, die weder erwerbstétig noch ar-
beitslos sind.

Die Statistik tGber die Pendlerinnen und
Pendler gibt ein Bild Uber die Wege, die zur

Erreichung ihres Arbeitsplatzes oder ihrer
Ausbildungseinrichtung (Ausbildungen im
formalen Bildungswesen) von Erwerbstéti-
gen, Schilerinnen/Schilern bzw. Studieren-
den zurlickgelegt werden.

Die Gruppe der Erwerbspendler enthélt nicht
alle Erwerbstétigen, sondern nur die der aktiv
Erwerbstatigen. Temporar abwesende Perso-
nen mit aufrechtem Dienstverhéltnis, z.B.
Frauen in Mutterschutz, Personen in Elternka-
renz, Bildungskarenz usw. werden nicht in die
Pendelzielstatistik aufgenommen, da sie nicht
am Berufspendelverkehr teilnehmen.

Sind Schiler und Studierende zusétzlich auch
erwerbstatig, werden sie als Erwerbspendler
und nicht als Schiler- bzw. Studentenpendler
betrachtet.

Mit welchem Verkehrsmittel und wie oft —
taglich oder nicht taglich — gependelt wird
kann ab der Registerzahlung 2011 nicht mehr
dargestellt werden, da diese Informationen in
keinem Verwaltungsregister enthalten sind.

3 Veranderung der Pen-
delmobilitat der Erwerb-
statigen

Im Vergleich mit der Registerzahlung 2011
zeigt sich, dass der Berufspendelverkehr im
Jahr 2021 nach wie vor eine unverdndert
grolle Bedeutung hat. Einerseits sind viele
Menschen dazu bereit, einer Arbeit in groRe-
rer Distanz zum Wohnort nachzugehen, ande-
rerseits wird sehr oft durch die bewusste Wahl
eines Wohnsitzes auf3erhalb der grof3en Stadte
ein weiter entfernter Arbeitsplatz in Kauf ge-
nommen.

Die Steirer und Steirerinnen pendeln im-
mer noch haufig aus ihrer Wohnortge-
meinde zu ihrem Arbeitsplatz hinaus.

—6
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Im Jahr 1991 betrug der Anteil der Auspend-
ler aus der eigenen Wohngemeinde 46,2%.
2001 stieg dieser nochmals deutlich auf
53,5% an. Im Jahr 2011 gab es eine deutlich

Grafik 1

grolere Distanz zwischen Gemeindebinnen-
pendlern bzw. Nichtpendlern und Gemeinde-
auspendler. Die Auspendlerquote stieg auf
58,2% an (vgl. Grafik 1).

Erwerbspendler in der Steiermark, 2011 - 2021
(Anteil in % der aktiv Erwerbstéatigen)
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Von den 609.609 aktiv Erwerbstétigen im
Jahr 2021 in der Steiermark arbeiten 59,3%
nicht in ihrer Wohngemeinde, sondern in
einer anderen Gemeinde desselben politi-
schen Bezirks (23,3%), in einem anderen po-
litischen Bezirk der Steiermark (28,4%), in ei-
nem anderen Bundesland (7,3%) oder im
Ausland (0,4%).

Die Zahl der (Gemeinde-)Auspendler stieg
von 277.886 Personen im Jahr 2001 auf
331.863 Personen im Jahr 2011. 2021 gab es
in der Steiermark  bereits  361.345
(Gemeinde-)Auspendler. Die Auspendler-
quote stieg mit 59,3% im Vergleich zu 2011
leicht an.

192.262 Personen pendeln 2021 innerhalb
ihrer Gemeinde zur Arbeitsstatte, davon
pendeln 96.840 Personen bzw. 50,4% inner-
halb von Graz. 56.002 Erwerbstatige sind
,Nichtpendler®, sie wohnen und arbeiten im
selben Gebadude. Von diesen ,,Nichtpendlern*
sind 85,4% in der Gruppe der selbstéandig Be-
schaftigten (inkl. mithelfende Familienange-
horige) und 14,6% in der Gruppe der unselb-
standig Beschaftigten.
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Tabelle 1

Erwerbstatige und Pendler in der Steiermark 2001, 2011 und 2021

absolut in Prozent

2001 2011 2021 2001 2011 2021

Erwerbstatige am Wohnort 519.567 570.006 609.609 | 100,0 100,0 100,0
Nichtpendler V 49.368 55.807 56.002 9,5 9,8 9,2
Gemeindebinnenpendler 192.313 182.256 192.262 | 37,0 320 315
Auspendler insgesamt ? 277.886 331943 361.345 | 535 58,2 59,3
in andere Gemeinde des pol. Bezirkes 121.855 128.780 141.932 | 235 226 233
in anderen pol. Bezirk des Bundeslandes | 121.336 151.982 172.880 | 234 26,7 284
in anderes Bundesland 29.870  49.190  44.355 57 8,6 7,3
ins Ausland 4.825 1.991 2.178 0,9 0,3 0,4
Einpendler insgesamt ¥ 260.847 303.938 346.092 | 519 56,1 582
aus anderer Gemeinde des pol. Bezirkes | 121.855 128.733 141932 | 24,2 23,7 23,9
aus anderem pol. Bezirk der Steiermark 121.336 151.949 172880 | 24,1 28,0 29,1
aus anderem Bundesland 17.656  23.256  31.280 3,5 4,3 5,3
Erwerbstatige am Arbeitsort 2 502.528 542.081 594.356 | 96,7 951 97,5

Quelle: Statistik Austria; VZ 2001, Gebietsstand 1.1.2015 bzw. RZ 2011 und RZ 2021, Gebietstand 1.1.2020,
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

1) Arbeitsstétte befindet sich im Wohngebaude

2) in % der Erwerbstatigen am Wohnort

3) in % der Erwerbstétigen am Arbeitsort

Bezirk Murau mit -6,5% vor Leoben mit
-4,8% und Bruck-Murzzuschlag mit -3,6%
(vgl. Tabelle 2).

4 Erwerbstatige in der
Steiermark

4.1 Erwerbstatigkeit — Vergleich der
VZ 2001 mit der RZ 2011 und RZ
2021

Bei den Erwerbspersonen (Erwerbstatige
und Arbeitslose) kam es von 2011 bis 2021
steiermarkweit zu einer Zunahme um
+6,7%. Die Anzahl der Erwerbspersonen
(inkl. temporédr Abwesender) stieg von 2001
auf 2011 um 44.851 Personen an (+7,9%) und
erhohte sich 2021 um weitere 41.112 auf ins-

Im Vergleich zur Volkszahlung 2001 (VZ
2001, Stichtag 15.5.2001) kam es bei der Re-
gisterzahlung 2011 (zum 31.10.2011) in der
Steiermark zu einem Anstieg der Bevolke-

rung um +2,1% bzw. um +25.272 auf
1.208.575 Personen. Dieser Wert erhohte
sich von 2011 auf 2021 um weitere +43.108
(+3,6%0) auf insgesamt 1.251.683 Personen.

Eine héhere Zunahme bei der Bevdlkerung
gab es von 2011 bis 2021 in den Bezirken
Graz-Umgebung mit +11,8%, Graz-Stadt
(+11,5%), Leibnitz (+6,1%) und Weiz
(+4,2%). In sieben Bezirken kam es zu einem
Rickgang der Bevélkerung, den hdchsten im

gesamt 653.956 Erwerbspersonen (+6,7%).

Auf Bezirksebene kam es von 2011 bis 2021
in Murau (-8,5%) und Bruck-Miirzzuschlag
(-2,6%) zu hoheren Rickgangen bei den Er-
werbspersonen. In Graz-Stadt (+23,3%) und
Graz-Umgebung (+13,4%) kam es zu den
hdchsten Anstiegen bei den Erwerbspersonen
in der Steiermark.

Bei den aktiv Erwerbstatigen (Erwerbsta-
tige exkl. temporér Abwesender) kam es in

—8
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der Steiermark von 2001 auf 2011 zu einem
Anstieg um +9,7% bzw. +50.439 absolut.
Von 2011 bis 2021 stieg die Zahl um weitere
+39.603 Personen bzw. um +6,9% an.

In den Bezirken Graz-Stadt (+23,3%), Graz-
Umgebung (+13,4%) und Leibnitz (+7,8%)

gab es die grofiten Zunahmen von 2011 auf
2021. In den Bezirken Murau (-7,1%), Bruck-
Mirzzuschlag (-2,4%) und Sudoststeiermark
(-1,5%) kam es zu hoheren Rickgangen bei
den aktiv Erwerbstétigen (siehe Tabelle 2).

Grafik 2

Steiermark (Bezirke): Veranderung der Bevolkerung und
der Erwerbspersonen am Wohnort, 2011 - 2021 (in %)

25%
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Quelle: Statistik Austria, Registerzalung 2011 und 2021;
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 2

Steiermark (Bezirke): Entwicklung der Bevdlkerung und Erwerbstatigkeit 2001, 2011 und 2021

Bevolkerung Erwerbspersonen aktiv Erwerbstétige
Bezirk (Wohnort) Veranderung Veranderung Veranderung
2001 2011 2021 2001 2011 2021 2001 2011 2021

01-11 11-21 01-11 11-21 01-112 11-21
Graz-Stadt 226.244  261.726  291.731 +15,7% +11,5% |112.624 129.388 159.518 +14,9% +23,3% |101.110 117.608 144.855 +16,3% +23,2%
Deutschlandsberg 61.498 60.689 61.075 -1,3% +0,6% | 29.623 31.428 31.807 +6,1% +1,2% | 27.258 29.491 29.843 +8,2% +1,2%
Graz-Umgebung 131.496  143.248 160.142 +8,9% +11,8% | 66.008 75.921 86.098 +15,0% +13,4% | 61.376 71.624 81.196 +16,7% +13,4%
Leibnitz 77.564 81.137 86.075 +4,6% +6,1% | 37.929 43.046 46.179 +13,5% +7,3% | 34.675 40.010 43.120 +15,4% +7,8%
Leoben 66.748 61.912 58.941 -712% -4,8% | 29.303 28.627 28.440 -2,3% -0,7% | 26.674 26.486 26.490 -0,7% +0,0%
Liezen 83.254 80.144 79.623 -3, 7% -0,7% | 38.737 39.997 40.611 +3,3% +1,5% | 35.187 37.246 38.239 +5,9% +2,7%
Murau 31.472 29.186 27.284 -7,3% -6,5% | 14.205 14895 13.634 +49% -8,5% | 13.217 13.966 12977 +57% -7,1%
Voitsbherg 53.588 52.063 51.073 -2,8% -1,9% | 25.237 25967 25570 +2,9% -1,5% | 22999 24.130 24.030 +4,9% -0,4%
Weiz 86.022 87.773 91.500 +2,0% +4,2% | 42.163 47.233 48.715 +12,0% +3,1% | 39.270 44.768 46.251 +14,0% +3,3%
Murtal 77.879 73.684 71.291 -54%  -3,2% | 35.141 35.486 35.039 +1,0% -1,3% | 31.977 33.041 32.705 +3,3% -1,0%
Bruck-MzZ 107.934  101.979 98.265 -55% -3,6% | 49.151 48.476 47.206 -1,4% -2,6% | 44588 44.873 43.801 +0,6% -2,4%
Hartberg-FF 91.415 90.117 90.884 -1,4% +0,9% | 44.859 47.774 47540 +6,5% -0,5% | 41.360 44.755 44.736 +8,2% +0,0%
SO-Steiermark 88.189 84.917 83.799 -3,7% -1,3% | 43.013 44606 43599 +3,7% -2,3% | 39.876 42.008 41.366 +5,3% -1,5%
STEIERMARK 1.183.303 1.208.575 1.251.683 +2,1% +3,6% |567.993 612.844 653.956 +7,9% +6,7% |519.567 570.006 609.609 +9,7% +6,9%

Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlung 2001, Gebietsstand 1.1.2015; Registerzéhlung 2011 und 2021, Gebietsstand 1.1.2020; Erwerbspersonen inkl. temporar Abwesender
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich
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Die allgemeine Erwerbsquote (Anteil der
Erwerbspersonen an der Bevolkerung) betrug
im Jahr 2021 fir die Steiermark 52,2%, was
einen Anstieg im Vergleich mit den Jahren
2001 (48,0%) und 2011 (50,7%) bedeutet

Die hochste allgemeine Erwerbsquote liegt
im Jahr 2021 im Bezirk Graz-Stadt mit
54,7%, vor Graz-Umgebung mit 53,8%, Leib-
nitz mit 53,6 und Weiz mit 53,2%) Die nied-
rigsten Erwerbsquoten gab es in den Bezir-

ken Bruck-Murzzuschlag (48,0%) und Le-
oben (48,3%, vgl. Tabelle 3).

(vgl. Tabelle 3).

Tabelle 3

Steiermark (Bezirke): Entwicklung der Quoten 2001, 2011 und 2021 (in %)

Erwerbsquote Erwerbstatigenquote ?  Arbeitslosenquote 2

Bezirk (Wohnort)
2001 2011 2021 | 2001 2011 2021 | 2001 2011 2021

Graz-Stadt 49,8 49,4 54,7 45,9 45,9 50,7 7,8 7,2 7,3
Deutschlandsberg 48,2 51,8 52,1 45,6 49,5 49,8 54 4,3 4,3

Graz-Umgebung 50,2 53,0 53,8 48,0 51,0 51,9 4,5 3,7 3,5
Leibnitz 48,9 53,1 53,6 46,0 50,4 51,2 5,9 51 4,6
Leoben 43,9 46,2 48,3 40,8 43,5 45,8 7,1 5,9 51
Liezen 46,5 49,9 51,0 43,5 47,4 49,0 6,6 50 3,9
Murau 45,1 51,0 50,0 43,1 48,8 48,6 4,4 4,3 2,8
Voitsberg 47,1 49,9 50,1 44,0 47,2 48,0 6,6 5,3 4,0
Weiz 49,0 53,8 53,2 47,0 52,3 51,8 4,0 2,9 2,8
Murtal 45,1 48,2 49,1 42,1 45,7 46,8 6,7 52 4,8

Bruck-Murzzuschlag | 45,5 47,5 48,0 42,3 44.8 45,4 7,2 5,7 55
Hartberg-Firstenfeld | 49,1 53,0 52,3 46,6 50,8 50,3 5,0 4,2 3,8
Sudoststeiermark 48,8 52,5 52,0 46,5 50,5 50,3 4,7 3,8 3.3
STEIERMARK 48,0 50,7 52,2 45,1 48,1 49,7 6,0 51 4.8

1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevdlkerung in %
2) Anteil der Erwerbstatigen an der Bevdlkerung in %
3) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen in %

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung 2001, Registerzéhlung 2011 und 2021,
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich

Die Erwerbstatigenquote (Anteil der Er-
werbstétigen an der Bevolkerung) stieg in der
Steiermark von 45,1% im Jahr 2001 auf
48,1% im Jahr 2011 und auf 49,7% im
Jahr 2021. Im Bezirk Graz-Umgebung gibt

es 2021 mit 51,9% die hochste Erwerbstati-
genquote, gefolgt von Weiz mit 51,8% und
Leibnitz mit 51,2%.

Die niedrigste Erwerbstatigenquote 2021
weist Bruck-Mirzzuschlag mit 45,4% auf,
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vor den Bezirken Leoben (45,8%) und Murtal
(46,8%). Von 2011 auf 2021 kam es in 9 von
13 steirischen Bezirken zu einem Anstieg
der Erwerbstatigenquote, den starksten da-
von in den Bezirken Graz-Stadt mit +4,8 PP
und Leoben mit +2,3 PP.

Die Arbeitslosenquote (Anteil der Arbeitslo-
sen an den Erwerbspersonen) ging in der Stei-
ermark von 6,0% im Jahr 2001 auf 5,1% im
Jahr 2011 zuriick und fiel dann 2021 auf
+4,8%. Den hochsten Riickgang gab es von

2011 bis 2021 in Murau (-1,5 PP) gefolgt von
Voitsberg (-1,3 PP). Nur in Graz-Stadt kam es
zu einem leichten Anstieg der Arbeitslosen-
quote (+0,1 PP).

Auf Gemeindeebene findet man mit 58,4%
die hochste Erwerbsquote im Jahr 2021 in
der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf im
Bezirk Weiz, vor den Gemeinden Kalsdorf
bei Graz (57,8%) und Ottendorf an der Ritt-
schein (57,4%) (siehe Tabelle 4).

Tabelle 4

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hdchsten Erwerbsquoten 2021

Rang Gemeinde Bezirk
1 Ludersdorf-Wilfersdorf Wz
2 Kalsdorf bei Graz GU
3 Ottendorf an der Rittschein HF
4 Gabersdorf LB
5 Albersdorf-Prebuch Wz
6 Gralla LB
7 Sinabelkirchen WZ
8 Lannach DL
9 Lang LB

10 Feldkirchen bei Graz GU

Erwerbsquote in %

58,4
57,8
57,4
57,3
56,9
56,8
56,7
56,6
56,4
56,3

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021, Gebietsstand 1.1.2020, Anteil der Erwerbspersonen an der Bevolkerung
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

In 78 von 286 Gemeinden liegt die Erwerbs-
quote unter 50%. Die ,,Negativrangliste* der
Erwerbsquoten wird von den Gemeinden
Spital am Semmering und Breitenau am
Hochlantsch im (beide im Bezirk Bruck-
Mirzzuschlag) angefihrt, hier sind nur je
39,6% der Bevolkerung Erwerbspersonen.
Auf den weiteren Rangen folgen die Gemein-
den Eisenerz (39,8%) und Vordernberg
(43,4%), im Bezirk Leoben (vgl. Tabelle 5).
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Tabelle 5

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den niedrigsten Erwerbsquoten 2021

Rang Gemeinde

[EEN

Spital am Semmering
Breitenau am Hochlantsch
Eisenerz

Vordernberg

Kainbach bei Graz
Murzzuschlag

Radmer

Sankt Barbara im Murztal
Bad Radkersburg
Unzmarkt-Frauenburg

© 00N Ol WN

[N
o

Bezirk

BM
BM
LE

LE

GU
BM
LE

BM
SO
MT

Erwerbsquote in %

39,6
39,6
39,8
43,4
43,5
45,1
45,2
45,2
45,3
45,7

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021, Gebietsstand 1.1.2020, Anteil der Erwerbspersonen an der Bevolkerung
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

4.2 Erwerbstatigkeit nach Erwerbs-
status

Im Jahr 2021 waren in der Steiermark von
den 1.251.683 Personen 622.469 Personen
erwerbstéatig (davon 12.860 temporar abwe-
send) und 31.487 Personen arbeitslos. Insge-
samt gab es 597.727 Nicht-Erwerbsperso-
nen, wovon 304.974 Personen eine Pension
bezogen.

Gemessen an der Bevdlkerung ist der Anteil
der Personen mit Pensionsbezug im Bezirk
Leoben (29,5%) am hochsten, gefolgt von
Bruck-Mirzzuschlag (29,4%) und Murtal
(28,2%), was mit der hoheren Uberalterung in
diesen Bezirken zusammenpasst. Am ge-
ringsten ist der Anteil in den Bezirken Graz-
Stadt mit 19,0% sowie Graz-Umgebung mit
22,5%. 30,0% der gesamten steirischen
Pensionisten wohnen in den Bezirken
Graz-Stadt und Graz-Umgebung.

Im Bezirk Graz-Umgebung ist der Anteil der
Erwerbstatigen an der Bevdlkerung mit
51,9%, wie erwéhnt, am hodchsten, gefolgt
von Weiz mit 51,8% und Leibnitz mit 51,2%.

Am geringsten ist der Anteil in Bruck-Mirz-
zuschlag mit 45,4% und Leoben mit 45,8%.

Uber 1/3 aller Erwerbstatigen in der Stei-
ermark (37,1%) wohnen in den Bezirken
Graz-Stadt und Graz-Umgebung.

36,9% der steirischen Arbeitslosen wohnen
im Bezirk Graz-Stadt, wo auch der Anteil der
Arbeitslosen an der Bevdlkerung mit 4,0%
am hochsten ist. Am geringsten ist der Anteil
der Arbeitslosen mit 1,4% im Bezirk Murau.

Bei den Personen unter 15 Jahren liegen die
Bezirke Graz-Umgebung (15,0%) und Weiz
(14,9%) an erster und zweiter Stelle. Im Be-
zirk Leoben ist der Anteil mit 11,4% am ge-
ringsten.

35,2% der Schiler und Studierenden (15
Jahre und é&lter) wohnen im Bezirk Graz-
Stadt. Hier ist auch der Anteil an der Bevol-
kerung mit 5,9% am hochsten, im Rest der
Steiermark liegt der Anteil zwischen 2,5%
(Leibnitz) und 3,5% (Leoben).
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Tabelle 6

Steiermark (Bezirke): Bevolkerung nach Erwerbsstatus 2021

davon
Bevolke- Schiler, i

B ERE Ggusr;?m er\;\;irbs- arbeitslos PP:EEE:: Puenrtséc;nlesn reit(;]g i_e iS ﬁ\;}}z?f

’ bezug i ‘Jarglfelrmd personen
Graz-Stadt 291.731 | 147.896  11.622 55.334  38.727 15.509 22.643
Deutschlandsberg 61.075 30.428 1.379 16.086 8.017 1.703 3.462
Graz-Umgebung 160.142 | 83.069 3.029 36.080  24.075 5.377 8.512
Leibnitz 86.075 44.042 2.137 20.629  11.904 2.147 5.216
Leoben 58.941 26.977 1.463 17.366 6.703 2.061 4371
Liezen 79.623 39.044 1.567 21.184  10.511 2.273 5.044
Murau 27.284 13.254 380 7.526 3.569 902 1.653
Voitsberg 51.073 24.540 1.030 14.295 6.336 1.439 3.433
Weiz 91.500 47.372 1.343 21.714  13.676 2.621 4774
Murtal 71.291 33.346 1.693 20.083 9.028 2.097 5.044
Bruck-Murzzuschlag 98.265 44.588 2.618 28.894  12.088 2.959 7.118
Hartberg-Furstenfeld 90.884 45.750 1.790 23.383 12.614 2.731 4.616
Sudoststeiermark 83.799 42.163 1.436 22.400  11.067 2.251 4.482
STEIERMARK 1.251.683 | 622.469 31.487 304.974 168.315 44.070 80.368

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich
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Grafik 3

Steiermark (Bezirke): Bevdlkerung nach Erwerbsstatus, 2021 (Anteil an Gesamtbevdlkerung in %)

Graz-Umgebung |

Weiz

Leibnitz
Graz-Stadt
Hartberg-Furstenfeld
Stiidoststeiermark
Deutschlandsberg
STEIERMARK
Liezen

Murau

Voitsberg

Murtal

Leoben

Bruck-Mirzzuschlag

| | 1,9 | | 3,4
51.9 | | 225 15,0 [ 153
| | 15 | | 2,9
51,8 | | 23.7 149 | [52
. | | 25 | | 2,5
| 51,2 | || | 24,0 | 138 [ [641
4 4.0 53
50.7 | 190 33 1 178
] | | 20 | | 3,0
50.3 || 25.7 [ 139 [ 51 »
4 | | 1,7 | | 2,7 O Erwerbstétig
] | 50.3 | 2.3 | 26.7 [ | 13.2 ;SI 53 B Abeitslos
498 . 26.3 [ 131 [ [57 mPersonen mit Pensionshezug
1 | [ 25 | | 35
49,7 - 24.4 134 [ 1 6.4 | @Personen unter 15 Jahren
1 | 290 | 2-0 | 26.6 13.2 |29| 6.3 OSchiler, Studierende - 15 Jahre u. alter
i | 15E | 1-4 | TG | 131 |3’3| 51 O Sonstige Nicht-Erwerbspersonen
- [ Y [ 28
28.0 | 28.0 [ 124 1 [67
. | | 4 | | 2,9
46.8 28.2 127 [ [ 71
] | |25 | | 3,5
4538 || 29.5 114 [ [ 74
1 | | 7 | | 3,0
I45.4 | || I29.4 | 123 [ [ 7.2
0 2I0 4IO 6I0 8IO 100

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

€202/6 YaH ‘uansiels ayasuels

T20Z J8|puad pun abieisqiomig



Erwerbstatige und Pendler 2021
Steirische Statistiken, Heft 9/2023

4.3 Erwerbstéatigkeit nach Alter, Ge-
schlecht und Bildung

Wenn man sich die Erwerbstatigkeit der Be-
volkerung im Haupterwerbsalter zwischen 15
und 64 Jahren anschaut, ergibt sich folgendes
Bild: Der Anteil der Erwerbstatigen im Alter
von 15 bis 64 Jahren an der Bevolkerung im

gleichen Alter liegt mit 74,4% tber dem Bun-
desschnitt von 73,2%.

Die Erwerbstéatigenquote der Manner in die-
ser Altersgruppe liegt mit 78,1% Uber dem
Bundesschnitt von 77,1% und die der Frauen
mit 70,6% Uber dem Bundesschnitt von
69,4% (vgl. Tabelle 7).

Tabelle 7

Steiermark (Bezirke): Erwerbstatigen- und Arbeitslosenquoten

der 15- bis 64-Jahrigen, 2021 (in %)

Erwerbstatigenquote Y

Bezirk (Wohnort)

Manner
Graz Stadt 74,5
Deutschlandsberg 79,5
Graz-Umgebung 81,1
Leibnitz 79,6
Leoben 74,7
Liezen 79,9
Murau 80,6
Voitsbherg 77,7
Weiz 82,3
Murtal 77,2
Bruck-Miurzzuschlag 75,2
Hartberg-Furstenfeld 80,1
Sudoststeiermark 80,2
STEIERMARK 78,1
Osterreich 77,1

1) Anteil der Erwerbstétigen an der Bevélkerung

Frauen

71,3
71,0
74,0
71,6
68,0
71,9
70,8
70,0
74,1
67,8
67,2
72,5
72,6
70,6
69,4

2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-
jahrigen Frauen ist im Bezirk Weiz mit
74,1% am hochsten, gefolgt vom Bezirk
Graz-Umgebung mit 74,0% und dem Bezirk
Stdoststeiermark mit 72,6%.

Arbeitslosenquote 2

Gesamt | Manner Frauen Gesamt
71,3 7,3 7,5 7,4
75,3 4,2 4,7 4,4
77,6 3,4 3,7 3,6
75,7 4,3 5,2 4,7
71,5 5,2 53 5,2
75,9 3,4 4,6 3,9
75,8 2,4 3,4 29
73,9 4,0 4,2 4,1
78,3 2,7 29 2,8
72,6 4,4 55 4,9
71,3 5,7 5,7 5,7
76,4 3,5 4,1 3,8
76,5 3,2 3,5 3,4
74,4 4,7 5,1 4,9
73,2 6,0 6,4 6,2

Am niedrigsten ist die Erwerbstatigen-
quote der 15- bis 64-jahrigen Frauen in
Bruck-Mirzzuschlag mit 67,2%.

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-
jahrigen Manner ist ebenfalls im Bezirk
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Weiz am hochsten (82,3%), gefolgt von den
Bezirken Graz-Umgebung mit 81,1% und
Murau mit 80,6%. Am niedrigsten ist die Er-
werbstétigenquote in Graz-Stadt mit 74,5%.
Die niedrigen Erwerbstatigenquoten in
Graz-Stadt kommen durch den hohen Anteil
der Gruppe ,,Schiiler und Studierende — 15
Jahre und alter zustande. Mehr als ein Drittel
(35,2%) dieser Gruppe wohnen in Graz-Stadt.

Bei der Betrachtung der Erwerbstatigkeit
nach dem Alter zeigt sich, dass die Erwerbs-
tatigenquote deutlich zwischen Anfang 20
und Ende 40 tber dem Bundesschnitt liegt.

Die Differenz zwischen Maéannern und
Frauen fallt je nach Alter unterschiedlich
aus. Steiermarkweit sind 12,6% der Frauen
(Osterreich: 11,0%) und 22,8% der Méanner
(Osterreich: 19,5%) bereits mit 15 Jahren er-
werbstétig. Dieser Unterschied ist darauf zu-
rickzufihren, dass viel mehr Manner als
Frauen eine Lehre absolvieren und daher be-
reits mit 15 Jahren erwerbstétig werden, wéh-
rend Médchen h&ufiger weiterfiihrende Schu-
len besuchen.

Von 20 bis 28 Jahre gibt es einen durch-
schnittlichen Zuwachs bei der Erwerbstéti-
genquote von +2,3 PP pro Altersjahr. Die Er-
werbstétigenquote steigt von 65,6% mit 20
Jahren auf 84,3% mit 28 Jahren.

Bei den Frauen steigt die Erwerbstatigen-
guote von 62,5% (20 Jahre) auf 81,5% (28
Jahre) jahrlich um durchschnittlich rund +2,4
PP an. Dieses Wachstum sinkt jedoch im Zeit-
raum von 29 bis 44 Jahre auf +0,2 PP Zu-
wachs pro Jahr. Bis zum Alter von 46 Jahren
steigt die weibliche Erwerbstéatigenquote
auf den Hochststand von 86,5% an und geht
dann bis zum Alter von 54 Jahren um durch-
schnittlich jahrlich —0,6 PP auf 79,6% zur(ck.
Etwa ab dem Alter von 57 Jahren kommt es
zu einem starken Rickgang, der auch mit dem
friheren Pensionsantrittsalter in Verbindung
steht.

Bei den Mannern steigt die Erwerbstatigen-
quote von 68,4% im Alter von 20 Jahren auf
90,8% im Alter von 40 Jahren (Hochst-
stand!). Im Alterszeitraum von 41 bis 58 Jah-
ren sinkt die mannliche Erwerbstétigenquote
dann durchschnittlich jahrlich mit -0,7 PP.
VVom 59. Lebensjahr bis zum 64. Lebensjahr
sinkt die mannliche Quote dann stark von
72,7% auf 22,1% ab.

Im Alter von 60 Jahren ist der Unterschied
zwischen den Geschlechtern mit 33 PP am
grofiten (Pensionsantritt!). Frauen haben in
diesem Alter eine Erwerbstatigenquote von
29,8%, Manner von 63,1%. Ab dem 65. Le-
bensjahr sind nur mehr 6,5% der Manner und
3,4% der Frauen erwerbstatig (vgl. Grafik 4).
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Grafik 4
Osterreich - Steiermark: Erwerbstatigenquoten nach Alter und Geschlecht, 2021 (in %)
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Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021,
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.

In der Erwerbsstatistik wird eine Person dann
als arbeitslos ausgewiesen, wenn sie beim Ar-
beitsmarktservice arbeitslos, lehrstellensu-
chend oder in Schulung vorgemerkt ist und
keiner Erwerbstatigkeit nachgeht. In der Stei-
ermark waren in der Altersgruppe der 15- bis
64-Jahrigen somit 31.433 Personen arbeits-
los, davon 16.124 Manner und 15.309 Frauen.
Die steirische Arbeitslosenquote der 15- bis
64-Jahrigen (Anteil der Arbeitslosen an den
Erwerbspersonen) liegt mit 4,9% unter dem
Bundesschnitt von 6,2%. Wien hat mit 11,7%
die hochste Arbeitslosenquote, Salzburg mit
3,8% die geringste im Bundeslanderver-
gleich.

Die Arbeitslosenquote der 15- bis 64-jahrigen
Manner betragt 2021 in der Steiermark 4,7 %
(Osterreich: 6,0%), die der Frauen 5,1% (Os-
terreich: 6,4%).

Das Alter hat einen Einfluss auf die Ar-
beitslosenquote. Am Anfang des Erwerbsle-
bens haben Manner wie Frauen eine relativ
hohe Arbeitslosigkeit. Mit 15 Jahren betrégt
die weibliche Arbeitslosenquote 11,7% in der
Steiermark, die mannliche liegt bei 9,9%. Die
Arbeitslosenquote in der Altersgruppe der 15-

bis 25-jahrigen Frauen betragt durchschnitt-
lich 7,0%. Auch bei den Mannern verringert
sich die Quote schnell und sinkt im Zeitraum
von 21 (7,4%) bis 35 Jahren (3,6%) um
durchschnittliche -0,3 PP im Jahr.

Bis zum Alter von 50 Jahren bleibt die Ar-
beitslosenquote bei den Mannern anschlie-
Rend relativ konstant bei einem niedrigen
Durchschnittswert von 3,6%. In dieser
Phase wird auch der Tiefststand der ménnli-
chen Quote von 3,4% im Alter von 38 Jahren
verzeichnet.

Bei den Frauen verringern sich die Werte
von 5,2% mit 26 Jahren auf 3,9% mit 49
Jahren. Ab einem Alter von 50 Jahren liegt
die weibliche Arbeitslosenquote fast immer
unter der mannlichen.

In den letzten Erwerbsjahren kommt es bei
beiden Geschlechtern zu einem Anstieg der
Arbeitslosenquote und im Alter von 59 Jah-
ren liegt die Quote bei 10,1% (Frauen) bzw.
7,2% (Ménner). SchlieBlich sinkt die Quote
ab, bei den Mannern kommt es im Alter von
61 Jahren noch zu einem Anstieg auf 10,0%.



Erwerbstatige und Pendler 2021
Steirische Statistiken, Heft 9/2023

Im gesamten Verlauf der Erwerbskarriere in weiten Teilen unter dem Durchschnitt der
liegt die Arbeitslosenquote der Manner in der Bundesléander, nur am Anfang der Er-
Steiermark unter dem Bundesschnitt, bei den werbskarriere liegt sie teilweise dartber (vgl.
steirischen Frauen liegt die Arbeitslosenquote Grafik 5).

Grafik 5

Osterreich - Steiermark: Arbeitslosenquote nach Alter und Geschlecht, 2021 (in %)
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Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021;
Berechnung und Grafik A17 - Referat Statistik und Geoinformation.

Die Erwerbstatigenquote wird stark von der
hoéchsten abgeschlossenen Ausbildung be-
einflusst. Menschen in der Altersgruppe der
25- bis 64-jahrigen, welche nur einen
Pflichtschulabschluss vorweisen kénnen, ha-
ben eine deutliche niedrigere Erwerbstatigen-
quote (60,8%) als alle anderen Personen mit
einer weiterfihrenden Ausbildung. Auch bei
der Arbeitslosenquote liegt die Gruppe mit
Pflichtschulabschluss mit durchschnittlich
11,8% deutlich tiber jenen Personen mit einer
hoheren Ausbildung (vgl. Tabelle 8, Grafik 6
und 7).
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Tabelle 8

Steiermark: Erwerbstéatigen- und Arbeitslosenquote der 25- bis 64-J&hrigen

nach hdchster abgeschlossener Ausbildung, 2021 (in %)

Erwerbstatigenquote

Héchste abgeschlossene

Ausbildung Manner Frauen
Pflichtschule 69,0 54,8
Lehre 79,5 72,9
BMS 83,7 73,6
AHS 79,3 74,2
BHS inkl. Kolleg 89,1 85,8
Hochschule 3 89,1 85,5
GESAMT 81,1 73,7

1) Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung

2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen

3) inkl. hochschulverwandte Lehranstalten

Arbeitslosenquote 2

Gesamt Méanner  Frauen Gesamt
60,8 111 12,5 11,8
77,0 4,5 4,7 4,6
77,6 2,4 3,3 2,9
76,6 53 5,7 5,5
87,5 2,6 2,5 2,6
87,1 2,3 2,3 2,3
77,5 4,5 4,8 4,6

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich

Die Gruppe der 25- bis 64-jahrigen Frauen
mit berufsbildender héherer Schulbildung hat
mit 85,8% die hochste weibliche Erwerbs-
tatigenquote, knapp gefolgt von den Frauen
mit Hochschulabschluss (85,5%). Die Man-
ner haben sowohl mit einer berufsbildenden
hoheren Schulbildung als auch mit einem
Hochschulabschluss die héchste Erwerbsté-
tigenquote (je 89,1%).

In der Gruppe der Erwerbstatigen mit
Pflichtschulabschluss liegen die steirischen
Méanner mit einer Erwerbstatigenquote von
69,0% unter dem Osterreichschnitt (69,7%),
wéhrend die steirischen Frauen mit 54,8% nur
leicht darlber liegen (54,2%). Auch bei
,Lehre® und BMS liegt die Steiermark knapp
unter Osterreich. In allen anderen Ausbil-
dungsstufen liegen die steirischen Erwerbsta-
tigen Uber dem Bundesschnitt (siehe Grafik
6).

Die niedrigste Arbeitslosenquote der 25- bis
64-Jahrigen findet sich in jener Gruppe mit
akademischer Ausbildung. Manner und

Frauen weisen eine Arbeitslosenquote von
nur 2,3% (Osterreich: 3,1%) auf (vgl. Grafik
7).

In der Gruppe der Personen mit Pflichtschul-
abschluss ist die Arbeitslosenquote am
hdchsten. Bei den Mannern betrégt sie 11,1%
und bei den Frauen 12,5%. Jedoch sind die
Beschéftigungschancen dieser Personen deut-
lich besser als im Vergleich zum Gsterreichi-
schen Durchschnittswert.
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Grafik 6

Erwerbstatigenquoten der 25- bis 64-Jdhrigen nach héchster abgeschlossener Ausbildung,
2021 (in %)
100

® Manner - Steiermark ® Manner - Osterreich
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Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021;
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.

Grafik 7

Arbeitslosenquoten der 25- bis 64-Jahrigen nach hdchster abgeschlossener Ausbildung,
2021 (in %)

16
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m Steiermark - Manner m Osterreich - Manner

Steiermark - Frauen Osterreich - Frauen

Pflichtschule Lehre BMS Hochschule 2)

1) inkl. Kolleg 2) inkl. hochschulverw. Lehranstalten

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021,
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.
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Die hochste Erwerbstatigenquote nach dem
Ausbildungsfeld der hochsten abgeschlosse-
nen Ausbildung findet sich mit 92,9% fiir die
25- bis 64-Jahrigen in der Steiermark in der
Kategorie ,,Informatik und Kommunikations-
technologie®. Bei Ménnern ist die Erwerbsté-
tigenquote in diesem Bereich mit 93,5% deut-
lich hoher als jene der Frauen mit 89,7%.
Auch im Bundesschnitt gibt es die hochste Er-
werbstétigenquote (91,3%) im Bereich ,,In-
formatik und Kommunikationstechnologie®.

Am geringsten ist die Erwerbstatigenquote im
Bereich ,,Allgemeine Bildungsgénge und
Qualifikationen®, hier betrdagt sie lediglich
65,0% (Osterreich: 64,5%). In diesem Be-
reich findet man mit 10,3% (Osterreich:
12,7%) auch die hochste Arbeitslosenquote.
Die niedrigste Arbeitslosenquote hat mit
1,2% der Bereich ,,Padagogik* (Osterreich:
1,3%, vgl. Tabelle 9).

Tabelle 9

Steiermark: Erwerbstatigkeit- und Arbeitslosenguote der 25- bis 64-Jahrigen

nach dem Ausbildungsfeld der hdchsten abgeschlossenen Ausbildung 2021 (in %)

Erwerbstatigenquote

Ausbildungsfeld der héchsten
abgeschlossenen Ausbildung

Allgemeine Bildungsgange und
Qualifikationen

Padagogik
Geisteswissenschaften und Kiinste

Sozialwissenschaften, Journalismus und In-
formationswesen

Wirtschaft, Verwaltung und Recht

Naturwissenschaften, Mathematik und
Statistik

Informatik und Kommunikationstechnologie

Ingenieurwesen, verarb. Gewerbe und Bau-
gewerbe

Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei
und Tiermedizin

Gesundheit und Sozialwesen
Dienstleistungen

Nicht bekannt

1) Anteil der Erwerbstéatigen an der Bevélkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen

71,4
89,6
79,6
87,6
84,4
87,3
93,5
83,1
86,6
90,5
80,8

76,6

Arbeitslosenquote 2

Méanner Frauen Gesamt | Manner Frauen Gesamt
60,1 65,0 9,8 10,7 10,3
84,8 85,7 1,5 1,2 1,2
81,3 80,7 4.7 3,6 4,0
86,2 86,6 3,1 2,7 2,8
75,9 78,4 3,6 3,7 3,7
84,6 86,1 2,8 2,4 2,6
89,7 92,9 1,6 2,7 1,8
78,0 82,5 34 44 3,5
79,3 84,0 1,3 2,7 1,8
83,2 84,7 2,0 1,7 1,8
77,9 78,6 55 3,7 4,2
68,0 72,5 5,3 5,7 5,5

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen méglich
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4.4 Erwerbstatigkeit nach Voll- und
Teilzeitbeschaftigung

Im Jahr 2021 gibt es in der Steiermark insge-
samt 551.155 unselbststandige Erwerbsta-
tige, wovon 289.797 Manner und 261.358
Frauen sind. 1.416 Manner und 11.351
Frauen davon befinden sich 2021 jedoch in
temporarer Abwesenheit und werden daher
nicht zu den aktiven unselbststdandigen Er-
werbstétigen gezahlt. Als weitere Gruppe da-
von ausgenommen sind hier die 2.847 Perso-
nen (2.833 Manner, 14 Frauen), die sich in
Grundwehr-, Ausbildungs- bzw. Zivildienst
befinden.

Von den nun 285.548 unselbststandig aktiv
erwerbstatigen Mannern und den 249.993 un-
selbststandig aktiv erwerbstatigen Frauen ar-
beiten 362.729 Personen in Vollzeit- und
172.812 in Teilzeitverhéltnissen. Der Anteil
der gesamten Teilzeitbeschéaftigten an den un-
selbstandig aktiven Beschéftigten liegt in der
Steiermark daher bei 32,3% (Osterreich:
32,5%).

Tabelle 10

Steiermark (Bezirke): Unselbststandig aktiv Erwerbstatige Y, 2021 (in %)

davon Teilzeit

Gesamt
Bezirk (Wohnort) absolut in %
Manner Frauen | Manner  Frauen Manner  Frauen

Graz-Stadt 69.083 60.972 15.845 30.767 229 50,5
Deutschlandsberg 13.825 12.023 1.439 6.396 10,4 53,2
Graz-Umgebung 37.722 33.854 4.355 17.837 11,5 52,7
Leibnitz 19.829 17.534 1.854 9.360 9,3 53,4
Leoben 13.019 11.079 1.412 6.047 10,8 54,6
Liezen 17.270 15.650 1.725 8.294 10,0 53,0
Murau 5.839 4.923 520 2.929 8,9 59,5
Voitsberg 11.158 9.922 1.168 5.385 10,5 54,3
Weiz 21.523 18.381 2.197 10.442 10,2 56,8
Murtal 15.670 13.034 1.343 7.336 8,6 56,3
Bruck-Murzzuschlag 21.034 18.151 2.047 10.341 9,7 57,0
Hartberg-Furstenfeld 20.531 17.895 2.067 10.318 10,1 57,7
Sudoststeiermark 19.045 16.575 2.000 9.388 10,5 56,6
STEIERMARK 285.548 249.993 37.972 134.840 13,3 53,9

1) exkl. Personen in Grundwehr-, Ausbildungs- und Zivildienst

Quelle: Statistik Austria, Einzeldatensatz, Registerzahlung 2021
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich
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Analog zu Gesamtosterreich gibt es markante
Unterschiede zwischen Frauen und Mé&nnern.
In der Steiermark gehen 53,9 % der unselbst-
stdndig aktiv erwerbstatigen Frauen einer
Teilzeitbeschaftigung  nach  (Osterreich:
52,7%), aber nur 13,3% der Méanner (Oster-
reich: 14,4%). In Graz-Stadt ist die Teilzeit-
quote der Manner mit 22,9 % am hochsten.
An zweiter Stelle kommen abgeschlagen die
Bezirk Graz-Umgebung mit 11,5% und Le-
oben mit 10,8%. In den Bezirken Murau
(8,9%) und Murtal (8,6%) gibt es den gerings-
ten Anteil von Ménnern in Teilzeit.

Im Bezirk Murtal, in dem es die zweitge-
ringste Manner-Teilzeitquote gibt, ist die
Teilzeitquote der Frauen mit 59,5% im steiri-
schen Bezirksvergleich am héchsten und im
Bezirk Graz-Stadt mit 50,5% am geringsten.
In Graz-Stadt gibt es auch den geringsten Un-
terschied bei den Quoten (27,5 PP). Im Bezirk
Murau ist der Unterschied dementsprechend
mit 50,6 PP zwischen den Geschlechtern am
groften (vgl. Tabelle 10 und Grafik 8).

Steiermark (Bezirke):
Anteil der Teilzeitbeschaftigten an den unselbst. aktiv Erwerbstétigen*, 2021 (in %)

Hartberg-Furstenfeld
Bruck-Miirzzuschlag
Weiz
Sudoststeiermark
Murtal

Leoben

Voitsberg
STEIERMARK
Leibnitz
Deutschlandsberg
Liezen
Graz-Umgebung

Graz-Stadt

59,5

7,7

= Frauen

= Manner

60 70

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.
*exkl. temporéar Abwesender (Elternkarenz, Mutterschutz, Grundwehrdienst, Zivildienst).
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Krankenstand usw.). 3,3% der aktiv Er-
werbstétigen waren im priméren Sektor
(Land- und Forstwirtschaft), 27,2% im se-
kundéren Sektor (Produktion) und 69,1%
im tertidren Sektor (Dienstleistungen) tatig.
2.178 Personen (0,4%) konnten Kkeiner
Wirtschaftstatigkeit zugeordnet werden
(vgl. Tabelle 11).

4.5 Erwerbstatige nach wirtschaftli-
cher Zugehorigkeit

Von den 622.469 Erwerbstatigen waren im
Jahr 2021 in der Steiermark 609.609 Perso-
nen aktiv erwerbstatig und 12.860 Perso-
nen bzw. 2,1% temporar von der Arbeit
abwesend (Mutterschutz, Karenz, langerer

Tabelle 11

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige nach Sektoren 2021

aktiv Anteil in %
Sty tg;'vgebf;ﬁ{t Primarer  Sekunda-  Tertiarer . b o
Sektor rer Sektor Sektor ertsctzif;[statlg—
Graz-Stadt 144.855 0,4 17,2 82,1 0,3
Deutschlandsberg 29.843 4,5 33,1 61,9 0,4
Graz-Umgebung 81.196 2,4 25,6 71,6 0,4
Leibnitz 43.120 4,7 29,1 65,7 0,4
Leoben 26.490 2,8 30,8 66,1 0,3
Liezen 38.239 4,3 27,7 67,8 0,3
Murau 12.977 8,4 29,7 61,3 0,5
Voitsberg 24.030 3,7 30,2 65,7 0,4
Weiz 46.251 53 34,1 60,3 0,4
Murtal 32.705 4,4 32,3 62,9 0,4
Bruck-Murzzuschlag 43.801 3,1 35,7 60,9 0,3
Hartberg-Furstenfeld 44.736 54 31,3 63,0 0,3
Sudoststeiermark 41.366 5,7 28,6 65,4 0,3
STEIERMARK 609.609 3,3 27,2 69,1 0,4

Gliederung ONACE 2008 der Arbeitsstétte

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen méglich

Den hdchsten Anteil von aktiv Erwerbsta-
tigen im primaren Sektor wiesen die Be-
zirke Murau (8,4%) und Sidoststeiermark
(5,7%) auf, gefolgt von Hartberg-Furstenfeld
mit 5,4% und Weiz mit 5,3%. Den niedrigsten
Anteil am priméren Sektor gab es in Graz-
Stadt (0,4%), gefolgt von den Bezirken Graz-
Umgebung (2,4%) und Leoben (2,8%).

Auch im sekundéaren Sektor wies Graz-Stadt
mit 17,2% den niedrigsten Wert auf. Der
hochste Anteil von Erwerbstétigen im sekun-
déaren Sektor war im Bezirk Bruck-Mirzzu-
schlag (35,7%) zu finden.

Im tertidren Sektor lag Graz-Stadt mit ei-
nem Anteil von 82,1% vor dem Bezirk Graz-
Umgebung mit 71,6% an erster Stelle, am
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niedrigsten war der Anteil im Bezirk Weiz
mit 60,3% vor Bruck-Mirzzuschlag mit
60,9%.

Von den 12.860 temporar Abwesenden gibt
es in Graz-Stadt mit 3.041 Personen abso-
lut am meisten, vor Graz-Umgebung mit

1.873 Personen und Weiz mit 1.121. Im Lan-
desschnitt sind rund 2,1% der Erwerbstétigen
temporar abwesend, wobei der hochste Anteil
in Weiz mit 2,4% zu finden ist (hohe Gebur-
tenrate!).

Grafik 9

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstéatige nach Sektoren, 2021 (Anteil in %)
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Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021; exkl. unbekannt;
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.
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Tabelle 12

Steiermark (Wohnort): Aktiv Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit 2021

Aktiv Erwerbstatige Anteil in %
ONACE 2008 - Abschnitt
Gesamt Manner Frauen | Gesamt Manner Frauen

Land- und Forstwirtschaft 20.241  11.040 9.201 3,3 3,3 3,3
Bergbau 1.480 1.269 211 0,2 0,4 0,1
Herstellung von Waren 108.840 81.941  26.899 17,9 24,7 9,7
Energieversorgung 3.778 3.032 746 0,6 0,9 0,3
Wasserversorgung- und Abfallentsorgung | 4.053 3.049 1.004 0,7 0,9 0,4
Bau 47.606 41540  6.066 7.8 12,5 2,2
Handel 87.211  38.408 48.803 14,3 11,6 17,6
Verkehr 25.681  20.004 5.677 4,2 6,0 2,0
Beherbergung und Gastronomie 30.247 11.877 18.370 5,0 3,6 6,6
Information und Kommunikation 14.358  10.040 4.318 2,4 3,0 1,6
Finanz- und Versicherungsleistungen 13.345 6.836 6.509 2,2 2,1 2,3
Grundstiicks- und Wohnungswesen 8.958 4.201 4.757 1,5 1,3 1,7
Freiberufliche/ techn. Dienstleistungen 37.062 20.204  16.858 6,1 6,1 6,1
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 33.385 19.260 14.125 55 5,8 51
Offentliche Verwaltung 40.391 20.818  19.573 6,6 6,3 7,1
Erziehung und Unterricht 39.935 13.231  26.704 6,6 4,0 9,6
Gesundheits- und Sozialwesen 66.435 14.736  51.699 10,9 4.4 18,6
Kunst, Unterhaltung und Erholung 7.364 3.765 3.599 1,2 1,1 1,3
Sonst. Dienstleistungen 16.121 4.586 11.535 2,6 1,4 4,2
Private Haushalte 934 306 628 0,2 0,1 0,2
Exterritoriale Organisationen 6 3 3 0,0 0,0 0,0
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit 2.178 1.944 234 0,4 0,6 0,1
Steiermark Gesamt 609.609 332.090 277.519 100 100 100

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdéglich
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Die Gemeindewertung hinsichtlich des
hdéchsten Anteils von aktiv Erwerbstatigen
im priméaren Sektor wird mit 31,1% von der
Gemeinde Wildalpen im Bezirk Liezen ange-
fuhrt, gefolgt von den Gemeinden Pusterwald
(17,8%) und Gaal (16,4%) im Bezirk Murtal.

Am geringsten ist der Anteil in der Gemein-
den Graz-Stadt mit 0,4% sowie in den Ge-
meinden Werndorf (0,5%) und Kalsdorf und
Seiersberg-Pirka (je 0,8%) im Bezirk Graz-
Umgebung.

Tabelle 13
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hochsten Anteilen

von aktiv Erwerbstéatigen im priméaren Sektor 2021

Rang Gemeinde (Wohnort)

[

Wildalpen

Pusterwald

Gaal

Leutschach an der WeinstralRe
Gasen

Hirschegg-Pack

Kalwang

Polstal

Sankt Kathrein am Offenegg
Edelschrott

© 00 N o 0o A WDN

=Y
o

Bezirk Anteil in %
LI 31,1
MT 17,8
MT 16,4
LB 15,6
wz 14,7
VO 14,5
LE 13,1
MT 12,9
wz 12,8
VO 12,8

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020,
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Im sekundaren Sektor findet man mit 44,7%
den héchsten Anteil der aktiv Erwerbstati-
gen in der Gemeinde Altenmarkt bei Sankt
Gallen im Bezirk Liezen vor den Gemeinden
Strallegg (44,1%) und Floing (43,3%) im Be-
zirk Weiz. In der Gemeinde Bad Radkersburg
im Bezirk Sudoststeiermark ist der Anteil der
aktiv Erwerbstatigen im sekundéren Sektor
mit 14,7% am geringsten, gefolgt von der Ge-
meinde Ramsau am Dachstein im Bezirk Lie-
zen mit 16,9%, neben Kainbach bei Graz
(16,9%) im Bezirk Graz-Umgebung und
Graz-Stadt mit 17,2%.
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Tabelle 14

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hochsten Anteilen

von aktiv Erwerbstéatigen im sekundéaren Sektor 2021

Rang Gemeinde (Wohnort)

=Y

Altenmarkt bei Sankt Gallen
Strallegg

Floing

Sankt Gallen

Fischbach

Stanz im Murztal

Trieben

Ratten

Sankt Barbara im Murztal
Kindberg

© 00 NO O WDN

[EEY
o

Bezirk Anteil in %
LI 447
wz 44,1
wz 43,3
LI 42,8
wz 42,7
BM 42,3
LI 41,1
wz 40,2
BM 40,1
BM 39,9

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021, Gebietsstand 1.1.2020,
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

In der Gemeinde Graz-Stadt ist der Anteil
der aktiv Erwerbstatigen im tertiaren Sek-
tor mit 82,1% am hdéchsten. Insgesamt gibt
es in Graz rund 23.470 Arbeitsstatten im
Dienstleistungssektor. An zweiter und dritter
Stelle beim héchsten Anteil im tertidren Sek-
tor liegen die Gemeinden Bad Radkersburg
im Bezirk Sudoststeiermark (80,7%) und
Kainbach bei Graz (79,7%) im Bezirk Graz-
Umgebung, dahinter folgt Stattegg mit 79,8%

(ebenfalls Graz-Umgebung). Bad Radkers-
burg und Ramsau am Dachstein (78,65) sind
die zwei einzigen unter den zehn Gemeinden
mit dem hdchsten Anteil im tertidren Sektor,
die sich auBerhalb der Bezirke Graz oder
Graz-Umgebung befindet. Den geringsten
Anteil findet man in den Gemeinden Strallegg
(43,2%) und Fischbach (46,7%) im Bezirk
Weiz.

Tabelle 15

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hochsten Anteilen

von aktiv Erwerbstatigen im tertidren Sektor 2021

Rang Gemeinde (Wohnort)

=Y

Graz-Stadt

Bad Radkersburg
Kainbach bei Graz
Stattegg

Ramsau am Dachstein
Thal

Weinitzen

Hart bei Graz

Sankt Radegund bei Graz
Seiersberg-Pirka

©O© 00 NOoO 0o WDN

(SN
o

Bezirk Anteil in %
G 82,1
SO 80,7
GU 79,7
GU 78,8
LI 78,6
GU 78,5
GU 77,9
GU 77,6
GU 77,3
GU 76,6

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021, Gebietsstand 1.1.2020,
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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4.6 Erwerbstatigkeit nach Kinderan-
zahl

Die Erwerbstatigkeit der Steirerinnen und
Steirer im Alter von 15 bis 64 Jahren wird
durch das Vorhandensein eigener Kinder be-
einflusst. So haben Personen mit ,,Kindern
im Alter von unter 15 Jahren* mit 82,3%
eine hohere Erwerbstatigenquote als Per-
sonen ohne Kinder unter 15 Jahren (72,4%).
Diese Differenz verlauft analog zu Gesamtds-
terreich.

Die Arbeitslosenquote der Personen mit bzw.
ohne Kinder unterscheidet sich stark nach Ge-
schlecht. So haben steirische Frauen mit

Kindern mit 6,3% eine hohere Arbeitslo-
senquote als kinderlose Frauen (4,4%), wah-
rend Manner mit Kindern eine niedrigere
Arbeitslosenquote haben (3,1%) als Manner
ohne Kinder (4,0%).

Auch die Anzahl der Kinder unter 15 Jahren
spielt eine Rolle. So fallt die Erwerbstatigen-
quote fur Manner (76,3%) und Frauen
(68,5%) ohne Kinder zundchst niedriger aus,
als flr Personen mit einem oder zwei Kin-
dern. In der Steiermark erzielen Frauen mit
zwei Kindern die hochsten Erwerbsquoten
(79,0%), fur Ménner ergibt sich der Hochst-
stand auch bei einer Anzahl von zwei Kindern
unter 15 (92,6%).

Grafik 10

Steiermark: Erwerbstatigenquote nach Kinderanzahl unter 15 Jahren, 2021

6 oder mehr Kinder

5 Kinder

4 Kinder

3 Kinder

2 Kinder

1 Kind

Keine Kind

® Frauen
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Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Die Erwerbstatigenquote der Frauen mit Kin-
dern sinkt gegentber den kinderlosen Frauen
ab einer Anzahl von drei Kindern (64,2%)
und fallt mit jedem weiteren Kind geringer
aus.

Bei Mannern fallt die Erwerbstatigenquote
erst ab einer Kinderanzahl von funf Kindern
(66,3%) geringer aus als fir die kinderlosen
und steigt danach wieder. Mé&nner mit einer
Kinderanzahl von sechs oder mehr Kindern

unter 15 Jahren haben somit eine héhere Er-
werbstétigenquote (68,6%) als kinderlose
Ménner, liegen aber immer noch drastisch
Uber der Quote der Frauen mit der gleichen
Kinderanzahl (21,2%).

Wie bereits erwahnt wurde, unterscheidet sich
die Teilzeitquote der Steirer und Steirerinnen
deutlich nach dem Geschlecht. Dieser Kon-
trast bleibt auch bei der Aufgliederung der
Teilzeitquote nach der Kinderanzahl beste-
hen.
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Auffallend ist hier die Teilzeitquote der
Frauen ohne Kinder, die mit 48,3% nicht nur
geringer als die durchschnittliche Teilzeit-
quote aller Steirerinnen (57,3%) ausfallt, son-
dern auch in geringerem Abstand zur Teilzeit-
quote von kinderlosen Mannern (12,4%) aus-
fallt (35,6 PP Differenz).

Ménner mit einem bis drei Kinder haben eine
besonders niedrige Teilzeitquote von 8,6%,
wéhrend die Quote von Mannern mit 4 bis 5
(14,4%) und sechs oder mehr Kindern
(11,5%) wieder dhnlich zum Wert der kinder-
losen Ménner ausféllt (12,4%).

Die Teilzeitquote der Frauen mit Kindern un-
ter 15 Jahren ist wesentlich hoher als die der

kinderlosen. Steirerinnen mit einem bis drei
Kindern kommen auf eine Teilzeitquote von
74,3%. Diese Quote sinkt mit vier bis funf
Kindern auf 71,0% und erhoht sich fir Frauen
mit sechs oder mehr Kindern nochmals auf
83,3%.

Frauen und Méanner mit Kindern unter 15 Jah-
ren liegen damit mit ihren Teilzeitquoten bis
zu rund 72 Prozentpunkte (fir sechs oder
mehr Kinder) auseinander.

Grafik 11

Steiermark: Anteil der Teilzeitbeschéaftigten an den unselbststandig
Erwerbstatigen nach Kinderanzahl unter 15 Jahren, 2021 (in %)

90

m Manner

83,3

= Frauen

Keine Kinder 1 - 3 Kinder

4 - 5 Kinder 6 u. mehr Kinder

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

4.7 Erwerbstatigkeit nach Herkunft

Insgesamt sind 2021 in der Steiermark
93.959 Personen, die nicht in Osterreich ge-
boren wurden, aktiv erwerbstatig — das
sind 15,2% aller aktiv Erwerbstatigen.

22,5% dieser Erwerbstétigen besitzen die 6s-
terreichische Staatsbirgerschaft (vgl. Tabel-
len 16 und 17).
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Tabelle 16

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstéatige nach Geburtsland,

Anteil an aktiv Erwerbstatigen, 2021 (in %)

Geburtsland G DL GU LB LE LI MU VO WZ MT BM HF SO STMK
Osterreich 69,8 92,4 863 895 852 86,3 948 922 91,5 88,1 86,3 937 929 848
Ausland 302 7,6 137 105 148 13,7 52 7.8 85 11,9 137 63 7.1 152
davon

BHZSrQieeg”o\‘/’V?ga 154 78 180 134 185 21,3 133 103 85 150 170 86 68 151
Rumanien 97 12,1 161 149 143 11,5 11,7 195 31,8 27,6 26,8 19,3 151 14,6
Deutschland 98 243 135 152 12,0 16,9 243 191 132 97 84 150 163 121
Kroatien 63 7,1 103 11,1 70 83 63 63 59 61 65 57 77 12
Ungarn 51 87 68 79 62 104 155 73 84 49 75 121 76 66
Turkei 66 31 29 33 51 41 31 53 35 31 31 37 91 51
Slowenien 33 46 43 119 20 24 20 41 23 27 25 24 121 39
Kosovo 35 36 22 17 23 31 13 33 29 70 45 35 28 33
Serbien 28 1,3 22 15 32 20 08 15 16 19 30 22 12 24
Afghanistan o | aa o | ap | as | ce ool anfazas | g |2a|az| 2e
Polen 15 20 1,6 12 17 19 1,8 22 23 20 19 23 15 16
Russland 20 1,3 11 06 28 08 13 06 08 1,3 16 13 10 16
Slowakei 15 22 15 13 14 22 21 14 15 18 18 19 18 16
ltalien 2 | e | ag fag | s les | oo anfeog | ae e |z |an| i3
Syrien 20 1,5 06 11 18 1,1 03 10 09 1,8 08 13 12 15
iibrige 258 17,8 16,9 12,9 18,6 11,8 140 159 142 12,3 12,1 169 135 19,9

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdéglich

Die wichtigsten Herkunftslander sind Bos-
nien und Herzegowina mit 15,1% aller nicht
in Osterreich geborenen aktiv Erwerbstatigen,
gefolgt von Rumanien (14,6%) und Deutsch-
land (12,1%). 7,2% der aktiv Erwerbstétigen
wurden in Kroatien geboren und 6,6% in Un-
garn. Insgesamt wurden 53,5% der aktiv Er-
werbstétigen ausléandischer Herkunft in einem
EU-Mitgliedsstaat geboren.

In Graz-Stadt ist der Anteil der aktiv erwerb-
statigen Personen, die im Ausland geboren
sind, mit 30,2% am hdchsten und liegt deut-
lich Gber dem Steiermarkschnitt (15,2%).

46,6% aktiv Erwerbstatigen mit Geburtsland
,,Ausland in der Steiermark wohnen in Graz-
Stadt, 11,8% im Bezirk Graz-Umgebung. Am
wenigsten auslandische Erwerbstétige findet
man im Bezirk Murau (715 Personen bzw.
0,8%).

In Tabelle 17 sind die im Ausland geborenen
Erwerbstéatigen nach Staatsangehorigkeit
aufgelistet. Wie schon vorher erwéhnt besit-
zen 22,5% (absolut: 21.167) der Erwerbstati-
gen, die im Ausland geboren wurden, die 6s-
terreichische Staatsbiirgerschaft. Im Bezirk
Hartberg-Furstenfeld ist der Anteil der im
Ausland geborenen Erwerbstétigen mit dster-
reichischer Staatsangehdrigkeit mit 26,9% am
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hochsten, gefolgt von den Bezirken Graz-
Umgebung (26,8%) und Voitsberg (26,2%).

Am niedrigsten ist der Anteil in den Bezirken
Liezen (17,8%) und Graz-Stadt (21,2%).

Tabelle 17
Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige nach Staatsangehdorigkeit,

Anteil an aktiv Erwerbstéatigen mit Geburtsland "Ausland”, 2021 (in %)

angitha;t%'keit G DL GU LB LE LI MU VO WZ MT BM HF SO STMK
Osterreich 212 26,0 268 21,6 22,4 17,8 23,6 262 247 231 22,6 269 23,1 22,5
Ausland 78,8 74,0 732 784 77,6 822 76,4 73,8 753 76,9 77.4 731 769 77,5
davon

Rumanien 10,9 133 17,7 16,0 16,2 13,1 130 230 33,6 295 29,0 189 160 159
Kroatien 11,5 11,4 19,1 185 17,0 20,0 16,3 12,0 10,7 153 16,1 10,7 12,6 13,9
Deutschland 10,0 243 137 132 107 160 222 163 11,8 86 81 160 161 118
Ungarn 64 117 92 102 80 131 194 92 11,2 68 98 158 100 85

a%srrz‘fg”ovv?ga 93 49 94 64 82 101 35 61 50 66 72 52 33 82

Slowenien 43 58 54151 27 30 27 51 29 /33 31 29 143 50

Tirkei 53 26 27 29 40 30 27 42 34 31 28 34 82 43

Kosovo 27 19 13 09 /16 20 07 25 19 50 31 20 19 24

Afghanistan 32 12 09 12 24 16 13 15 15 21 17 31 12 23

ltalien 27 19 21 14 (1,8 10 18 16 12 1.6 09 20 14 21

Serbien 24 12 14 11 29 15 02 11 1,1 11 23 15 09 19

Slowakei 18 23 18 15 1.6 (24 (26 17 17 24 23 25 20 19

Syrien 22 16 07 14 21 13 04 13 12 22 09 15 15 17

Polen ne|aglaalog | s |ag|as |25 |22 2a | ae |22 2a| i

Russland 20 13 1,1 06 29 08 11 05 1,0 14 18 15 06 16

iibrige 237 128 12,1 88 158 95 10,6 113 97 88 94 109 84 16,9

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen méglich

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-
jéhrigen Personen, die auRerhalb Osterreichs
geboren wurden, liegt mit 67,7% deutlich un-
ter jener der in Osterreich geborenen (75,8%)
— und zwar bei beiden Geschlechtern, wobei
die Erwerbstatigenquote der Frauen mit aus-
landischem Geburtsland (61,5%) noch weiter
unter jener der Frauen Osterreichischer Her-
kunft (73,6%) liegt. Im Vergleich mit dem ge-

samten Bundesgebiet (66,4%) ist die Er-
werbstétigenquote der Personen mit ausléndi-
schem Geburtsland in der Steiermark etwa
gleich hoch. Der Unterschied zur Erwerbsta-
tigenquote der in Osterreich Geborenen fallt
in der Steiermark marginal héher aus.
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5 Pendler in der Steier-
mark

5.1 Pendlersaldo

In der Steiermark gibt es 2021 594.356 aktive
Erwerbstatige am Arbeitsort. In Relation
gegeniber den 609.609 aktiven Erwerbsta-
tigen am Wohnort ergibt sich ein Index des
Pendlersaldos von 97,5. Beim Index des
Pendlersaldos werden die Arbeitsplatze in
Bezug zu den Erwerbstatigen am Wohnort ge-
setzt. Vor allem Stadte (Arbeitsplatziiber-
schuss) weisen Werte von tber 100 auf. Das
bedeutet fur die Steiermark insgesamt, dass
auf 100 Erwerbstatige am Wohnort 97,5 Er-
werbstétige am Arbeitsort kommen.

In Graz wohnen im Jahr 2021 144.855 aktive
Erwerbstatige, davon arbeiten 38.444
(26,5%) aulRerhalb. 95.145 Einpendler kom-
men zur Arbeit nach Graz (liber ¥ der gesam-
ten Einpendler in der Steiermark), somit ar-
beiten dann insgesamt 201.556 in Graz, was
zu einem Index des Pendlersaldos fur 2021
von 139,1 fihrt. Im Bezirk Leoben ist das
Verhaltnis zwischen den Erwerbstatigen am
Avrbeitsort und den Erwerbstatigen am Woh-
nort fast ausgeglichen (Index von 101,6). Alle
anderen steirischen Bezirke weisen einen ne-
gativen Index des Pendlersaldos auf, d.h. die
Zahl der dort arbeitenden Erwerbstétigen ist
niedriger als die Zahl der dort wohnenden Er-
werbstatigen. Am niedrigsten ist der Index im
Bezirk Leibnitz (68,1).

Im Vergleich zur VZ 2001 kam es in der Stei-
ermark 2011 insgesamt zu einem Riickgang

! Dieser Anstieg in Voitsherg ist bedingt durch eine
hohe Zahl an Einpendlern im Bereich ,,Arbeitskraf-
tetiberlassung“. Ob diese Personen tatséchlich im
Bezirk Voitsberg arbeiten, ist nicht ersichtlich.

beim Pendlersaldo von -1,6 PP, jedoch er-
hohte sich dieser bis 2021 wieder um +2,4 PP.
Am hochsten war der Anstieg von 2011 bis
2021 im Bezirk Voitsberg* (+8,0 PP), gefolgt
vom Bezirk Weiz (+7,0 PP). Im Bezirk Graz-
Stadt kam es zu einem deutlichen Riickgang
von -5,7 PP.

Bei den Frauen gibt es 2021 mit 147,4 im Be-
zirksvergleich den hochsten Pendlersaldoin-
dex im Bezirk Graz-Stadt, gefolgt vom Bezirk
Leoben mit 102,0. Alle anderen Bezirke wei-
sen einen negativen Index auf. Am niedrigs-
ten ist der Index des Pendlersaldos flr Frauen
im Bezirk Leibnitz mit 70,2, vor dem Bezirk
Graz-Umgebung mit 73,4. Im Vergleich mit
der Registerzadhlung 2011 kam es in 10 Bezir-
ken zu Anstiegen, den hochsten im Bezirk
Voitsberg®. Riickgange gab nur in den Bezir-
ken Graz-Stadt (-4,9 PP), Murtal (-0,6 PP)
und Leibnitz (-0,3 PP).

Bei den Méannern zeigt sich &hnliche Ergeb-
nisse wie bei den Frauen. Hier findet man den
hochsten Index ebenfalls im Bezirk Graz-
Stadt (132,3). Im Vergleich mit der Register-
zahlung 2011 kam es bei den Mannern in
Graz-Stadt zu einem Rickgang von -6,0 PP,
in Voitsberg, wie bei den Frauen, zu einem
deutlichen Anstieg um +10,4 PP (vgl. Tabelle
18).
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Tabelle 18

Gesamt Verand. in PP Méanner Verand. in PP Frauen Verand. in PP

Bezirk
2001 2011 2021 01-11 11-21 2001 2011 2021 01-11 11-21 | 2001 2011 2021 01-11 11-21
Graz-Stadt 155,3 1448 139,1 -10,5 -5,7 159,8 138,2 132,3 -21,6 -6,0 149,9 152,3 1474 +2,5 -4,9
Deutschlandsberg 82,4 81,1 80,8 -1,3 -0,3 80,4 82,1 79,8 +1,8 -2,3 85,4 79,8 82,0 -5,6 +2,2
Graz-Umgebung 70,5 80,6 85,3 10,0 +4,7 76,7 89,6 95,5 +12,9 +5,9 62,2 69,9 73,4 +7,6 +3,5
Leibnitz 72,8 68,7 68,1 -4,0 -0,6 70,8 67,2 66,3 -3,6 -0,9 75,7 70,6 70,2 -5,1 -0,3
Leoben 100,7 100,6 101,6 -0,2 +1,1 100,6 99,9 101,3 -0,7 +1,4 101,0 101,3 102,0 +04 +0,7
Liezen 92,3 90,0 90,4 -2,4 +0,4 90,0 88,6 87,5 -1,3 -1,1 95,7 91,6 93,7 -4,1 +2,1
Murau 72,8 73,2 76,5 0,4 +3,3 66,5 67,1 70,8 +0,5 +3,8 82,9 81,1 83,5 -1,8 +2,4
Voitsberg 69,2 67,1 75,0 -2,1 +8,0 67,3 64,6 74,9 -2,7 +10,4 71,9 70,1 75,1 -1,9 +5,1
Weiz 82,0 82,9 89,9 0,9 +7,0 80,8 84,4 94,1 +3,6 +9,7 83,7 80,9 84,8 -2,8 +3,9
Murtal 95,9 92,6 90,5 -3,3 -2,0 96,3 93,6 90,5 -2,7 -3,1 95,2 91,2 90,7 -3,9 -0,6
Bruck-Murzzuschlag 94,5 91,7 93,9 -2,8 +2,2 94,6 93,6 95,5 -1,0 +1,8 94,3 89,2 91,9 51 +2,7
Hartberg-Furstenfeld 81,1 80,1 83,0 -1,0 +2,9 73,1 74,3 78,5 +1,2 +4,2 92,6 87,3 88,5 -5,3 +1,2
Sudoststeiermark 78,0 74,8 75,4 -3,1 +0,6 72,4 70,8 70,4 -1,6 -0,4 86,0 79,8 81,5 -6,2 +1,7
STEIERMARK 96,7 951 975 -1,6 +2,4 956 93,7 96,5 -1,9 +2,8 98,3 96,8 98,7 -1,5 +1,9

Quellen: Statistik Austria, VZ 2001, Gebietstand 1.1.2015; RZ 2011 und RZ 2021, Gebietsstand 1.1.2020; Erwerbstatige am Arbeitsort in % der Erwerbstatigen am Wohnort;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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5.2 (Gemeinde-)Auspendler

Insgesamt gab es im Jahr 2021 361.345 Aus-
pendler, dies sind jene aktiv Erwerbstatigen,

Im Vergleich zur Registerzahlung 2011
stieg die Anzahl der Auspendler in der Stei-
ermark von 331.943 Personen um +29.482
Personen bzw. +8,9% auf 361.345 Perso-

die aus ihrer Gemeinde in eine andere Ge-

meinde des Wohnbezirkes, in einen anderen aktiv Erwerbstatigen zu einem Anstieg um
Bezirk der Steiermark, in ein anderes Bundes- +39.603 bzw. +6,9% (vgl. Tabelle 19 und

land oder ins Ausland pendeln, d.h. bei denen 20).
die Wohnortgemeinde nicht ident mit der Ar-
beitsortgemeinde ist. Gemessen an den aktiv
Erwerbstatigen am Wohnort (Auspendler-
quote) sind dies 59,3%, leicht hoher als 2011
(58,2%).

nen an. Im gleichen Zeitraum kam es bei den

Den hochsten absoluten Zuwachs bei den
Auspendlern gab es im Bezirk Graz-Umge-
bung mit +8.763 (+15,5%), gefolgt vom Be-
zirk Graz-Stadt mit +7.875 (+25,8%) und
dem Bezirk Leibnitz mit +3.467 (+11,8%).

Tabelle 19

Steiermark (Bezirke): Auspendler, 2011 und 2021

Gesamt . Manner r Frauen r
Bezirk (Wohnort) Vgra:;d. Vgre:;d. Vgre:;d.
2011 2021 LR 2011 2021 LR 2011 2021 L)
Graz-Stadt 30.569 38.444 | +25,8 19.432 24.824 +27,7 | 11.137 13.620 +223

Deutschlandsberg 19.804 20.777 | +4,9 11576 11.779 +1,8 8.228  8.998 +9,4
Graz-Umgebung 56.427 65.190 | +15,5 31.028 35.356 +13,9 | 25.399 29.834 +17,5

Leibnitz 29.392 32.859 | +11,8 16.886 18.309 +8,4 | 12506 14.550 +16,3
Leoben 15.429 15.793 | +2,4 9.177 9.124 -0,6 6.252 6.669 +6,7
Liezen 20.902 22.499 | +7,6 12146 12.736 +4,9 8.756 9.763 +11,5
Murau 8.392 8.098 -3,5 5.123 4.704 -8,2 3.269 3.394 +3,8
Voitsberg 17.467 17.909 | +2,5 9.926 9.870 -0,6 7.541 8.039 +6,6
Weiz 30.030 32.080 | +6,8 17.718 18.107 +2,2 12.312 13.973 +13,5
Murtal 20.982 22.026 | +5,0 12.366 12.499 +1,1 8.616 9.527 +10,6

Bruck-Murzzuschlag | 25.518 26.357 | +3,3 14.602 14.733 +0,9 | 10916 11.624 +6,5
Hartberg-Firstenfeld | 29.834 31.302 | +4,9 17.562 17.711 +0,8 | 12.272 13591 +10,7
Sudoststeiermark 27.117 28.011 | +3,3 16.032 16.001 -0,2 | 11.085 12.010 +8,3
STEIERMARK 331.863 361.345| +8,9 193.574 205.753 +6,3 |138.289 155.592 +12,5

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011 und RZ 2021, Gebietsstand 1.1.2020, aktiv Erwerbstétige (Wohnort),
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

In der Steiermark kam es bei den Frauen seit
2011 zu einem Anstieg der Auspendler von
absolut +17.303 Personen (+12,5%). Die
Frauen sind daher fiir rund 58,7% des Anstie-
ges bei den Auspendlern verantwortlich. Den
hochsten absoluten Anstieg bei den weibli-
chen Auspendlern gab es, wie bei den Ge-
samtauspendlern, im Bezirk Graz-Umgebung
mit +4.435, gefolgt vom Bezirk Graz-Stadt

mit ++2.483. Am geringsten war der Anstieg
in Murau (+125) vor Bruck-Mirzzuschlag
(+708).

Bei den Mannern kam es in Graz-Stadt bei
den Auspendlern zum hochsten Anstieg
(+5.392). Einen hohen Riickgang gab es im
Bezirk Murau (-419 bzw. -8,2%). Insgesamt
kam es bei den Mannern zu einem Anstieg um
+6,3% bzw. +12.179 Auspendlern.
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Tabelle 20

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige am Wohnort, 2011 und 2021

Gesamt Ver- Manner Ver- Frauen Ver-

Bezirk (Wohnort) and. in and. in and. in
2011 2021 % 2011 2021 % 2011 2021 %

Graz-Stadt 117.608 144.855 +23,2 | 62.520 78.939 +26,3 | 55.088 65.916 +19,7
Deutschlandsberg 29.491 29.843 +1,2 | 16.311 16.330 +0,1 | 13.180 13.513 +25
Graz-Umgebung 71.624 81.196 +13,4 | 38.799 43.764 +12,8 | 32.825 37.432 +14,0
Leibnitz 40.010 43.120 +7,8 | 21.984 23.425 +6,6 | 18.026 19.695 +9,3
Leoben 26.486 26.490 +0,0 | 14518 14515 -0,0 | 11.968 11.975 +0,1
Liezen 37.246 38.239 +2,7 | 20.319 20.558 +1,2 | 16.927 17.681 +4)5
Murau 13.966 12977 -7,1 7.822  7.182 -8,2 6.144  5.795 -5,7
Voitsberg 24,130 24.030 -0,4 | 13.184 13.004 -1,4 | 10946 11.026 +0,7
Weiz 44,768 46.251 +3,3 | 24.827 25.318 +2,0 | 19.941 20.933 +5,0
Murtal 33.041 32.705 -1,0 | 18514 18.137 -2,0 | 14527 14568 +0,3
Bruck-Mirzzuschlag | 44.873 43.801 -2,4 | 24.822 23.842 -3,9 20.051 19959 -0,5
Hartberg-Furstenfeld | 44.755 44.736  -0,0 | 24.733 24.445 -1,2 | 20.022 20.291 +1,3
Sudoststeiermark 42.008 41366 -15 | 23.093 22631 -2,0 | 18915 18.735 -1,0
STEIERMARK 570.006 609.609 +6,9 |311.446 332.090 +6,6 |258.560 277.519 +7,3

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2011 und 2021, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Auf Gemeindeebene gibt es 2021 klarer- (4.953) im Bezirk Graz-Umgebung sowie
weise in Graz —Stadt die meisten Auspendler, Kapfenberg (4.558) im Bezirk Bruck-Miirz-
danach folgen die Gemeinden Seiersberg- zuschlag.

Pirka (5.233) und Gratwein-StralRengel

Tabelle 21

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den meisten Auspendlern 2021

Rang Gemeinde (Wohnort) Bezirk (Gemeinde-)Auspendler
1 Graz G 38.444
2 Seiersberg-Pirka GU 5.233
3 Gratwein-StraRengel GU 4.953
4 Kapfenberg BM 4.558
5 Leoben LE 4.441
6 Leibnitz LB 4.236
7 Bruck an der Mur BM 4.076
8 Gleisdorf wz 4.004
9 Trofaiach LE 3.619
10 Kalsdorf bei Graz GU 3.557

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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5.3 Auspendlerquote

Die hochste Auspendlerquote (Anteil der
Gemeinde-Auspendler an den aktiv Erwerb-
statigen am Wohnort) auf Bezirksebene weist
im Jahr 2021 Graz-Umgebung mit 80,3%
gefolgt von Leibnitz (76,2%) und Voitsberg
(74,5%) auf, die niedrigste Graz-Stadt mit
26,5%.

Durchschnittlich gibt es im Jahr 2021 in der
Steiermark eine Auspendlerquote von
59,3%. Die Auspendlerquote der Manner ist
mit 62,0% deutlich hoher als jene der Frauen
mit 56,1%. Die hochste Quote auf Bezirks-
ebene findet sich bei den Mannern mit 80,8%
im Bezirk Graz-Umgebung, die niedrigste im
Bezirk Graz-Stadt (31,4%). Auch bei den
Frauen gibt es die héchste Auspendlerquote
im Bezirk Graz-Umgebung (79,7%) und die
niedrigste im Bezirk Graz-Stadt (20,7%).

Die hdchste Differenz bei der Auspendler-
quote zwischen Mannern und Frauen gab es
im Jahr 2021 im Bezirk Graz-Stadt mit
10,8 PP, gefolgt von Leoben mit 7,2 PP, die
geringste im Bezirk Graz-Umgebung mit 1,1
PP.

Im Bezirk Murtal kam es von 2011 bis 2021
zum starksten Anstieg bei der Auspendler-
guote (+3,8 PP), gefolgt vom Bezirk Bruck-
Miirzzuschlag und Hartberg-Furstenfeld mit
je +3,3 PP. Verringert haben sich die Aus-
pendleranteile in keinem der Bezirke.

Insgesamt kam es in der Steiermark zu einem
Anstieg um +1,1 PP (vgl. Grafik 12 und Ta-
belle 22).

Nach Geschlecht getrennt gab es bei den
Frauen mit +2,6 PP, im Gegenteil zu den
Ménnern (-0,2 PP), einen Anstieg von 2011
bis 2021. Den hdchsten gab es bei den Frauen
im Bezirk Murtal (+6,1 PP), gefolgt vom Be-
zirk Hartberg-Furstenfeld (+5,7 PP). In Graz-
Stadt kam es mit +0,4% nur zu einem margi-
nalen Anstieg.

Mit +3,0 PP war der Anstieg der Auspendler-
quote bei den Mannern im Bezirk Bruck-
Mirzzuschlag am deutlichsten, im Bezirk Le-
oben kam es mit -0,4 PP zum einzigen Riick-
gang (vgl. Tabelle 22).

Die Gemeinde Werndorf im Bezirk Graz-
Umgebung hat im Jahr 2021 auf Gemeinde-
ebene mit 88,0% die hichste Auspendler-
quote in der Steiermark, gefolgt von den
Gemeinden Proleb im Bezirk Leoben (87,2%)
und Mortantsch im Bezirk Weiz (86,9%). In
den Gemeinden Graz (26,5%), Mariazell
(26,9%) sowie Schladming (34,2%) ist der
Anteil der Gemeindeauspendler an den aktiv
Erwerbstatigen am geringsten (vgl. Tabelle
23).
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Grafik 12

Steiermark (Bezirke): Anteil der Gemeindeauspendler
an den aktiv Erwerbstatigen am Wohnort 2011 und 2021
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Quelle: Statistik Austria, RZ 2011 und RZ 2021; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.

Tabelle 22

Steiermark (Bezirke): Auspendlerquote, 2011 und 2021, in %

Wohnort (Wohnort)

Graz-Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Murzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld
Sidoststeiermark
STEIERMARK

Gesamt
2011 2021
26,0 26,5
67,2 69,6
78,8 80,3
73,5 76,2
58,3 59,6
56,1 58,8
60,1 624
72,4 74,5
67,1 694
63,5 67,3
56,9 60,2
66,7 70,0
64,6 67,7
58,2 59,3

Verand.
in PP
+0,5
+2,5
+1,5
+2,7
+1,4
+2,7
+2,3
+2,1
+2,3
+3,8
+3,3
+3,3
+3,2
+1,1

Manner Verand. Frauen

2011 2021 inPP 2011 2021
31,1 31,4 +04 |202 207
71,0 721 +12 | 624 66,6
80,0 808 +08 |774 797
76,8 782 +1,3 |694 739
63,2 629 -04 |522 557
59,8 62,0 +2,2 |51,7 5572
655 655 +0,0 |532 586
753 759 +06 | 689 729
714 715 +02 | 61,7 66,8
66,8 689 +2,1 |593 654
588 61,8 +30 |544 5872
71,0 725 +14 |61,3 67,0
69,4 70,7 +1,3 |586 64,1
622 620 -02 |535 56,1

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011 und 2021, Gebietsstand 1.1.2020;

Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Verand.
in PP
+0,4
+4,2
+2,3
+4,5
+3,5
+3,5
+5,4
+4,0
+5,0
+6,1
+3,8
+5,7
+5,5
+2,6
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Tabelle 23

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den héchsten Auspendlerquoten 2021

Rang Gemeinde (Wohnort)

Werndorf

Proleb

Mortantsch

Gralla

Stiwoll

Feldkirchen bei Graz
Thal

Empersdorf

Eichkogl
Ludersdorf-Wilfersdorf

© 0O NO Ol WDN -

=
o

Bezirk Auspendlerquote in %
GU 88,0
LE 87,2
Wz 86,9
LB 86,5
GU 86,1
GU 85,8
GU 85,7
LB 85,7
SO 85,5
Wz 85,4

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

5.4 Auspendler nach
Entfernungskategorie

Von den insgesamt 361.345 Auspendlern
pendeln im Jahr 2021 141.932Personen aus
ihrer Wohngemeinde in eine andere Ge-
meinde innerhalb des Bezirkes aus (Be-
zirkshinnen-Pendler) bzw. 23,3% der aktiv
Erwerbstatigen  (Erwerbspendler) am
Wohnort.

Im Bezirk Murtal ist mit 43,5% die ,,Bezirks-
binnen-Pendler-Quote* am hochsten, gefolgt
von Liezen mit 39,3% und Bruck-Mirzzu-
schlag mit 37,9%. Am geringsten ist der An-
teil der Bezirksbinnen-Pendler an den aktiv
Erwerbstatigen im Bezirk Graz-Umgebung
(19,0%) vor der Leibnitz (26,9%) und der
Stdoststeiermark (27,8%).

Da es in Graz-Stadt keine Bezirks-Binnen-
pendler gibt, muss man hier die Gemeinde-
Binnenpendler néher betrachten. 66,9% der
Erwerbstéatigen (absolut: 96.840 Personen)
mit Wohnort Graz-Stadt pendeln inner-
halb von Graz-Stadt, in den anderen Bezir-
ken sind es im Schnitt nur 20,5% Gemeinde-
binnenpendler. Wenn man folglich die Grazer

Erwerbstatigen/Auspendler nicht berlicksich-
tigt, ergibt sich eine etwas hohere Bezirks-
binnen-Pendlerquote von 30,5% fir die
Steiermark (ohne Graz-Stadt).

Fir 219.413 Personen (36,0% der steirischen
Erwerbspendler) liegt ihr Arbeitsort aul3er-
halb ihres Wohnbezirkes, wobei 172.880
Personen (28,4%) in einen anderen Bezirk in-
nerhalb der Steiermark, 44.355 Personen
(7,3%) in ein anderes Bundesland und 2.178
Personen (0,4%) ins Ausland zur Arbeit pen-
deln.

Mit einem Anteil von 56,0% pendeln die aktiv
Erwerbstatigen aus dem Bezirk Graz-Umge-
bung am ehesten in einen anderen Bezirk zur
Arbeit, gefolgt von den Erwerbstétigen im
Bezirk Leibnitz (43,7%). Am geringsten ist
der Anteil in Liezen mit 6,5%. Mit 18,5% An-
teil pendeln die aktiv Erwerbstétigen aus dem
Bezirk Murau am ehesten in ein anderes Bun-
desland zur Arbeit. Am niedrigsten ist dieser
Anteil mit 4,4% im Bezirk Voitsberg (vgl. Ta-
belle 24).
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Tabelle 24

Steiermark (Bezirke): Auspendler nach Entfernungskategorie 2021

Entfernungskategorie - Anteil in %

Bezirk (Wohnort) Erwe?lk()tsl\t/étige Nicht- Gemeinde- in andere andlcr-:]‘ren in anderes ins
pendler BinnenY Gemeinde ? Bezirk » Bundesland 4 Ausland
Graz-Stadt 144.855 6,6 66,9 - 19,5 6,7 0,3
Deutschlandsberg 29.843 10,6 19,8 28,8 35,5 50 0,4
Graz-Umgebung 81.196 8,8 10,9 19,0 56,0 4,9 0,4
Leibnitz 43.120 10,3 13,5 26,9 43,7 51 0,4
Leoben 26.490 6,4 34,0 32,0 21,8 5,5 0,3
Liezen 38.239 11,1 30,1 39,3 6,5 12,8 0,3
Murau 12.977 14,2 23,4 29,1 14,2 18,5 0,5
Voitsberg 24.030 9,2 16,3 30,6 39,1 4.4 0,4
Weiz 46.251 11,2 194 33,1 30,7 5,2 0,4
Murtal 32.705 9,4 23,2 43,5 17,1 6,4 0,4
Bruck-Mirzzuschlag 43.801 8,0 31,8 37,9 14,5 7,5 0,3
Hartberg-Furstenfeld 44.736 11,7 18,3 31,3 22,3 16,0 0,3
Sudoststeiermark 41.366 11,3 21,0 27,8 34,2 54 0,3
STEIERMARK 609.609 9,2 31,5 23,3 28,4 7,3 0,4

1) Gemeinde-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in der gleichen Gemeinde

2) Bezirks-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Gemeinden innerhalb des Bezirks

3) Bezirks-Auspendler Steiermark: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bezirken innerhalb der Steiermark
4) Steiermark-Auspendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bundeslandern

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021, Erwerbspendler, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

um +13,9% bzw. +42.154 Personen. Den
hdchsten Anstieg gab es im Bezirk Graz-Um-
gebung mit +25,3% (+10.741 absolut), ge-
folgt von den Bezirken Voitsherg? mit
+25,1% (+2.391) und Weiz mit +22,6%
(+5.046).

5.5 (Gemeinde-)Einpendler

In der Steiermark gibt es im Jahr 2021
346.092 Gemeinde-Einpendler, die aus ih-
rer Wohngemeinde in eine andere Ge-
meinde der Steiermark zur Arbeit einpen-
deln, gemessen an den Erwerbstatigen am
Arbeitsort sind dies 58,2% (vgl. Tabelle 25
und 28).

Bei den Frauen kam es in der Steiermark zu
einem Anstieg der Einpendler von absolut
+22.090 Personen (+17,0%), was mehr als die

Im Vergleich zur Registerzahlung 2011 Halfte (52,4%) des gesamten Anstieges bei

kam es bei den Einpendlern zu einem Anstieg

2 Die hohe Zahl an Einpendlern im Bezirk Voitsberg
ergibt sich zu groRen Teilen aus einer Gruppe von
Personen (1.935) im Bereich der befristeten Arbeits-
kréafteiberlassung im Jahr 2021, die in den Bezirk

einpendeln. Es ist nicht ersichtlich, ob diese Perso-
nen tatséchlich im Bezirk Voitsberg arbeiten. Im
Jahr 2016 waren zum Vergleich nur 43 Einpendler in
diesem Bereich tatig.
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den Einpendlern ausmacht. Den héchsten pro-
zentuellen Anstieg bei den weiblichen Ein-
pendlern gab es hier im Bezirk Graz-Umge-
bung mit +28,1%, gefolgt von Weiz mit
+26,8%. Am geringsten war der Anstieg in
den Bezirken Leoben (+7,8%) und Murtal
(+11,2%).

Bei den Méannern kam es in Voitsberg zum
hochsten Anstieg bei den Einpendlern
(+25,8%). In den Bezirken Murtal (-3,7%)
und Deutschlandsberg (-2,0%) kam es zu
Rickgangen. mit +0,5%. Insgesamt kam es
bei den Mé&nnern zu einem Anstieg um
+11,5% bzw. +20.064 Einpendler.

Bei den aktiven Erwerbstéatigen am Arbeits-
ort kam es zu einem Anstieg von 542.081 im
Jahr 2011 auf 594.356 im Jahr 2021 (+9,6%).
Insgesamt kam es in drei Bezirken zu einem
Rickgang. Bei den Mannern kam es in 6 von

Frauen nur in 2 von 13 Bezirken zu einem
Ruckgang kam. (vgl. Tabelle 25).

Die funf groliten Einpendler-Gemeinden in
der Steiermark sind - neben Graz-Stadt mit
95.145 Einpendlern - Leoben (10.230), Weiz
(8.438), Kapfenberg (8.158), Seiersberg-
Pirka (6.883) und Bruck an der Mur
(5.449). In den TOP-10-Einpendler-Gemein-
den arbeiten 48,1% der gesamten steirischen
Erwerbstatigen (am Arbeitsort), also 285.761
aktiv Erwerbstatige (vgl. Tabelle 27).

Insgesamt gibt es in der Steiermark 25 Ge-
meinden mit tber 2.500 Einpendlern. Dem-
gegeniber stehen 23 Gemeinden mit Uber
2.500 Auspendlern, angefangen mit Graz-
Stadt (38.444), gefolgt von Seiersberg-Pirka
Gratwein-Strallengel (5.233), Gratwein-Stra-
Rengel (4.953) und Kapfenberg (4.558, vgl.
Tabelle 21).

13 Bezirken zu Riickgéngen bei den Erwerb-
statigen am Arbeitsort, wohingegen es bei den

Tabelle 25

Steiermark (Bezirke): Einpendler, 2011 und 2021

Gesamt Ver- Manner Ver- Frauen Ver-

Bezirk (Arbeitsort) and. in and. in and. in
2011 2021 % 2011 2021 % 2011 2021 %

Graz-Stadt 83.289 95.145 +14,2 | 43.335 50.302 +16,1 | 39.954 44.843 +12,2
Deutschlandsberg 14,225 15.048 +5,8 8.662 8.487 -2,0 5.563 6.561 +17,9
Graz-Umgebung 42502 53.243 +25,3 | 26.992 33.377 +23,7 | 15,510 19.866 +28,1
Leibnitz 16.881 19.103 +13,2 | 9.682 10.417 +7,6 7.199 8.686  +20,7
Leoben 15576 16.226 +4,2 9.166 9.316 +1,6 6.410 6.910 +7,8
Liezen 17.162 18.811 +9,6 9.836 10.167 +34 7.326 8.644 +18,0
Murau 4.653 5.046 +8,4 2.546 2.609 +2,5 2.107 2437 +157
Voitsbherg 9.519 11.910 +25,1 | 5.256 6.612 +25,8 | 4.263 5298 +24,3
Weiz 22,357 27.403 +22,6 | 13.850 16.615 +20,0 | 8.507 10.788 +26,8
Murtal 18.523 18.935 +2,2 | 11.179 10.770 -3,7 7.344 8.165 +11,2
Bruck-Murzzuschlag | 21.775 23.668 +8,7 13.025 13.654 +4.,8 8.750 10.014 +144
Hartberg-Furstenfeld | 20.930 23.708 +13,3 | 11.201 12.445 +11,1 | 9.729 11.263 +15,8
Slidoststeiermark 16.546 17.846 +7,9 9.281 9.304 +0,2 7.265 8.542 +17,6
STEIERMARK 303.938 346.092 +13,9 (174.011 194.075 +11,5 [129.927 152.017 +17,0

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2011 und 2021, Gebietsstand 1.1.2020;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 26

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstétige am Arbeitsort, 2011 und 2021

Gesamt Ver- Manner Ver- Frauen Ver-

Arbeitsort and. in and. in and. in
2011 2021 % 2011 2021 % 2011 2021 %

Graz-Stadt 170.328 201.556 +18,3 | 86.423 104.417 +20,8 | 83.905 97.139 +15,8
Deutschlandsberg 23912 24.114 +0,8 | 13.397 13.038 -2,7 10.515 11.076 +5,3
Graz-Umgebung 57.699 69.249 +20,0 | 34.763 41.785 +20,2 | 22.936 27.464 +19,7
Leibnitz 27.499 29.364 +6,8 14,780 15.533 +5,1 12.719 13.831 +8,7
Leoben 26.633 26.923 +1,1 14.507 14.707 +1,4 12.126 12.216 +0,7
Liezen 33.506 34.551 +3,1 18.009 17.989 -0,1 15.497 16.562 +6,9
Murau 10.227  9.925 -3,0 5.245  5.087 -3,0 4982  4.838 -2,9
Voitsberg 16.182 18.031 +11,4 8.514 9.746 +14,5 7.668 8.285 +8,0
Weiz 37.095 41574 +12,1 | 20959 23.826 +13,7 | 16.136 17.748 +10,0
Murtal 30.582 29.614 -3,2 17.327 16.408 -5,3 13.255 13.206 -0,4
Bruck-Mirzzuschlag | 41.130 41.112 -0,0 23.245 22.763 2,1 17.885 18.349 +2,6
Hartberg-Firstenfeld | 35.851 37.142 +3,6 18.372 19.179 +4,4 17.479 17.963 +2,8
Sudoststeiermark 31.437 31.201 -0,8 16.342 15.934 -2,5 15.095 15.267 +1,1
STEIERMARK 542.081 594.356 +9,6 |291.883 320.412 +9,8 |250.198 273.944 +9,5

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2011 und 2021, Gebietsstand 1.1.2020;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Tabelle 27

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den meisten Einpendlern 2021

Rang Gemeinde Bezirk (Gemeinde-)Einpendler
1 Graz G 95.145
2 Leoben LE 10.230
3 Weiz wz 8.438
4 Kapfenberg BM 8.158
5 Seiersberg-Pirka GU 6.883
6 Bruck an der Mur BM 5.449
7 Feldbach SO 5.420
8 Hartberg HF 5.378
9 Raaba-Grambach GU 5.288

10 Premstatten GuU 5.021

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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5.6 Einpendlerquote

Auf Bezirksebene ist die Einpendlerquote
(Anteil der Einpendler an den aktiv Erwerb-
statigen am Arbeitsort) in Graz-Umgebung
mit 76,9% am hochsten, gefolgt von Voits-
berg mit 66,1% und Weiz mit 65,9%. Am
niedrigsten ist der Anteil der Einpendler an
den Erwerbstétigen in Graz-Stadt (47,3%),
Murau (50,8%) sowie Liezen (54,4%).

Nach Geschlecht getrennt gab es bei den
Frauen mit +3,6 PP im Vergleich mit den
Mannern (+1,0 PP) einen merklichen An-
stieg. Den hochsten Zuwachs gab es bei den
Frauen im Bezirk Voitsberg (+8,4 PP), ge-
folgt von den Bezirken Murau und Weiz (je
+8,1 PP). Den einzigen Rickgang gab es bei
den Frauen im Jahr 2021 in Graz-Stadt (-1,5
PP).

Die hochste Differenz bei der Auspendler-
quote zwischen Mannern und Frauen gab es
im Jahr 2021 im Bezirk Weiz mit 9,0 PP, ge-
folgt von Graz-Umgebung mit 7,5 PP, die ge-
ringste im Bezirk Graz-Stadt mit nur 2,0 PP.

Die Gemeinden aus dem Bezirk Graz-Um-
gebung liegen bei der Einpendlerquote
klar voran.

Von den zehn Gemeinden mit den hdchsten
Einpendlerquoten liegen sechs im Bezirk
Graz-Umgebung. An 1. Stelle liegt die Ge-
meinde Raaba-Grambach (GU) mit 91,6%,
gefolgt von der Gemeinde Albersdorf-Pre-
buch (WZ) mit 91,2% (vgl. Tabelle 29).

Am kleinsten sind die Einpendlerquoten in
den Gemeinden Stiwoll (13,3%) im Bezirk
Graz-Umgebung und Radmer (14,0%) im Be-
zirk Leoben.

Mit +6,1 PP war der Anstieg bei der Einpend-
lerquote auch bei den Méannern im Bezirk
Voitsberg am hochsten, im Bezirk Graz-Stadt
kam es mit -2,0 PP zum einzigen Riickgang
(vgl. Tabelle 28).

Tabelle 28

Steiermark (Bezirke): Einpendlerquote, 2011 und 2021, in %

. . Gesamt  verand. | Manner  verand.  Frauen  verand.
Bezirke (Arbeitsort) . ; .
2011 2021 InPP 12011 2021 InPP 2011 2021 InPP
Graz-Stadt 48,9 47,2 -1,7 50,1 48,2 -2,0 47,6 46,2 -1,5
Deutschlandsberg 595 62,4 +2,9 64,7 65,1 +0,4 52,9 59,2 +6,3
Graz-Umgebung 73,7 76,9 +3,2 77,6 79,9 +2,2 67,6 72,3 +4,7
Leibnitz 61,4 65,1 +3,7 65,5 67,1 +1,6 56,6 62,8 +6,2
Leoben 58,5 60,3 +1,8 63,2 63,3 +0,2 52,9 56,6 +3,7
Liezen 51,2 54,4 +3,2 54,6 56,5 +1,9 47,3 52,2 +4,9
Murau 455 50,8 +5,3 48,5 51,3 +2,7 42,3 50,4 +8,1
Voitsberg 58,8 66,1 +7,2 61,7 67,8 +6,1 55,6 63,9 +8,4
Weiz 60,3 65,9 +5,6 66,1 69,7 +3,7 52,7 60,8 +8,1
Murtal 60,6 63,9 +3,4 64,5 65,6 +1,1 55,4 61,8 +6,4
Bruck-Murzzuschlag 529 57,6 +4,6 56,0 60,0 +3,9 48,9 54,6 +5,7
Hartberg-Furstenfeld 58,4 63,8 +5,5 61,0 64,9 +3,9 55,7 62,7 +7,0
Sldoststeiermark 52,6 57,2 +4,6 56,8 58,4 +1,6 48,1 56,0 +7,8
STEIERMARK 56,1 58,2 +2,2 59,6 60,6 +1,0 51,9 555 +3,6

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011 und 2021, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 29

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hdochsten Einpendlerquoten 2021

Rang Gemeinde (Arbeitsort)

=

Raaba-Grambach
Albersdorf-Prebuch
Werndorf

Premstéatten

Lebring-Sankt Margarethen
Hart bei Graz

Rosental an der Kainach
Seiersberg-Pirka
Wundschuh

Lannach

© 00N U1l WN

[N
o

Bezirk Einpendlerquote in %
GU 91,6
Wz 91,2
GU 89,4
GU 87,7
LB 87,4
GU 86,7
VO 86,5
GU 86,4
GU 85,7
DL 85,6

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

5.7 Einpendler nach
Entfernungskategorie

Von den insgesamt 346.092 Einpendlern
pendeln 172.880 Personen (klarerweise
gleich viele wie bei den Auspendlern) aus ih-
rer Wohngemeinde in eine andere Ge-
meinde innerhalb des Bezirks ein, dies sind
36,1% der Erwerbstatigen am Arbeitsort
(ohne Graz-Stadt). Wenn man die Erwerb-
statigen aus Graz-Stadt hinzuzahit
(201.556), dann reduziert sich die Quote
auf 23,9%.

Im Bezirk Murtal ist mit 48,1% die Quote der
Einpendler aus einer anderen Gemeinde des
gleichen Bezirkes am hdchsten, gefolgt von
den Bezirken Liezen mit 43,5% und Voits-
berg mit 40,8%. Am geringsten ist der Anteil
der Bezirks-Binnenpendler im Bezirk Graz-

Umgebung (22,2%) vor Leoben (31,5%) und
Deutschlandsberg (35,7%).

In der Steiermark gab es 204.160 Einpend-
ler, die auBerhalb ihres Arbeitsbezirkes woh-
nen. Diese stellen knapp 1/3 der steirischen
Erwerbstatigen am Arbeitsort dar. Von diesen
204.160 aktiv  Erwerbstatigen  pendeln
172.880 Personen aus einem anderen stei-
rischen Bezirk und 31.280 Personen aus ei-
nem anderen Bundesland in ihren steiri-
schen Arbeitsbezirk ein.

Den hochsten Einpendler-Anteil aus einem
anderen Bundesland hatte der Bezirk Hart-
berg-Furstenfeld mit 13,4%, vor dem Be-
zirk Voitsberg mit 8,6%. Den niedrigsten An-
teil weist der Bezirk Leibnitz mit 1,7% auf,
gefolgt von den Bezirken Deutschlandsberg
mit 1,9% und Weiz mit 2,6%, steiermarkweit
waren es 5,3%.
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Tabelle 30

Steiermark (Bezirke): Einpendler nach Entfernungskategorie 2021

_ Entfernungskategorie - Anteil in %
aktiv

Gemeinde (Arbeitsort)  Erwerbstatige

(Arbeitsort) in anderes

Nicht- Gemeinde- in andere anderen
Bundesland¥

5 1 i 2 5
pendler Binnen?  Gemeinde?  gaikd

Graz-Stadt 201.556 47 48,0 - 40,9 6,4
Deutschlandsberg 24.114 13,1 24,5 35,7 24,8 1,9
Graz-Umgebung 69.249 10,4 12,7 22,3 50,7 3,9
Leibnitz 29.364 15,1 19,9 39,6 23,8 1,7
Leoben 26.923 6,3 33,4 31,5 26,0 2,8
Liezen 34.551 12,2 33,3 43,5 51 5,8
Murau 9.925 18,6 30,6 38,1 6,2 6,6
Voitsberg 18.031 12,2 21,7 40,8 16,7 8,6
Weiz 41.574 12,5 21,6 36,8 26,6 2,6
Murtal 29.614 10,4 25,6 48,1 12,6 3,3
Bruck-MZ 41.112 8,6 33,9 40,4 14,4 2,8
Hartberg-FF 37.142 14,1 22,1 37,8 12,7 13,4
Sudoststeiermark 31.201 14,9 27,9 36,8 15,0 54
STEIERMARK 594.356 9,4 32,3 23,9 29,1 5,3

1) Gemeinde-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in der gleichen Gemeinde

2) Bezirks-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Gemeinden innerhalb des Bezirks
3) Bezirks-Einpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bezirken innerhalb der Steiermark

4) Steiermark-Einpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bundeslandern

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021, Gebietsstand 1.1.2020, Erwerbspendler;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

5.8 Pendlermatrizen — Ein- und Aus-
pendler

Graz-Stadt:
Von den insgesamt 38.444 Auspendlern, die

In Tabelle 31 und Tabelle 32 findet man die
Pendlermatrizen fir Gemeindeaus- und Ge-
meindeeinpendler der steirischen Bezirke flr
das Jahr 2021. Nachfolgend werden die wich-
tigsten Ergebnisse flr jeden Bezirk aufgear-
beitet.

in Graz-Stadt wohnen, haben 42,8% bzw.
16.440 Erwerbstéatige ihren Arbeitsplatz im
Bezirk Graz-Umgebung. Den zweithdchs-
ten Auspendler-Anteil findet man mit 13,0%
fur Wien. Neben den 4.983 Erwerbstétigen,
die nach Wien pendeln, gibt es weitere 5.196
Erwerbstétige, die ihren Arbeitsplatz nicht in
der Steiermark haben.
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Insgesamt pendeln 82.338 Erwerbstatige aus
anderen steirischen Bezirken und 12.807 Er-
werbstétige aus anderen Bundesléandern nach
Graz-Stadt zur Arbeit. Am meisten Pendler
kommen aus dem Bezirk Graz-Umgebung
nach Graz (39,0% der Einpendler), gefolgt
von den Bezirken Leibnitz (10,1%) und Weiz
(7,6%).

Deutschlandsberq:

41,4% der Auspendler haben ihren Arbeits-
platz innerhalb des Bezirkes. VVon den insge-
samt 20.777 Auspendlern, die im Bezirk
Deutschlandsberg wohnen, pendeln 27,1%
bzw. 5.640 Erwerbstétige in den Bezirk
Graz-Stadt und 12,0% bzw. 2.496 Erwerbs-
tatige in den Bezirk Graz-Umgebung zur Ar-
beit.

Insgesamt gibt es im Bezirk Deutschlands-
berg 15.048 Gemeinde-Einpendler, wobei der
GroRteil der Einpendler (57,1%) aus anderen
Gemeinden innerhalb des Bezirkes kommt.
14,4% der Einpendler kommen aus dem Be-
zirk Leibnitz.

Graz-Umgebung:

Insgesamt gibt es im Bezirk Graz-Umgebung
65.190 Erwerbstatige, die aus ihrer Wohnge-
meinde auspendeln. 56,9% der Auspendler
bzw. 37.111 Erwerbstatige aus dem Bezirk
Graz-Umgebung pendeln in den Bezirk
Graz-Stadt (dies sind 42,8% der gesamten
Einpendler nach Graz-Stadt), 23,7% der Ge-
meinde-Auspendler (geringster Anteil im Be-
zirksvergleich) haben ihren Arbeitsplatz in ih-
rem Wohnbezirk.

Von den 53.243 Einpendlern im Bezirk Graz-
Umgebung kommen 30,9% bzw. 16.440 Er-
werbstatige aus dem Bezirk Graz-Stadt,
29,0% bzw. 15.431 Erwerbstatige pendeln in-
nerhalb von Graz-Umgebung.

Leibnitz:

Von den insgesamt 32.859 Gemeinde-Aus-
pendlern, die im Bezirk Leibnitz wohnen, ha-
ben 44,1% bzw. 14.485 Erwerbstatige ihren
Arbeitsplatz in den Bezirken Graz-Stadt
und Graz-Umgebung. 35,4% bzw. 11.617
Erwerbstatige pendeln innerhalb des Bezirkes
zur Arbeit aus ihrer Heimatgemeinde aus.

Insgesamt pendeln 6.997 Erwerbstétige aus
anderen steirischen Bezirken und 489 Er-
werbstétige aus anderen Bundesléandern in
den Bezirk Leibnitz zur Arbeit. Am meisten
Pendler kommen aus dem Bezirk Graz-Stadt
(9,4% der Einpendler), gefolgt von den Bezir-
ken Sudoststeiermark (9,3%) sowie Deutsch-
landsberg und Graz-Umgebung (je 6,7%).

Leoben:

53,7% der Gemeinde-Auspendler haben
ihren Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes.
Von den insgesamt 15.793 Auspendlern, die
im Bezirk Leoben wohnen, pendeln 12,8%
der Auspendler bzw. 2.018 Erwerbstatige in
den Bezirk Bruck-Mirzzuschlag und 9,5%
bzw. 1.496 Erwerbstatige in den Bezirk Graz-
Stadt zur Arbeit.

Insgesamt gibt es im Bezirk Leoben 16.226
Gemeinde-Einpendler, wobei der Grof3teil der
Einpendler (52,2%) aus anderen Gemeinden
innerhalb des Bezirkes kommt. 14,1% der
Einpendler kommen aus dem Bezirk Bruck-
Miirzzuschlag.

Liezen:

Insgesamt gibt es im Bezirk Liezen 22.499
Erwerbstatige die aus ihrer Wohngemeinde
auspendeln. 66,8% der Gemeinde-Aus-
pendler (im Bezirksvergleich der hdchste
Wert!) haben ihren Arbeitsplatz in ihrem
Wohnbezirk. Folglich pendelt weniger als
1/3 aus dem Bezirk Liezen aus, die meisten
sogar in ein anderes Bundesland, nach
Oberosterreich 1.679 Erwerbstatige (7,5%)
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und nach Wien uber 1.328 Erwerbstatige
(5,9%).

Neben den 15.039 Erwerbstatigen (79,9% der
Einpendler), die innerhalb des Bezirkes pen-
deln, kommt danach der groRte Anteil aus
Oberdsterreich (4,8%) und dem Bezirk Le-
oben (3,0%).

Murau:

Von den insgesamt 8.089 Gemeinde-Aus-
pendlern, die im Bezirk Murau wohnen, ha-
ben etwas weniger als die Halfte (46,7%)
bzw. 3.779 Erwerbstatige ihren Arbeits-
platz innerhalb des Bezirkes. Neben dem
Murtal als starkstem Auspendlerziel (11,7%),
pendeln tber 782 Erwerbstatige (9,7%) nach
Kérnten und 689 Erwerbstatige (8,5%) nach
Salzburg zu ihrem Arbeitsplatz.

74,9% der Gemeinde-Einpendler im Bezirk
Murau sind Binnen-Bezirkspendler. Insge-
samt pendeln nur 532 Erwerbstétige aus ande-
ren steirischen Bezirken und 652 Erwerbsta-
tige aus anderen Bundeslandern in den Bezirk
Murau zur Arbeit.

Voitsberg:

41,0% der Gemeinde-Auspendler haben ihren
Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes. VVon den
insgesamt 18.081 Auspendlern, die im Bezirk
Voitsberg wohnen, pendeln 43,8% bzw.
knapp 7.850 Erwerbstatige in die Bezirke
Graz-Stadt und Graz-Umgebung.

Insgesamt gibt es im Bezirk Voitsberg 11.910
Gemeinde-Einpendler, wobei hier knapp 2/3
der Einpendler (61,7%) aus anderen Gemein-
den innerhalb des Bezirkes kommen. 15,4%
der Einpendler (1.831 Erwerbstétige) kom-
men aus den Bezirken Graz-Stadt und Graz-
Umgebung.

Weiz:

Insgesamt gibt es im Bezirk Weiz 32.080 Er-
werbstétige die aus ihrer Wohngemeinde aus-
pendeln. 47,7% der Auspendler haben ihren
Arbeitsplatz in ihrem Wohnbezirk. Folglich
pendelt mehr als die Halfte der Auspendler
aus dem Bezirk Weiz aus, die meisten nach
Graz-Stadt (22,5%) und Graz-Umgebung
(9,8%).

Von den 27.403 Gemeinde-Einpendlern im
Bezirk Weiz kommen 55,8% aus dem Bezirk
Weiz selbst. Die meisten Einpendler, die au-
Rerhalb des Bezirkes wohnen, kommen aus
den Bezirken Hartberg-Furstenfeld (12,8%
der Einpendler) und Graz-Stadt (8,4%).

Murtal:

Von den insgesamt 22.026 Gemeinde-Aus-
pendlern, die im Bezirk Murtal wohnen, ha-
ben rund 2/3 (64,6%) bzw. 14.236 Erwerbs-
tatige ihren Arbeitsplatz innerhalb des Be-
zirkes. Neben dem Bezirk Leoben als star-
kem Auspendlerziel (8,8%) verlassen 10,0%
der Auspendler die Steiermark, um zu ihrem
Arbeitsplatz zu kommen.

75,2% der Einpendler im Bezirk Murtal sind
Bezirks-Binnenpendler. Insgesamt pendeln
4.699 Erwerbstétige, die aulerhalb des Bezir-
kes wohnen, in den Bezirk Murtal zur Arbeit.

Bruck-Miurzzuschlag:

Auch im Bezirk Bruck-Murzzuschlag bleibt
der Groliteil (63,0%) der Gemeinde-Aus-
pendler im eigenen Bezirk. Nach Niederos-
terreich und Wien pendeln knapp 10% bzw.
2.605 Personen, in den Bezirk Graz-Stadt im-
merhin noch 9,1% bzw. 2.400 Erwerbstatige.

Insgesamt gibt es im Bezirk Bruck-Mdrzzu-
schlag 23.668 Gemeinde-Einpendler, wobei
hier tber 2/3 der Einpendler (70,1%) aus an-
deren Gemeinden innerhalb des Bezirkes
kommen. 8,5% der Einpendler kommen aus
dem Bezirk Leoben.
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Hartberg-Furstenfeld:

Insgesamt gibt es im Bezirk Hartberg-Furs-
tenfeld 31.302 Erwerbstatige die aus ihrer
Wohngemeinde auspendeln. 44,8% der Aus-
pendler haben ihren Arbeitsplatz in ihrem
Wohnbezirk. Folglich pendelt mehr als die
Halfte der Auspendler aus dem Bezirk aus,
die meisten nach Graz-Stadt (12,1%). 23,4%
der Auspendler verlassen die Steiermark, die
meisten pendeln ins Burgenland (8,4% bzw.
2.640 Erwerbstétige).

Von den 23.708 Gemeinde-Einpendlern im
Bezirk Hartberg-Furstenfeld kommen 59,1%
aus dem Bezirk selbst. Die meisten Einpend-
ler, die aulerhalb des Bezirkes wohnen, kom-
men aus dem Burgenland (17,3% der Ein-
pendler) und dem Bezirk Weiz (7,4%).

Sudoststeiermark:

Von den insgesamt 28.011 Gemeinde-Aus-
pendlern, die im Bezirk Sudoststeiermark
wohnen, haben weniger als die Halfte
(41,0%) ihren Arbeitsplatz innerhalb des
Bezirkes. Der Bezirk Graz-Stadt ist das
starkste Auspendlerziel (23,2%) vor den Be-
zirken Graz-Umgebung (8,0%) und Leibnitz
(6,3%).

64,4% der Einpendler im Bezirk Sudoststeier-
mark sind Bezirks-Binnenpendler. Insgesamt
pendeln 6.350 Erwerbstétige, die aulRerhalb
des Bezirkes wohnen, in den Bezirk Stdost-
steiermark zur Arbeit.
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Tabelle 31

Steiermark (Bezirke): Auspendler-Matrix 2021 (Anteil in %)

Arbeitsort (nach)

Wohnort (von) Aus-
pendler - DL GU LB LE LI MU VO WZ MT BM HE SO Bgld. Ktn. N® OO Sbg. T Vbg w Aus- Insge-
9 n 9 9 land samt
Graz-Stadt 38.444 - 3,7 428 47 30 09 02 24 60 15 34 22 27 0,9 27 24 35 1,7 06 05 13,0 1,3 100
Deutschlandsb. | 20.777 |27,1 41,4 120 61 04 01 00 23 11 04 03 06 04 02 09 10 12 04 02 02 31 06 100
Graz-Umgebung | 65.190 |56,9 16 237 20 08 02 00 14 35 05 11 07 09 02 05 08 10 04 02 01 30 05 100
Leibnitz 32.859 [294 66 147 354 04 02 00 04 10 04 03 04 36 02 04 09 15 05 03 01 29 05 100
Leoben 15793 |95 01 31 04 537 36 02 07 03 55 128 01 02 02 05 18 17 07 04 02 39 05 100
Liezen 22499 | 48 01 19 03 20 668 01 00 02 08 06 01 02 01 03 21 75 52 05 02 59 05 100
Murau 8098 |61 02 08 02 15 05 467 03 03 11,7 06 01 06 01 97 39 16 85 06 01 52 09 100
Voitsberg 17.909 (29,0 41 148 11 04 02 00 410 10 05 03 05 04 01 10 07 10 03 02 01 25 06 100
Weiz 32080 [225 04 98 06 04 01 00 02 477 02 23 55 22 04 03 10 17 04 01 01 35 05 100
Murtal 22026 |81 01 1,7 04 88 13 1,7 0,7 02 646 18 0,1 04 0,4 20 14 15 05 03 0,2 3,2 0,5 100
Bruck-MZ 26.357 |91 01 29 04 87 04 01 03 07 08 630 03 03 02 03 44 15 05 02 00 55 05 100
Hartberg-FF 31.302 {121 o5 3,7 04 02 01 OO 0,2 11,2 0,3 0,7 448 23 8,4 03 48 14 04 02 01 7,3 0,5 100
Sudoststeiermark | 28.011 |232 07 80 63 03 02 00 02 66 04 03 41 410 14 03 11 12 04 02 01 32 05 100
STEIERMARK [361.345|22,8 40 140 52 43 46 12 29 73 50 62 52 45 11 10 19 19 10 03 02 49 06 100

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Gemeinde-Auspendler (Wohnort), Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen maglich
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Tabelle 32

Steiermark (Bezirke): Einpendler-Matrix 2021 (Anteil in %)

Wohnort (von)

Arbeitsort Ein-

(nach) pendier DL GU LB LE LI MU VO WZ MT BM HF SO Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. T Vbg W 'ij‘n‘i
Graz-Stadt 95145 | - 59 39,0 101 16 1,1 05 55 76 19 25 40 68 16 34 21 20 12 07 03 21 100
Deutschlandsb. | 15.048 | 94 57,1 7,1 144 01 01 01 49 09 02 02 11 13 06 12 03 02 01 01 00 05 100
Graz-Umgebung | 53.243 [30,9 4,7 290 91 09 08 01 50 59 07 14 22 42 08 13 08 08 03 02 01 09 100
Leibnitz 19.103 | 94 67 67 608 03 04 01 10 11 05 05 07 93 03 03 04 07 01 01 01 05 100
Leoben 16226 | 70 05 32 07 522 27 07 04 07 119 141 05 06 03 13 08 06 03 02 01 12 100
Liezen 18811 |19 01 07 03 30 799 02 02 02 15 06 02 04 02 07 10 48 27 03 01 10 100
Murau 5046 |18 02 05 02 06 03 749 01 02 76 05 01 01 01 81 05 03 27 01 00 1,1 100
Voitsberg 11910 |78 40 75 11 09 01 02 61,7 07 13 07 04 05 05 19 19 39 09 22 01 16 100
Weiz 27.403 | 84 09 83 12 02 02 01 07 558 02 06 128 68 20 03 05 02 01 01 00 07 100
Murtal 18935 |31 04 18 08 46 10 50 05 04 752 11 04 07 01 36 05 02 02 01 00 04 100
Bruck-Mz 23668 | 55 02 31 04 85 05 02 03 32 17 701 10 04 04 05 24 03 01 01 00 1,1 100
Hartberg-FF 23708 |36 05 1,9 06 01 01 00 04 74 01 03 591 48 173 03 15 01 01 01 00 1,6 100
Siidoststeiermark | 17.846 | 59 05 33 66 02 03 03 04 39 04 04 40 644 53 08 07 04 05 04 01 1,1 100
STEIERMARK  [346.002| 82 55 176 88 41 51 16 48 85 57 66 69 74 23 18 13 12 07 04 01 13 100

Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Gemeinde-Einpendler (Arbeitsort), Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen mdglich
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5.9 Entfernung zwischen
Wohnort und Arbeitsort

Die 553.607 Erwerbspendler (exkl. der Nicht-
pendler), die ihren Wohnort verlassen (inkl.
Gemeindebinnenpendler), legen  durch-
schnittlich eine Distanz von 20,6 km zuriick
(getrimmtes Mittel), um ihren Arbeitsplatz in
Osterreich zu erreichen (weitere 2.178 arbei-
ten im Ausland). Beim Median dndert sich

dieser Wert auf 11,5 km. 46,3% der Erwerb-
stétigen legen durchschnittlich weniger als 10
Kilometer zuriick (Osterreich: 46,8%), 19,1%
haben einen Arbeitsweg zwischen 10 und 19
Kilometer und 9,9% zwischen 20 und 29 Ki-
lometer. Uber ein Sechstel der Erwerbspend-
ler pendelt zwischen 30 und 99 Kilometer zu
ihrem Arbeitsplatz. 7,5% legen einen Weg
von uber 100 Kilometer zu ihrem Arbeitsplatz
zurtick (Osterreich: 5,2%, vgl. Grafik 13).

Grafik 13

Entfernung Wohnort - Arbeitsort in km (Anteil in %), 2021
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Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.

Im Bezirk Graz-Stadt legen 72,8% der Er-
werbspendler unter 10 km zurick (hdchster
Wert auf Bezirksebene), im Bezirk Graz-Um-
gebung nur 30,7% (niedrigster Wert auf Be-
zirksebene).

Ein wesentlicher Anteil (36,2%) der Er-
werbspendler aus dem Bezirk Graz-Umge-
bung legt zwischen <10 und 19 km zur Ar-
beitsstatte zurtick.

Uber 1/6 der Erwerbspendler in Murau pen-
deln mehr als 100 km zu ihrer Arbeitsstatte,
was sich auch darin widerspiegelt, dass 30,5%

der Murauerinnen und Murauer aus der Stei-
ermark hinaus pendeln (vgl. Tabelle 31).
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Tabelle 33

Steiermark (Bezirke): Anteil der Erwerbspendler*

an der Entfernungskategorie 2021 (in %)

Bezirk (Wohnort)

0-9 10-19
Graz-Stadt 72,8 9,2
Deutschlandsberg 36,2 20,4
Graz-Umgebung 30,7 36,2
Leibnitz 30,8 18,1
Leoben 49,3 17,7
Liezen 45,0 18,5
Murau 32,5 20,5
Voitsberg 39,0 15,4
Weiz 36,9 20,1
Murtal 46,6 20,9
Bruck-Mirzzuschlag 47,0 19,1
Hartberg-Firstenfeld 34,6 20,0
Sudoststeiermark 34,1 20,7
STEIERMARK 46,3 19,1

Entfernung in km

20-29 30-99 100-199 200+
3,0 7,9 3,8 3,4
13,5 24,0 1,2 4,7
15,8 11,8 3,0 2,5
14,1 30,4 14 5,1
8,1 18,5 51 14
11,4 11,4 8,2 5,4
13,8 15,6 10,1 7,4
10,3 30,5 0,9 3,9
13,4 23,5 3,9 2,2
7,1 17,7 4,9 2,9
10,1 16,4 6,2 1,2
11,0 23,7 8,8 2,0
11,6 27,5 3,9 2,3
9,9 17,2 4,3 3,1

*exkl. Pendler ins Ausland und Nichtpendler, inkl. Gemeindebinnenpendler; aktiv Erwerbstatige
Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021; Gebietsstand 1.1.2020;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

5.10 Pendler nach Stellung in der
Familie

60,0% der aktiv erwerbstatigen Personen
(Ménner 63,8%, Frauen 55,5%0), die sich in
einer Partnerschaft (Ehe/Lebensgemein-
schaft) mit Kind befinden, pendeln fur ihre
Arbeit aus ihrer Wohnortgemeinde aus. Im
Jahr 2011 lag dieser Wert noch bei 56,9%.
Diese 60,0% sind nur marginal hoher als die
allgemeine Auspendlerquote von 59,3%.

Aktiv erwerbstatige Personen, die in einer
Partnerschaft ohne Kind leben, pendeln mit
57,1% (Ménner 59,6%, Frauen 54,5%) selte-
ner aus ihrer Wohnortgemeinde fir ihre Ar-
beit aus.

Muitter und Véter in einer Ein-Eltern-Familie
verlassen ihre Wohnortgemeinde seltener. In
dieser Kategorie pendeln nur 48,0% aus. 2001
waren es noch 52,8%. Hier spielt vermutlich
die schwierige Vereinbarkeit von Familie und

den beruflichen Mobilitatserfordernissen eine
Rolle (Statistik Austria, 2013).

Die Gruppe der erwerbstatigen Personen,
die noch bei ihren Eltern wohnen, weist,
wie schon im Jahr 2011, einen sehr hohen
Auspendleranteil auf. 2011 lag dieser Wert
bei 72,2%. Im Jahr 2021 sank dieser Wert
leicht auf 70,6% (vgl. Tabelle 32).
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Tabelle 34

Auspendler in der Steiermark

nach Stellung in der Familie und Geschlecht, 2011 und 2021

aktiv Erwerbstéatige aktiv Erwerbstéatige

2011 2021
Stellung in der Familie
ins- Auspendler ins- Auspendler

gesamt in % gesamt in %
Gesamt 570.006 58,2 609.609 59,3
Manner 311.446 62,2 332.090 62,0
Frauen 258.560 53,5 277.519 56,1
In Partnerschaft lebend ohne Kinder 107.751 55,0 140.058 57,1
Méanner 53.821 59,1 70.830 59,6
Frauen 53.930 51,0 69.228 54,5
In Partnerschaft lebend mit Kindern 224,781 56,9 225.267 60,0
Manner 123.660 62,4 122.724 63,8
Frauen 101.121 50,2 102.543 55,5
Elternteil in Ein-Eltern-Familie 29.886 52,8 33.418 48,0
Manner 4.446 55,6 4.848 57,4
Frauen 25.440 52,3 28.570 46,5
Kinder 104.305 72,2 87.679 70,6
Manner 68.378 71,3 57.317 70,3
Frauen 35.927 74,0 30.362 71,3
Nicht zu einer Kernfamilie gehdrende Person | 103.283 51,9 128.035 53,2
Manner 61.141 54,6 76.371 55,2
Frauen 42.142 47,9 51.664 50,3

Quelle: Statistik Austria; Registerzdhlung 2021; Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

5.11 Pendler nach Altersgruppen Generell kann festgestellt werden: Je alter
die erwerbstéatigen Personen sind, umso
eher bleiben sie fur die Ausiibung ihrer be-
ruflichen Tatigkeit in ihrer Wohnge-
meinde.

Bei den jungen aktiv Erwerbstatigen (15 bis
29 Jahre) ist der Anteil der Auspendler im
Vergleich zu den anderen Altersgruppen mit
63,5% am hochsten. Dies trifft sowohl auf
Ménner (65,0%) als auch auf Frauen (61,4%)
zu. Im Vergleich zum Jahr 2011 kam es in
dieser Altersgruppe zur starksten Abnahme.
Den hochsten Anstieg weist die Altersgruppe
der 65-und-alter-Jéhrigen auf, hier kam es im
Jahr 2021 im Vergleich zum Jahr 2011 zu ei-
nem Anstieg um +8,0 PP, wobei es bei den
Frauen mit +13,3 PP einen deutlich hdéheren
Anstieg gab. (vgl. Tabelle 33).
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Tabelle 35

Auspendler in der Steiermark

nach Altersgruppen und Geschlecht, 2011 und 2021

Alter in Jahren — aktiv Erwerbstatige 2011 aktiv Erwerbstatige 2021
Gesclilecht insgesamt Auspendler in % | insgesamt Auspendler in %
Gesamt 570.006 58,2 609.609 59,3
Manner 311.446 62,2 332.090 62,0
Frauen 258.560 53,5 277.519 56,1

15 bis 29 Jahre 140.218 67,0 133.440 63,5
Méanner 78.843 68,4 74.892 65,0
Frauen 61.375 65,2 58.548 61,4

30 bis 49 Jahre 293.038 58,6 278.281 61,0
Manner 158.285 62,7 149.648 63,8
Frauen 134.753 53,7 128.633 57,8

50 bis 64 Jahre 127.425 50,4 185.494 55,5
Manner 69.921 56,0 100.140 59,1
Frauen 57.504 43,7 85.354 51,3

65 und éalter 9.325 22,8 12.394 30,8
Manner 4.397 29,9 7.410 31,5
Frauen 4.928 16,5 4.984 29,8

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2021; Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

5.12 Pendler nach
Bildungsabschluss

Der Bildungsabschluss beeinflusst das Pen-
delverhalten.

Bei den Erwerbstatige mit einem AHS- bzw.
Hochschulabschluss gehen nur knapp mehr
als 50% ihrer Arbeit aulRerhalb der eigenen
Wohngemeinde nach (50,8%)

Die hochste Auspendlerquote gibt es bei Per-
sonen mit einem Lehrabschluss (64,9%), ge-
folgt von BHS mit 63,4% und Akademie/Kol-
leg mit 58,1% (vgl. Grafik 14).
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Grafik 14

Steiermark: Anteil der Auspendler nach héchstem Bildungsabschluss, 2011 und 2021
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Quelle: Statistik Austria, RZ 2021; Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation.

5.13 Pendler nach wirtschaftlicher
Zugehorigkeit

Von den 361.345 Auspendlern in der Steier-
mark sind 3.058 Personen (0,8%) in der
Land- und Forstwirtschaft, 116.025 Perso-
nen (32,1%) im Produktionssektor und
240.084 Personen (66,4%) im Dienstleis-
tungssektor tatig. 2.178 Auspendler kdnnen
keinem Sektor zugeordnet werden.

Auf ONACE-Abschnittsebene sind die meis-
ten Auspendler im Abschnitt C — Herstellung
von Waren — tétig (21,2% der gesamten Aus-
pendler), gefolgt vom Abschnitt G — Handel —
mit 14,9% (vgl. Tabelle 34).

In den Bezirken Leoben (1,5%) sowie Leib-
nitz und Deutschlandsberg (je 1,3%) pendeln
im Steiermarkvergleich im priméaren Sektor
am meisten Erwerbstétige aus ihrer Wohnort-
gemeinde aus.

Im Bezirk Weiz ist der Anteil der Auspendler,
die im sekundéren Sektor arbeiten, mit 37,2%
am hochsten, am niedrigsten ist der Anteil im
Bezirk Graz-Stadt mit 25,9%. In der Steier-
mark arbeiten durchschnittlich 32,1% der
Auspendler im sekundaren Sektor.

Im tertidren Sektor weist der Bezirk Graz-
Umgebung mit 72,4% den hochsten Aus-
pendleranteil auf, der kleinste findet sich im
Bezirk Weiz mit 61,4% wieder (vgl. Tabelle
34).

Die hochste  Auspendlerquote  nach
ONACE-Abschnitten findet sich in der Stei-
ermark im Abschnitt N — Sonstige wirt-
schaftliche Dienstleistungen — wieder. Hier
betragt die Auspendlerquote (Anteil der Aus-
pendler an den aktiv Erwerbstatigen) 72,3%.
An zweiter Stelle folgen die Abschnitt C —
Herstellung von Waren und F — Bauwesen mit
je 70,4% (vgl. Tabelle 35).
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Die niedrigste Auspendlerquote nach
ONACE-Abschnitten findet man im Ab-
schnitt A — Land- und Forstwirtschaft — mit
durchschnittlich 15,1%.

In Graz-Stadt gibt es hier die hochste Quote
mit 39,0%. Diese Grazer Auspendlerquote in
der Land- und Forstwirtschaft liegt sogar tiber
der durchschnittlichen Auspendlerquote fir
Graz von 26,5%. Die niedrigste Quote in die-
sem Bereich hat der Bezirk Murau mit 8,9%
vor Weiz mit 9,9%.
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Tabelle 36

Steiermark (Bezirke): Auspendler nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit 2021 (Anteil in %)

ONACE 2008 - Abschnitt

Land- und Forstwirtschaft
Bergbau

Herstellung von Waren
Energieversorgung

Wasserversorgung und Abfallentsorgung

Bau

Handel

Verkehr

Beherbergung und Gastronomie
Information und Kommunikation
Finanz- und Versicherungsleistungen
Grundstlicks- und Wohnungswesen
Freiberufliche/techn. Dienstleistungen
Sonst. Wirtschaftl. Dienstleistungen
Offentliche Verwaltung

Erziehung und Unterricht
Gesundheits- und Sozialwesen
Kunst, Unterhaltung und Erholung
Sonst. Dienstleistungen

Private Haushalte

Exterritoriale Organisationen
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit
Insgesamt

G

0,5
0,1
16,2
0,3
0,6
8,7
10,9
51
34
4,2
1,6
0,8
8,6
15,3
3,6
7,2
9,3
1,0
11
0,2
1.3
100

DL

0,9
0,1
247
0,6
0,6
10,3
15,0
4,7
2,5
2,0
2,4
0,8
4,2
54
6,9
50
10,6
0,6
19
0,1
0,6
100

GU

04
0,2
18,8
0,7
0,7
6,3
15,6
50
2,8
3,1
29
11
6,0
57
9,0
6,7
111
11
2,3
0,1
0,5
100

LB

13
0,1

19,0

0,5
1,0

12,0
18,0

5,4
3,4
2,2
2.4
0,9
4,2
5,3
6,9
4,4
9,8
0,6
2.1
0,1
0,5
100

LE

1,5
0,6
27,2
0,7
1.2
5,2
12,9
5,1
2,5
1,2
17
0,8
4,4
8,1
6,9
4,8
12,2
0,9
1,6
0,2
0,5
100

LI

1,2
0,4
20,1
0,7
0,5
9,1
13,5
6,4
5,8
0,9
2,0
1,3
4,0
7,2
8,5
4,7
10,6
0,9
1,9
0,0
0,5
100

MU

1,2
0,2
18,1
0,9
0,7
16,5
12,0
4,9
3,0
1,0
2,1
0,5
2,9
2,8
6,6
5,8
16,9
0,6
2,5
0,1
0,9
100

VO

0,7
0,4
22,3
0,9
1,0
7,4
17,2
4,1
3,5
2,1
2,7
0,8
3,8
52
7,6
4,7
12,1
0,6
2,1
0,1
0,6
100

Wz

0,8
0,4

25,6

0,5
0,7

10,2
14,9

3,6
3,2
1,7
1,9
0,7
4,8
59
50
4,8

12,2

0,7
1,8
0,1
0,5
100

MT

0,9
0,3

25,4

0,9
0,7
7,0

14,4

57
3,5
0,9
1,8
0,7
3,0
59
7,6
51

12,2

14
2,0
0,1
0,5
100

BM

0,9
0,2
28,5
11
0,6
6,1
12,7
52
3,6
13
2,0
0,7
4,0
6,6
55
4,9
13,3
0,8
14
0,1
0,5
100

HF

0,9
0,4
19,7
0,4
0,8
14,3
16,3
3,8
4,9
19
2,0
0,7
4,5
4,3
55
4,8
11,4
0,8
2,0
0,1
0,5
100

SO

1,0
0,2
18,0
0,5
0,9
12,6
17,9
50
3,5
14
2,0
0,7
4,0
4,7
6,5
4,5
12,3
0,5
3,0
0,1
0,5
100

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen méglich

STMK

0,8
0,3
21,2
0,6
0,8
9,3
14,9
49
3,5
21
2,2
0,8
4,9
6,7
6,7
54
11,4
0,8
2,0
0,1

0,6
100
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Tabelle 37

Steiermark (Bezirke): Auspendlerquote nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit 2021 (in %)

ONACE 2008 - Abschnitt

Land- und Forstwirtschaft
Bergbau

Herstellung von Waren
Energieversorgung

Wasserversorgung und Abfallentsorgung

Bau

Handel

Verkehr

Beherbergung und Gastronomie
Information und Kommunikation
Finanz- und Versicherungsleistungen
Grundstiicks- und Wohnungswesen
Freiberufliche/techn. Dienstleistungen
Sonst. Wirtschaftl. Dienstleistungen
Offentliche Verwaltung

Erziehung und Unterricht
Gesundheits- und Sozialwesen
Kunst, Unterhaltung und Erholung
Sonst. Dienstleistungen

Private Haushalte

Exterritoriale Organisationen
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit
Insgesamt

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen maéglich

39,0
77,4
37,2
18,3
35,2
48,6
251
33,8
16,1
243
18,8
11,0
23,6
50,7
14,1
18,1
21,0
11,9
9,7
22,6

26,5

DL

14,3
66,7
78,0
79,3
73,9
72,5
70,3
80,9
47,8
74,7
70,7
43,7
60,8
86,4
74,3
70,0
75,0
54,4
53,3
57,1

69,6

GU

14,3
87,2
85,9
89,2
88,7
76,8
81,2
87,9
68,7
84,3
82,7
59,5
70,9
88,0
87,3
81,7
85,0
76,3
72,8
60,9

80,3

LB

20,3
81,8
88,3
88,9
84,0
81,0
78,3
87,1
57,7
83,9
76,1
51,0
66,8
86,9
78,0
71,2
83,4
62,4
60,4
61,8

76,2

LE

31,0
33,1
70,8
69,8
68,8
60,0
56,4
71,8
37,6
55,5
62,2
43,6
49,1
87,3
55,5
42,2
61,0
47,9
43,6
60,0

59,6

LI

16,9
68,1
65,8
55,6
58,2
65,2
57,1
70,4
37,7
61,3
57,3
38,4
53,1
81,1
70,2
59,6
65,6
47,2
427
25,0

58,8

MU

8,9
61,9
78,1
47,1
61,3
77,9
61,9
71,5
36,0
71,2
60,2
27,7
56,1
76,5
68,1
61,9
72,9
45,2
54,0
35,3

62,4

VO

14,8
82,9
80,7
76,3
79,8
75,3
78,1
81,8
59,6
82,3
79,2
54,3
68,3
84,7
78,1
72,2
79,7
64,1
59,7
50,0

74,5

Wz

9,9
75,2
76,5
64,5
65,3
76,1
69,4
77,4
54,9
79,5
70,1
39,0
64,3
83,7
70,4
68,0
80,6
65,3
58,3
50,0

69,4

MT

13,8
65,5
72,5
64,4
70,8
69,6
67,2
74,4
51,9
74,5
68,6
36,4
59,5
82,6
73,9
70,2
74,1
73,5
52,8
46,2

67,3

BM

17,4
315
63,0
46,9
63,4
60,9
58,5
71,0
43,2
73,8
64,1
36,9
56,0
82,7
60,5
61,4
67,8
54,2
40,6
35,9

60,2

HF

11,5
84,6
81,1
61,7
74,9
77,9
72,3
84,5
57,5
85,1
68,1
39,9
62,8
78,9
70,5
67,2
78,6
60,7
53,9
41,3

70,0

SO

12,0
68,0
77,0
70,0
75,8
75,7
70,1
79,2
51,9
81,3
65,1
42,7
61,2
77,2
70,8
62,3
76,7
53,2
60,4
43,9

67,7

STMK

15,1
61,1
70,4
60,1
67,9
70,4
61,9
69,0
41,7
53,6
58,7
34,1
48,0
72,3
59,6
48,7
62,0
40,7
44,4
41,5

59,3
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Anhang 1:

Wohnbevolkerung und Quoten nach Gemeinden zum
31.10.2011/2021

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011 und 2021
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen maéglich

Gebietsstand 1.1.2020

1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstétige und Arbeitslose) an der Bevolkerung (in %)
2) in % der Erwerbstétigen am Wohnort, Gemeindeauspendler

3) in % der Erwerbstatigen am Arbeitsort, Gemeindeeinpendler
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Bez.Nr. |BEZIRK \)Q)/ﬁ(grr]sr?g Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
6 STEIERMARK 1.251.683| 50,7 52,2 51 4,8 58,2 59,3 56,1 58,2
601 GRAZ 291.731 49,4 54,7 7,2 7.3 26,0 26,5 48,9 47,2
603 DEUTSCHLANDSBERG 61.075 51,8 52,1 4,3 4,3 67,2 69,6 59,5 62,4
60305 Frauental an der LaRRnitz 3.043 51,5 54,4 4,0 49 72,8 77,7 75,9 73,9
60318 Lannach 3.648 54,1 56,6 2,7 3,7 76,1 77,5 86,8 85,6
60323 Pélfing-Brunn 1.594 47,3 47,7 4,6 6,2 74,5 76,4 66,5 70,3
60324 Preding 1.885 54,1 53,7 4,2 3,3 75,7 77,1 69,0 73,8
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 1.687 55,4 55,3 4,6 2,9 80,9 84,7 47,3 53,4
60329 Sankt Peter im Sulmtal 1.241 52,4 50,6 59 4,5 74,4 76,5 62,6 65,9
60341 Wettmannstéatten 1.654 53,4 54,5 4,2 4,0 76,2 77,9 59,4 58,9
60344 Deutschlandsberg 11.691 50,4 50,6 50 54 50,5 53,2 62,3 64,7
60345 Eibiswald 6.377 51,0 49,1 49 49 60,4 62,4 36,8 39,8
60346 Grol3 Sankt Florian 4116 51,1 54,2 4,2 4,0 72,4 73,6 53,5 56,0
60347 Sankt Martin im Sulmtal 3.084 52,8 52,1 4,4 3,6 73,3 76,0 57,5 60,0
60348 Sankt Stefan ob Stainz 3.604 55,1 53,5 3,2 3,2 73,7 74,3 35,2 42,2
60349 Bad Schwanberg 4.473 49,7 50,5 3,6 3,8 73,2 75,8 43,5 51,5
60350 Stainz 8.712 52,8 52,7 3,7 3,8 68,2 71,0 44,8 49,9
60351 Wies 4.266 51,3 51,1 59 5,0 68,3 70,3 50,1 60,3
606 GRAZ-UMGEBUNG 160.142 53,0 53,8 3,7 3,5 78,8 80,3 73,7 76,9
60608 Feldkirchen bei Graz 7.104 53,9 56,3 59 4,8 83,8 85,8 87,3 84,0
60611 Gossendorf 4.235 55,2 54,8 4,2 4,1 85,2 85,4 82,3 80,7
60613 Gratkorn 8.381 52,4 54,4 4,8 5,3 73,3 77,3 79,3 79,5
60617 Hart bei Graz 5.346 52,0 55,2 2,8 3,5 83,4 83,6 85,7 86,7
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Bez.Nr. |BEZIRK \)Q)/;?(er]sr?g Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.574 53,2 54,2 3.9 2,9 78,7 81,5 76,5 79,1
60619 Hausmannstatten 3.709 51,9 55,5 2,7 2,7 83,8 84,8 78,9 78,9
60623 Kainbach bei Graz 2.856 40,6 43,5 4,1 2,5 81,4 81,5 85,2 84,8
60624 Kalsdorf bei Graz 8.017 55,7 57,8 52 4,4 79,8 82,5 86,8 85,2
60626 Kumberg 3.900 54,3 52,6 2,6 2,4 77,8 80,6 39,4 46,6
60628 LaRnitzhéhe 2.792 51,8 52,1 3,9 3,0 81,7 81,7 74,6 78,5
60629 Lieboch 5.438 53,6 52,8 3.4 3,6 82,1 81,5 79,7 82,5
60632 Peggau 2.368 51,6 52,1 53 3,6 79,8 80,0 81,3 84,1
60639 Sankt Bartholoméa 1.475 52,6 52,0 3,6 3,0 82,4 82,9 56,5 64,1
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 1.283 55,9 52,1 3,7 3,0 84,9 85,0 38,6 42,1
60642 Sankt Radegund bei Graz 2.147 50,8 52,1 4,7 3,3 77,9 76,4 63,4 60,4
60645 Semriach 3.275 50,8 51,8 3,0 2,5 68,7 70,7 37,4 39,1
60646 Stattegg 3.004 50,9 51,0 3,7 2,8 85,5 84,2 42,2 50,7
60647 Stiwoll 713 51,7 54,0 3,0 1,3 82,3 86,1 8,8 13,3
60648 Thal 2.406 51,6 49,3 3,5 2,5 86,6 85,7 50,8 50,5
60651 Ubelbach 2.066 52,2 53,4 3,0 3,7 68,0 72,1 60,9 60,8
60653 Vasoldsberg 4,726 53,0 52,4 2,6 3,2 81,5 81,3 44,6 52,1
60654 Weinitzen 2.740 51,7 49,0 2,8 3,1 83,5 82,8 62,3 69,7
60655 Werndorf 2.559 57,3 54,8 3,8 3,7 85,0 88,0 89,0 89,4
60656 Wundschuh 1.645 54,4 56,0 3,0 3,4 78,9 80,9 72,2 85,7
60659 Deutschfeistritz 4.419 52,1 53,8 4,5 4,2 79,3 82,9 51,8 60,5
60660 Dobl-Zwaring 3.702 53,8 53,9 3,0 2,9 81,2 81,5 70,1 79,5
60661 Eggersdorf bei Graz 6.982 53,5 53,3 2,8 3,1 76,9 78,0 41,0 52,3
60662 Fernitz-Mellach 4.908 55,5 55,2 3,6 3,1 83,8 82,9 58,4 70,8
60663 Frohnleiten 6.514 51,0 51,7 2,8 3,6 48,9 55,6 47,0 51,1
60664 Gratwein-Straf3engel 12.762 52,8 52,4 3,8 3,1 77,4 78,0 51,5 54,6
60665 Hitzendorf 7.316 53,2 53,1 2,8 3,0 82,2 82,0 34,1 41,1
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Wohnbe-

Bez.Nr. |BEZIRK volkerung Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
60666 Nestelbach bei Graz 2.742 53,6 53,2 2,8 2,2 80,5 82,2 47,0 55,8
60667 Raaba-Grambach 4.732 53,1 55,4 3,8 3,4 78,4 80,4 90,5 91,6
60668 Sankt Marein bei Graz 3.723 55,5 53,9 3,0 2,5 80,4 81,3 31,1 42,7
60669 Seiersberg-Pirka 11.983 54,6 56,2 4,4 4,2 84,3 82,9 83,9 86,4
60670 Premstatten 6.600 53,0 56,1 3,7 3,9 77,0 79,7 86,2 87,7
610 LEIBNITZ 86.075 53,1 53,6 51 4,6 73,5 76,2 61,4 65,1
61001 Allerheiligen bei Wildon 1.596 53,1 51,0 3,9 3,6 78,4 80,6 42,8 52,4
61002 Arnfels 974 47,4 47,8 5,7 6,0 71,4 69,5 68,9 69,8
61007 Empersdorf 1.422 56,4 54,9 3,1 3,5 83,7 85,7 62,2 52,3
61008 Gabersdorf 1.261 54,0 57,3 3,7 4,4 73,4 78,8 74,2 73,7
61012 Gralla 2.708 55,8 56,8 6,2 55 86,4 86,5 85,2 82,6
61013 Grol3klein 2.268 53,1 52,3 3,9 4,5 72,3 74,2 40,1 54,9
61016 Heimschuh 1.970 52,1 52,0 4,3 3,8 78,2 78,5 41,9 47,7
61017 Hengsberg 1.490 55,8 55,8 29 4,3 81,4 81,6 43,4 40,2
61019 Kitzeck im Sausal 1.190 50,2 50,3 3,5 4,2 75,9 75,4 39,7 81,2
61020 Lang 1.348 56,9 56,4 4,8 3,6 77,2 78,8 61,2 69,3
61021 Lebring-Sankt Margarethen 2.185 54,9 55,7 4,3 4,2 77,0 79,8 83,4 87,4
61024 Oberhaag 2.064 50,1 49,6 3,6 3,0 74,6 79,0 34,5 46,3
61027 Ragnitz 1.529 54,9 54,5 51 3,8 75,2 79,4 57,0 67,7
61030 Sankt Andra-Hoch 1.700 50,4 52,2 4,8 3,9 78,8 81,2 37,8 38,0
61032 Sankt Johann im Saggautal 2.002 53,5 52,6 4,5 2,3 75,9 76,8 43,3 411
61033 Sankt Nikolai im Sausal 2.329 52,5 52,4 4,6 49 74,7 77,9 46,9 51,1
61043 Tillmitsch 3.575 56,5 55,7 5,6 4,3 83,9 85,0 66,1 72,0
61045 Wagna 6.465 51,9 55,2 7,5 6,4 83,3 83,3 74,3 72,6
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 2.476 51,4 53,4 6,8 6,2 77,3 76,8 50,6 58,5
61050 Gamlitz 3.210 53,1 52,3 3,9 3,6 64,9 67,8 37,9 44,3
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Bez.Nr. |BEZIRK \)Q)/;?(er]sr?g Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
61051 Gleinstatten 2.764 55,1 55,1 5,7 3,3 67,9 69,1 60,3 61,3
61052 Heiligenkreuz am Waasen 2.874 55,7 55,0 3,8 31 78,5 82,2 54,3 60,1
61053 Leibnitz 12.864 52,5 53,9 7,1 7,1 62,9 67,1 70,9 70,4
61054 Leutschach an der Weinstralle 3.574 51,7 53,1 3,3 3,2 60,5 61,5 21,1 24,9
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 1.605 52,8 54,0 3,4 4,6 76,1 79,7 49,9 53,9
61057 Schwarzautal 2.322 56,2 55,1 3,7 2,6 66,5 72,1 45,8 50,3
61059 Wildon 5.586 52,2 53,6 53 4,4 79,3 81,6 63,3 66,8
61060 Sankt Veit in der Stdsteiermark 4.415 52,9 51,4 4,3 2,8 70,2 75,9 42,9 50,8
61061 Stral3 in Steiermark 6.309 51,9 52,6 50 4,4 73,2 76,6 68,2 69,1
611 LEOBEN 58.941 46,2 48,3 59 51 58,3 59,6 58,5 60,3
61101 Eisenerz 3.625 37,8 39,8 55 4,7 42,1 39,2 28,3 33,1
61105 Kalwang 957 49,2 48,2 2,4 3,3 53,3 55,8 57,7 62,3
61106 Kammern im Liesingtal 1.616 50,8 50,2 3,9 2,5 64,8 71,4 51,7 48,1
61107 Kraubath an der Mur 1.331 50,0 52,8 2,8 2,6 76,1 79,4 47,9 54,6
61108 Leoben 24.132 46,1 48,7 7,7 6,6 39,9 41,2 59,5 61,8
61109 Mautern in Steiermark 1.709 48,1 48,3 4,2 3,5 59,0 63,2 47,8 51,8
61110 Niklasdorf 2.358 47,0 50,4 6,0 5,7 71,6 75,4 75,4 77,4
61111 Proleb 1.595 50,4 51,0 4,2 2,7 84,5 87,2 74,4 49,5
61112 Radmer 498 44,8 45,2 4.4 6,2 78,5 79,5 23,1 14,0
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 3.075 49,1 50,9 3,3 4,9 77,8 78,4 73,8 72,4
61114 Sankt Peter-Freienstein 2.326 46,7 49,1 6,2 3,9 81,6 83,6 75,8 78,2
61115 Sankt Stefan ob Leoben 1.857 47,4 48,4 3,5 4,1 77,5 80,4 38,5 451
61116 Traboch 1.419 54,2 52,0 3,2 3,3 77,9 75,3 78,0 82,2
61118 Vordernberg 895 42,8 43,4 7,0 5,2 76,5 72,9 57,3 63,3
61119 Wald am Schoberpaf3 544 49,3 48,9 3,2 2,6 70,8 66,7 85,4 43,0
61120 Trofaiach 11.004 46,0 47,5 53 4,4 72,3 73,9 40,1 42,1
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Wohnbe-

Bez.Nr. |BEZIRK volkerung Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
612 LIEZEN 79.623 49,9 51,0 50 3,9 56,1 58,8 51,2 54,4
61203 Aigen im Ennstal 2.706 52,8 51,1 3,3 2,3 73,0 78,0 67,4 66,0
61204 Altaussee 1.868 46,8 47,8 4,5 2,8 65,3 61,9 46,5 53,0
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 813 46,5 48,6 57 53 59,8 61,4 78,1 80,7
61206 Ardning 1.279 51,3 49,7 1,8 1,9 80,9 79,5 45,9 50,2
61207 Bad Aussee 4.940 46,6 49,7 4,2 2,8 42,0 45,5 49,0 48,4
61213 Grobming 3.108 51,5 53,4 4,7 3,5 52,4 59,3 61,5 61,9
61215 Grundlsee 1.176 48,7 49,3 4,0 2,6 71,1 71,5 46,1 51,2
61217 Haus 2.472 53,4 51,5 5,7 4,5 63,6 59,2 49,9 58,4
61222 Lassing 1.701 50,9 48,9 4,3 2,9 68,7 75,9 37,8 48,7
61236 Ramsau am Dachstein 2.849 52,2 52,8 10,9 54 49,8 50,7 19,9 21,0
61243 Selzthal 1.526 49,4 50,8 4,1 54 79,2 80,9 69,2 67,5
61247 Trieben 3.357 45,5 46,7 4,7 4,7 47,2 62,5 56,0 55,9
61251 Wildalpen 442 48,5 49,1 4,3 2,3 46,3 43,7 22,9 20,5
61252 Worschach 1.151 49,9 51,9 4,2 3,2 77,8 77,2 48,3 54,1
61253 Admont 4,962 50,9 52,3 3,6 3,5 53,4 60,3 28,2 33,6
61254 Aich 1.312 54,8 55,5 7,3 4,4 75,3 77,1 29,1 43,7
61255 Bad Mitterndorf 4.929 49,8 52,1 4,2 3,0 50,4 51,7 28,5 31,1
61256 Gaishorn am See 1.313 50,1 50,9 3,2 1,3 76,2 75,0 58,7 67,5
61257 Irdning-Donnersbachtal 4.138 51,5 52,1 4.7 2,8 60,4 69,6 38,4 46,9
61258 Landl 2.567 44,0 47,9 3,5 4,1 53,6 56,9 34,6 33,5
61259 Liezen 8.246 50,2 50,3 58 50 41,5 45,6 64,8 66,5
61260 Michaelerberg-Pruggern 1.209 52,1 54,1 3,9 3,2 74,2 75,2 57,4 61,0
61261 Mitterberg-Sankt Martin 1.933 52,6 51,9 3,2 2,4 77,6 78,3 43,2 52,3
61262 Oblarn 1.981 50,4 51,7 3,9 3,8 69,9 75,5 35,6 36,9
61263 Rottenmann 5.097 49,6 50,7 4.9 4,0 61,4 57,3 51,9 60,4
61264 Sankt Gallen 1.772 47,0 48,2 3,1 3,3 51,1 53,7 41,3 48,6
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Bez.Nr. |BEZIRK \)Q)/ﬁ(grr]sr?g Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
61265 Schladming 6.539 51,8 52,6 8,8 59 34,6 34,2 49,4 53,1
61266 Solk 1.480 52,1 54,2 2,9 3,1 71,8 73,2 31,7 30,0
61267 Stainach-Pirgg 2.757 47,5 50,3 4,9 4,5 57,8 61,7 66,7 68,8
614 MURAU 27.284 51,0 50,0 4,3 2,8 60,1 62,4 45,5 50,8
61410 Muhlen 888 49,0 45,9 4,6 2,5 69,2 73,6 24,6 22,9
61413 Niederwdlz 598 55,6 49,0 4,5 2,7 79,0 82,4 65,3 74,5
61425 St. Peter am Kammersberg 2.006 52,7 50,0 3,6 19 67,4 69,2 27,4 36,8
61428 Schéder 916 51,7 48,3 4,0 2,7 76,6 78,2 20,1 23,1
61437 Krakau 1.378 54,2 54,0 4.4 1,7 72,2 76,6 9,7 14,3
61438 Murau 3.428 49,4 49,4 4,0 3,8 35,0 39,4 64,4 67,1
61439 Neumarkt in der Steiermark 4.871 50,2 49,5 4,2 3,2 56,5 56,7 30,0 38,4
61440 Oberwoblz 2.933 50,4 48,4 4.4 2,3 58,0 60,7 16,6 24,2
61441 Ranten 1.133 53,0 52,8 3,8 1,3 74,6 79,0 20,2 28,7
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 1.715 52,0 51,5 4,6 3,1 64,5 62,6 24,8 35,6
61443 Sankt Lambrecht 1.752 50,1 47,3 53 4,0 60,2 59,0 31,4 42,3
61444 Scheifling 2.156 50,6 51,6 3,9 2,1 63,2 68,4 62,2 61,2
61445 Stadl-Predlitz 1.665 52,4 50,8 6,1 4,3 62,5 66,9 35,0 46,4
61446 Teufenbach-Katsch 1.845 50,4 51,7 3,4 1,9 62,4 64,8 62,9 67,4
616 VOITSBERG 51.073 49,9 50,1 53 4,0 72,4 74,5 58,8 66,1
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.458 51,9 52,3 4,7 3,2 79,3 81,5 54,8 61,4
61612 Ligist 3.236 52,4 52,0 4,3 2,7 75,9 78,8 42,1 57,7
61615 Mooskirchen 2.190 53,2 53,2 3,5 3,3 78,0 81,9 59,2 52,0
61618 Rosental an der Kainach 1.584 48,2 50,4 57 49 83,5 84,9 82,9 86,5
61621 Sankt Martin am Wéllmi3berg 804 52,9 50,0 41 3,7 78,0 79,2 17,3 20,4
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Wohnbe-

Bez.Nr. |BEZIRK volkerung Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
61624 Stallhofen 3.186 52,8 51,2 3.4 2,9 78,0 81,4 55,1 50,5
61625 Voitsberg 9.492 47,5 48,2 7,6 5,4 63,0 63,3 66,6 68,0
61626 Barnbach 5.748 48,7 51,1 55 4,0 77,1 78,4 68,1 64,6
61627 Edelschrott 1.664 50,3 49,9 4,2 2,4 63,9 69,0 38,3 36,7
61628 Geistthal-Sddingberg 1.494 54,8 54,6 3.3 1,7 76,1 80,7 18,4 29,8
61629 Hirschegg-Pack 985 52,5 48,8 3,8 15 63,1 65,2 20,0 20,3
61630 Kainach bei Voitsberg 1.603 53,0 49,0 4,2 2,5 78,4 81,8 22,6 27,1
61631 Koflach 9.686 47,2 47,1 6,9 5,7 64,5 66,7 56,4 74,1
61632 Maria Lankowitz 2.764 50,9 51,1 4,0 4,0 77,9 81,5 41,9 46,5
61633 Sdding-Sankt Johann 4.179 51,9 52,7 3,7 2,9 82,2 82,0 66,1 70,8
617 WEIZ 91.500 53,8 53,2 2,9 2,8 67,1 69,4 60,3 65,9
61701 Albersdorf-Prebuch 2.294 55,4 56,9 4,2 2,0 80,7 82,8 84,7 91,2
61708 Fischbach 1531 52,3 48,1 2,1 0,7 68,0 69,9 20,8 28,3
61710 Floing 1.207 54,7 54,9 2,7 3,5 76,9 76,7 32,3 46,9
61711 Gasen 870 51,7 48,9 1,0 1,2 57,5 57,3 22,4 34,4
61716 Markt Hartmannsdorf 2.975 54,0 54,2 3,5 2,7 71,2 74,4 39,9 49,5
61719 Hofstatten an der Raab 2.327 55,7 55,4 2,8 29 80,8 84,4 79,8 83,1
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.517 54,8 58,4 3,3 2,5 84,5 85,4 78,9 78,9
61728 Miesenbach bei Birkfeld 667 52,6 55,8 1,8 1,1 65,9 68,1 13,5 23,3
61729 Mitterdorf an der Raab 2.132 54,9 53,6 2,8 1,9 83,8 83,1 35,5 47,4
61730 Mortantsch 2.236 52,0 53,1 2,7 1,8 82,5 86,9 32,9 40,0
61731 Naas 1.342 57,2 55,3 1,9 1,6 78,8 83,1 47,4 55,0
61740 Puch bei Weiz 2.053 55,3 54,1 2,2 1,8 68,9 76,3 24,9 35,0
61741 Ratten 1.082 53,4 48,2 1,8 2,5 58,2 57,4 58,2 62,6
61743 Rettenegg 707 49,9 47,2 1,6 0,6 63,0 67,1 27,2 31,6
61744 St. Kathrein am Hauenstein 623 52,2 50,9 3,1 1,6 70,6 72,7 8,2 18,6
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Wohnbe-

Bez.Nr. |BEZIRK volkerung Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 1.061 54,2 49,9 2,2 2,3 69,3 70,5 28,0 31,9
61746 St. Margarethen an der Raab 4.140 53,5 52,2 2,6 1,8 74,3 74,2 54,5 60,5
61748 Sinabelkirchen 4.461 56,2 56,7 3,4 2,7 74,7 75,8 53,5 66,8
61750 Strallegg 1.907 52,9 51,6 2,0 1,2 69,3 70,6 16,7 21,2
61751 Thannhausen 2.491 53,0 51,3 2,0 2,2 82,4 82,8 46,3 53,8
61756 Anger 3.951 53,5 52,9 3,0 2,3 61,2 63,9 51,0 55,8
61757 Birkfeld 4,953 53,7 50,9 1,9 2,2 54,1 54,6 41,8 45,6
61758 Fladnitz an der Teichalm 1.789 54,7 55,1 1,6 15 61,0 59,9 41,4 50,5
61759 Gersdorf an der Feistritz 1.740 52,2 52,6 2,6 2,9 72,3 74,1 53,1 64,2
61760 Gleisdorf 11.205 54,0 54,4 3,9 4,0 67,3 69,9 72,4 73,8
61761 Gutenberg 1.626 57,6 54,1 1,6 2,7 85,8 84,2 22,5 26,1
61762 llztal 2.172 53,2 54,3 25 2,1 77,5 80,8 48,0 49,5
61763 Passail 4.426 54,5 51,5 1,9 15 60,8 61,4 35,1 39,3
61764 Pischelsdorf am Kulm 3.674 53,9 53,6 3,1 29 68,6 69,5 58,7 63,9
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 5.533 54,7 55,0 3,1 3,1 67,8 74,5 65,6 69,6
61766 Weiz 11.808 51,8 51,2 3,9 4,7 45,7 46,3 71,1 73,6
620 MURTAL 71.291 48,2 49,1 52 4,8 63,5 67,3 60,6 63,9
62007 Fohnsdorf 7.566 44,6 48,6 6,4 6,3 66,1 69,3 66,5 65,8
62008 Gaal 1.323 49,4 47,4 1,3 2,2 65,0 67,2 91 21,7
62010 Hohentauern 384 47,4 51,0 3,7 3,1 65,5 68,3 14,5 23,1
62014 Kobenz 1.924 50,4 52,8 3,1 2,0 77,0 79,7 63,4 71,5
62021 Pusterwald 439 49,8 49,0 1,3 4,2 72,6 71,3 12,5 17,1
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 861 51,6 49,4 3,1 1,6 73,9 74,5 38,0 41,3
62032 Sankt Peter ob Judenburg 1.065 52,3 50,7 3,3 2,0 76,8 75,9 46,4 63,3
62034 Seckau 1.314 51,5 47,3 25 1,8 69,9 71,7 31,7 51,9
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.256 451 457 2,4 3,5 74,1 75,7 36,4 52,2
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Bez.Nr. |BEZIRK \)Q)/;?(er]sr?g Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
62038 Zeltweg 6.948 47,3 49,0 7,1 6,1 66,2 69,8 78,6 79,8
62039 Lobmingtal 1.860 51,7 51,5 3,5 1.4 75,4 79,0 46,0 50,3
62040 Judenburg 9.605 47,3 48,3 7,2 7,0 51,3 56,9 65,9 68,1
62041 Knittelfeld 12.617 45,1 47,9 7,2 7,7 54,1 58,6 62,1 64,1
62042 Obdach 3.774 51,5 51,5 3,0 2,3 53,6 54,2 28,7 38,9
62043 P6ls-Oberkurzheim 2.921 46,9 48,2 5,2 34 56,6 62,7 43,4 55,9
62044 Pélstal 2.528 50,0 49,0 3,3 2,8 51,9 57,2 26,1 32,7
62045 Sankt Marein-Feistritz 2.053 50,2 50,1 2,6 1,7 75,0 78,3 34,0 44,3
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 2.654 51,5 51,3 3,5 3,5 75,8 80,5 41,2 49,0
62047 Spielberg 5.357 51,7 50,2 4.4 3,6 78,8 81,8 71,4 74,7
62048 Weil3kirchen in Steiermark 4.842 51,3 50,4 29 2,5 69,9 75,1 48,9 53,4
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 98.265 47,5 48,0 57 55 56,9 60,2 52,9 57,6
62105 Breitenau am Hochlantsch 1.613 45,0 39,6 4,2 3,1 51,9 53,0 18,8 34,2
62115 Krieglach 5.356 49,4 49,8 4,3 4,2 63,7 68,4 47,4 49,5
62116 Langenwang 3.877 49,5 49,5 3,6 3,7 73,1 75,0 54,6 58,5
62125 Pernegg an der Mur 2.489 49,7 51,0 4.4 2,7 77,6 81,2 39,7 50,9
62128 Sankt Lorenzen im Mirztal 3.726 52,5 52,4 4,2 34 82,2 83,9 73,8 73,8
62131 Spital am Semmering 1.683 46,3 39,6 4,2 2,4 74,3 73,9 51,4 59,1
62132 Stanz im Mrztal 1.815 53,9 48,9 2,2 3,5 76,3 77,9 12,7 30,9
62135 Turnau 1.568 49,3 49,8 2,7 2,4 67,1 68,8 26,8 35,1
62138 Aflenz 2.444 47,4 47,2 4,1 3,0 64,2 64,2 47,2 48,6
62139 Bruck an der Mur 15.755 48,7 48,9 59 6,2 53,3 57,3 61,9 64,2
62140 Kapfenberg 22.170 46,6 47,5 8,9 8,0 46,3 47,9 56,7 62,2
62141 Kindberg 8.178 48,7 50,3 4,3 4,7 55,3 64,6 49,9 57,0
62142 Mariazell 3.588 49,0 48,5 3,5 2,2 26,5 26,9 19,9 21,0
62143 Muirzzuschlag 8.160 43,2 451 6,9 7,9 48,4 49,5 56,6 56,7
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Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden, 31.10.

Bez.Nr. |BEZIRK \)Q)/;?(er]sr?g Erwerbsquote ¥ | Arbeitslosenquote | Auspendlerquote ? | Einpendlerquote ¥
Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
62144 Neuberg an der Miirz 2.360 42,6 47,7 4,1 4,2 67,2 68,2 27,2 27,5
62145 Sankt Barbara im Mirztal 6.556 45,4 45,2 53 55 56,6 64,0 43,6 52,5
62146 Sankt Marein im Mirztal 2.870 50,0 51,8 4,9 4,6 81,3 83,3 65,8 72,1
62147 Thorl 2.229 47,9 48,3 4,7 50 66,5 66,5 46,1 52,7
62148 Trag6R-Sankt Katharein 1.828 48,0 46,2 4,7 3,9 71,9 70,0 17,6 22,0
622 HARTBERG-FURSTENFELD 90.884 53,0 52,3 4,2 3,8 66,7 70,0 58,4 63,8
62202 Bad Blumau 1.591 53,6 52,9 50 3,2 69,5 71,6 59,5 65,8
62205 Buch-St. Magdalena 2.161 54,2 51,9 3,7 3,5 80,6 82,7 46,3 47,8
62206 Burgau 1.066 47,4 48,4 6,0 6,2 71,7 73,4 58,2 61,0
62209 Ebersdorf 1.284 54,4 55,2 2,8 1,8 75,4 78,2 41,9 60,7
62211 Friedberg 2.649 51,3 51,4 4,2 4,0 71,8 75,6 48,8 55,2
62214 Greinbach 1.892 55,7 52,0 3,9 3,9 77,3 76,0 51,0 64,4
62216 Grol3steinbach 1.268 54,2 52,6 3,9 2,1 75,8 78,8 42,9 50,7
62219 Hartberg 6.787 50,7 50,9 6,2 6,0 51,9 55,2 76,0 79,0
62220 Hartberg Umgebung 2.205 51,9 51,7 3,9 1,7 75,8 79,4 65,5 73,4
62226 Lafnitz 1.451 48,8 52,6 4,8 5,6 70,8 73,5 70,5 79,3
62232 Ottendorf an der Rittschein 1.584 55,3 57,4 3,5 2,6 82,7 85,2 33,7 441
62233 Pinggau 3.142 52,5 50,8 3,1 3,3 71,4 73,5 56,4 64,1
62235 Péllauberg 2.039 54,9 54,8 3,1 2,5 77,1 78,8 29,6 43,6
62242 Sankt Jakob im Walde 1.017 56,8 54,2 15 1,6 68,5 70,1 17,4 25,1
62244 Sankt Johann in der Haide 2.223 52,8 54,0 5,2 3,8 79,4 79,6 75,1 82,0
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 1.423 51,4 52,8 4,1 2,5 75,4 77,0 17,0 25,1
62247 Schaffern 1.338 51,1 51,6 1,7 2,0 72,9 75,2 19,9 31,6
62252 Soéchau 1.465 49,7 48,4 50 3,4 79,0 83,9 58,5 55,7
62256 Stubenberg 2.196 52,9 50,9 4.4 3,3 62,1 69,5 44,3 50,6
62262 Wenigzell 1.400 55,6 48,1 2,0 1,0 58,0 64,9 29,6 36,9
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Gem.Nr. [Gemeinde 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
62264 Bad Waltersdorf 3.949 54,8 55,7 4,5 3,3 64,0 66,7 59,7 60,7
62265 Dechantskirchen 2.012 52,9 52,7 2,6 2,1 74,9 80,7 33,8 39,6
62266 Feistritztal 2.418 55,2 53,7 4,3 3,3 75,2 78,8 50,6 55,7
62267 Furstenfeld 8.749 49,9 51,4 5,8 6,3 49,5 56,9 67,0 63,8
62268 Grafendorf bei Hartberg 3.197 55,3 52,8 3.9 3,2 67,1 69,9 49,8 58,3
62269 GroRwilfersdorf 2.097 52,8 54,3 4,1 3,5 67,7 71,2 65,1 70,9
62270 Hartl 2.126 56,8 53,4 3,8 3,9 72,4 72,9 54,1 71,4
62271 Iz 3.729 54,4 54,8 3,5 35 71,5 75,5 68,3 77,1
62272 Kaindorf 3.014 56,5 52,6 4,2 3,1 64,7 70,8 59,5 63,0
62273 Bad Loipersdorf 1.821 53,4 53,1 4,0 3,3 71,4 72,8 65,3 67,3
62274 Neudau 1.500 47,7 46,8 9,7 9,8 59,8 74,6 64,1 59,7
62275 Péllau 5.950 547 53,1 34 3,3 59,5 62,5 38,3 45,2
62276 Rohr bei Hartberg 1.404 53,5 53,6 6,7 4,8 83,8 82,5 42,2 52,0
62277 Rohrbach an der Lafnitz 2.649 52,2 51,9 4.8 3,8 71,1 71,2 53,9 60,0
62278 Vorau 4.648 53,5 50,2 2,6 2,1 57,6 59,0 32,2 39,1
62279 Waldbach-Monichwald 1.440 52,7 50,8 4.4 3,6 62,3 63,3 28,5 31,5
623 SUDOSTSTEIERMARK 83.799 52,5 52,0 3,8 3,3 64,6 67,7 52,6 57,2
62311 Edelsbach bei Feldbach 1.343 53,4 54,1 3,6 3,7 77,2 78,4 58,5 56,9
62314 Eichkdgl 1.370 53,8 54,4 3,9 2,3 84,1 85,5 22,0 47,4
62326 Halbenrain 1.731 51,7 49,4 4,2 2,7 68,5 75,1 53,7 57,3
62330 Jagerberg 1.628 54,7 53,3 2,4 3,0 70,0 73,6 321 42,5
62332 Kapfenstein 1.543 53,9 50,4 3,5 2,7 73,8 75,4 42,4 47,9
62335 Kléch 1.159 53,7 49,6 2,6 2,1 67,6 69,3 47,4 47,0
62343 Mettersdorf am SaRRbach 1.355 53,1 53,5 2,9 2,8 67,4 72,8 58,3 62,1
62368 Tieschen 1.202 51,4 50,0 34 1,5 75,0 77,8 22,0 29,1
62372 Unterlamm 1.254 55,8 53,0 57 2,4 78,3 82,4 36,6 441
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62375 Bad Gleichenberg 5.209 51,0 49,6 4,3 3,9 59,3 60,5 57,3 59,9
62376 Bad Radkersburg 3.177 46,7 45,3 4,8 3,0 38,5 46,1 64,7 63,3
62377 Deutsch Goritz 1.781 52,9 51,3 3,0 2,7 67,8 70,7 53,3 67,1
62378 Fehring 7.167 49,8 50,4 3,6 3,5 63,3 65,6 51,1 50,7
62379 Feldbach 13.345 52,0 52,1 52 6,2 48,7 54,8 63,9 65,2
62380 Gnas 5.995 55,4 53,7 3,4 2,1 61,8 64,7 314 39,3
62381 Kirchbach-Zerlach 3.249 54,7 53,9 3,0 2,9 71,7 73,0 39,8 57,4
62382 Kirchberg an der Raab 4,557 52,4 53,8 3,2 2,6 68,0 72,2 50,4 57,2
62383 Mureck 3.465 50,0 50,4 6,4 3,0 64,1 68,4 56,4 58,4
62384 Paldau 3.152 52,9 53,6 4,0 3,2 75,3 76,9 38,5 65,4
62385 Pirching am Traubenberg 2.539 55,2 55,8 2,6 2,6 82,0 83,5 36,2 50,3
62386 Riegersburg 4.955 54,0 52,7 2,9 2,5 70,9 73,8 38,1 49,7
62387 Sankt Anna am Aigen 2.364 56,0 53,0 2,5 1,9 72,3 72,2 31,6 32,7
62388 Sankt Peter am Ottersbach 2911 52,7 53,2 3,8 2,3 72,0 75,4 55,7 60,0
62389 Sankt Stefan im Rosental 3.855 54,0 53,7 2,9 2,5 64,4 67,4 41,6 50,4
62390 Straden 3.493 51,0 51,9 2,7 2,0 66,4 67,6 41,4 52,9
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Anhang 2:

Erwerbstatige (Wohnort) nach wirtschaftlicher
Zugehorigkeit und Gemeinden
(ONACE 2008 der Arbeitsstatte)

zum 31.10.2021

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2021
Bearbeitung und Berechnungen: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

(Rundungsdifferenzen moglich)
Gebietstand 1.1.2020

Anmerkungen:
Aus Datenschutzgrinden wurde mit der Methode ,,Record Swapping* ein Teil der Daten verschmutzt. Bei Aus-

wertungen, die auf sehr kleinen Fallzahlen beruhen, sind keine zuverldssigen Aussagen mdglich.
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor unbekannt
6 STEIERMARK 609.609 3,3 27,2 69,1 0,4
601 GRAZ 144.855 0,4 17,2 82,1 0,3
603 DEUTSCHLANDSBERG 29.843 4,5 33,1 61,9 0,4
60305 Frauental an der Laf3nitz 1.531 2,3 38,1 59,2 0,4
60318 Lannach 1.950 2,2 27,9 69,5 0,4
60323 Pélfing-Brunn 700 29 35,6 61,3 0,3
60324 Preding 964 3,2 28,1 68,2 0,5
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 895 2,7 30,3 66,8 0,2
60329 Sankt Peter im Sulmtal 588 4,8 39,5 54,9 0,9
60341 Wettmannstatten 849 4.4 36,4 59,0 0,2
60344 Deutschlandsberg 5.503 4,1 31,7 63,8 0,4
60345 Eibiswald 2.924 6,6 35,0 58,0 0,4
60346 Grofl3 Sankt Florian 2.110 52 33,6 61,0 0,3
60347 Sankt Martin im Sulmtal 1.522 5,7 36,5 57,4 0,4
60348 Sankt Stefan ob Stainz 1.822 6,4 28,4 65,0 0,2
60349 Bad Schwanberg 2.122 55 33,8 60,1 0,6
60350 Stainz 4.324 3,9 32,3 63,4 0,3
60351 Wies 2.039 59 37,9 55,9 0,3
606 GRAZ-UMGEBUNG 81.196 2,4 25,6 71,6 0,4
60608 Feldkirchen bei Graz 3.708 0,9 26,9 71,7 0,4
60611 Gossendorf 2.171 1,9 26,5 71,3 0,3
60613 Gratkorn 4.206 1,3 28,4 69,7 0,6
60617 Hart bei Graz 2.785 1,2 20,6 77,6 0,6
60618 Haselsdorf-Tobelbad 804 1,2 22,9 75,4 0,5
60619 Hausmannstétten 1.963 1,0 23,2 75,8 0,1
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
60623 Kainbach bei Graz 1.187 29 16,9 79,7 0,4
60624 Kalsdorf bei Graz 4.310 0,8 25,4 73,5 0,3
60626 Kumberg 1.957 3,5 20,5 75,5 0,5
60628 LaRnitzhdhe 1.390 29 20,9 75,8 0,5
60629 Lieboch 2.706 11 26,1 72,5 0,2
60632 Peggau 1.149 1,3 34,4 64,1 0,2
60639 Sankt Bartholoma 726 4,0 25,8 70,0 0,3
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 632 3.3 28,6 67,6 0,5
60642 Sankt Radegund bei Graz 1.053 2,8 19,3 77,3 0,7
60645 Semriach 1.626 7.8 30,9 60,9 0,4
60646 Stattegg 1.459 2,1 18,6 78,8 0,5
60647 Stiwoll 375 6,1 29,3 64,3 0,3
60648 Thal 1.124 1,6 19,8 78,5 0,1
60651 Ubelbach 1.035 6,3 35,5 57,8 0,5
60653 Vasoldsberg 2.348 2,7 25,6 71,3 0,4
60654 Weinitzen 1.279 2,3 19,2 77,9 0,5
60655 Werndorf 1.299 0,5 28,3 70,7 0,5
60656 Wundschuh 874 4,5 26,5 68,6 0,3
60659 Deutschfeistritz 2.226 3,3 33,2 63,2 0,3
60660 Dobl-Zwaring 1.894 3,9 27,9 67,6 0,6
60661 Eggersdorf bei Graz 3.536 4,4 21,6 73,6 0,4
60662 Fernitz-Mellach 2.571 1,6 26,5 71,6 0,3
60663 Frohnleiten 3.186 4,4 35,5 59,9 0,3
60664 Gratwein-StralRengel 6.354 1,8 26,1 71,7 0,5
60665 Hitzendorf 3.681 4,0 24,7 71,1 0,2
60666 Nestelbach bei Graz 1.396 3,9 25,3 70,6 0,2
60667 Raaba-Grambach 2.477 2,3 24,0 73,2 0,5
60668 Sankt Marein bei Graz 1.917 4,5 27,9 67,1 0,6
60669 Seiersberg-Pirka 6.316 0,8 22,2 76,6 0,5
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
60670 Premstatten 3.476 2,4 26,1 71,0 0,5
610 LEIBNITZ 43.120 4,7 29,1 65,7 0,4
61001 Allerheiligen bei Wildon 769 4,6 24,4 70,7 0,3
61002 Arnfels 429 3,5 31,7 64,8 0,0
61007 Empersdorf 740 4,1 315 63,9 0,5
61008 Gabersdorf 678 6,9 27,6 64,6 0,9
61012 Gralla 1.419 2,0 31,0 66,7 0,4
61013 Grol3klein 1.112 7,0 32,0 60,9 0,1
61016 Heimschuh 963 4,4 32,3 63,1 0,2
61017 Hengsberg 776 5,3 25,0 69,1 0,6
61019 Kitzeck im Sausal 558 9,1 30,5 60,4 0,0
61020 Lang 721 50 30,4 64,5 0,1
61021 Lebring-Sankt Margarethen 1.137 1,8 26,5 71,4 0,3
61024 Oberhaag 973 7,0 34,1 58,6 0,3
61027 Ragnitz 780 4,1 30,9 64,1 0,9
61030 Sankt André-Hoch 840 7.4 35,5 56,7 0,5
61032 Sankt Johann im Saggautal 1.010 8,6 29,0 62,2 0,2
61033 Sankt Nikolai im Sausal 1.142 4.7 30,9 64,1 0,3
61043 Tillmitsch 1.856 2,4 31,6 65,6 0,4
61045 Wagna 3.280 1,4 27,8 70,4 0,4
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 1.215 6,8 29,4 63,0 0,7
61050 Gamlitz 1.596 10,2 28,1 61,5 0,3
61051 Gleinstatten 1.444 4,5 33,2 62,2 0,1
61052 Heiligenkreuz am Waasen 1.495 4,3 28,6 66,6 0,5
61053 Leibnitz 6.316 15 24.8 73,4 0,4
61054 Leutschach an der Weinstral3e 1.806 15,6 27,6 56,1 0,7
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 809 4,2 27,8 67,7 0,2
61057 Schwarzautal 1.216 8,6 34,8 56,1 0,5
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
61059 Wildon 2.791 2,3 27,7 69,4 0,6
61060 Sankt Veit in der Stidsteiermark 2.157 7,6 33,0 59,1 0,4
61061 Stral3 in Steiermark 3.092 3,6 29,1 66,8 0,5
611 LEOBEN 26.490 2,8 30,8 66,1 0,3
61101 Eisenerz 1.353 1,8 32,0 65,9 0,2
61105 Kalwang 434 13,1 21,2 65,7 0,0
61106 Kammern im Liesingtal 783 8,8 30,8 59,8 0,6
61107 Kraubath an der Mur 674 3,6 31,6 64,5 0,3
61108 Leoben 10.767 0,9 28,9 69,9 0,4
61109 Mautern in Steiermark 786 10,1 24,6 65,3 0,1
61110 Niklasdorf 1.099 2,1 34,6 63,1 0,3
61111 Proleb 775 3,5 32,4 63,9 0,3
61112 Radmer 210 8,6 33,3 58,1 0,0
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 1.461 45 32,2 63,0 0,3
61114 Sankt Peter-Freienstein 1.085 3,0 35,0 61,8 0,1
61115 Sankt Stefan ob Leoben 850 52 33,9 60,4 0,6
61116 Traboch 699 2,4 34,0 63,2 0,3
61118 Vordernberg 361 2,2 29,1 68,4 0,3
61119 Wald am Schoberpal3 258 12,0 30,2 57,0 0,8
61120 Trofaiach 4.895 2,5 331 64,0 0,3
612 LIEZEN 38.239 4,3 27,7 67,8 0,3
61203 Aigen im Ennstal 1.319 57 26,8 67,3 0,2
61204 Altaussee 851 29 25,3 71,6 0,2
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 365 2,5 44,7 52,3 0,5
61206 Ardning 616 6,0 27,9 65,9 0,2
61207 Bad Aussee 2.335 2,1 22,6 75,0 0,3
61213 Grébming 1.575 1,7 22,3 75,9 0,2
61215 Grundlsee 555 52 18,7 75,7 0,4
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor unbekannt
61217 Haus 1.186 5,2 23,7 70,8 0,3
61222 Lassing 791 8,1 28,3 63,2 0,4
61236 Ramsau am Dachstein 1.397 4,2 16,9 78,6 0,3
61243 Selzthal 721 15 29,0 69,2 0,3
61247 Trieben 1.454 2,7 411 56,1 0,1
61251 Wildalpen 206 31,1 19,4 49,5 0,0
61252 Wodrschach 565 3,0 25,7 71,0 0,4
61253 Admont 2.458 3,2 30,3 66,2 0,3
61254 Aich 682 8,5 26,2 65,1 0,1
61255 Bad Mitterndorf 2.439 54 25,1 69,0 0,5
61256 Gaishorn am See 648 4,8 38,3 56,6 0,3
61257 Irdning-Donnersbachtal 2.043 4,9 24,6 70,4 0,1
61258 Landl 1.166 8,4 334 58,1 0,1
61259 Liezen 3.857 1,3 28,2 70,3 0,2
61260 Michaelerberg-Pruggern 616 8,4 26,6 64,6 0,3
61261 Mitterberg-Sankt Martin 955 7,1 25,5 67,2 0,1
61262 Oblarn 965 6,6 28,4 64,8 0,2
61263 Rottenmann 2.433 3,8 34,7 61,2 0,2
61264 Sankt Gallen 810 6,2 42,8 50,7 0,2
61265 Schladming 3.176 2,6 20,6 76,4 0,4
61266 Solk 757 8,9 35,8 55,2 0,1
61267 Stainach-Pirgg 1.298 29 31,8 64,9 0,5
614 MURAU 12.977 8,4 29,7 61,3 0,5
61410 Mihlen 382 11,0 31,7 56,8 0,5
61413 Niederwdlz 273 2,6 30,0 67,0 0,4
61425 St. Peter am Kammersberg 964 111 28,6 59,2 1,0
61428 Schoéder 426 9,6 28,4 61,7 0,2
61437 Krakau 717 8,9 324 58,7 0,0
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor unbekannt
61438 Murau 1.603 5,6 19,8 74,3 0,3
61439 Neumarkt in der Steiermark 2.287 8,8 29,6 60,8 0,7
61440 Oberwolz 1.352 12,7 30,1 55,9 1,3
61441 Ranten 580 12,1 32,8 54,7 0,5
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 842 8,8 26,5 64,5 0,2
61443 Sankt Lambrecht 778 9,5 31,2 58,7 0,5
61444 Scheifling 1.065 35 30,7 65,6 0,2
61445 Stadl-Predlitz 794 8,4 37,3 53,7 0,6
61446 Teufenbach-Katsch 914 4,8 37,7 57,3 0,1
616 VOITSBERG 24.030 3,7 30,2 65,7 04
61611 Krottendorf-Gaisfeld 1.217 2,9 32,8 64,1 0,2
61612 Ligist 1.592 4,9 28,9 66,0 0,3
61615 Mooskirchen 1.112 4.2 27,2 68,1 0,4
61618 Rosental an der Kainach 748 0,9 36,0 62,2 0,9
61621 Sankt Martin am Wallmi3berg 375 9,3 31,7 58,7 0,3
61624 Stallhofen 1.536 4,2 29,0 66,2 0,5
61625 Voitsberg 4.246 1,3 31,0 67,2 0,5
61626 Barnbach 2.770 1,7 30,0 67,9 0,4
61627 Edelschrott 798 12,8 24,9 62,0 0,3
61628 Geistthal-Sddingberg 783 111 33,0 55,6 0,4
61629 Hirschegg-Pack 463 14,5 225 62,4 0,6
61630 Kainach bei Voitsberg 753 8,6 30,5 60,8 0,0
61631 Koflach 4.226 15 314 66,6 0,4
61632 Maria Lankowitz 1.327 57 28,8 64,9 0,7
61633 Soéding-Sankt Johann 2.084 3,0 29,3 67,5 0,3
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
617 WEIZ 46.251 53 34,1 60,3 0,4
61701 Albersdorf-Prebuch 1.248 5,0 31,3 63,5 0,2
61708 Fischbach 707 10,3 42,7 46,7 0,3
61710 Floing 631 5,7 43,3 50,7 0,3
61711 Gasen 415 14,7 34,9 50,1 0,2
61716 Markt Hartmannsdorf 1.530 5,8 28,5 65,6 0,1
61719 Hofstatten an der Raab 1.227 3,2 29,7 66,6 0,6
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 1.395 1,8 29,2 68,5 0,5
61728 Miesenbach bei Birkfeld 361 11,9 32,4 55,4 0,3
61729 Mitterdorf an der Raab 1.086 5,9 31,9 61,5 0,7
61730 Mortantsch 1.142 4,4 36,8 58,5 0,4
61731 Naas 714 6,9 38,0 55,2 0,0
61740 Puch bei Weiz 1.070 10,9 35,1 53,5 0,5
61741 Ratten 502 12,5 40,2 47,0 0,2
61743 Rettenegg 328 10,4 351 54,3 0,3
61744 St. Kathrein am Hauenstein 304 11,5 39,1 49,3 0,0
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 499 12,8 35,9 51,1 0,2
61746 St. Margarethen an der Raab 2.073 5,8 30,0 63,9 0,3
61748 Sinabelkirchen 2.393 3,2 35,6 60,9 0,3
61750 Strallegg 948 12,2 44,1 43,2 0,4
61751 Thannhausen 1.214 54 34,2 60,0 0,4
61756 Anger 2.013 54 38,0 56,5 0,1
61757 Birkfeld 2.383 8,6 37,8 53,5 0,2
61758 Fladnitz an der Teichalm 941 9,8 37,2 52,9 0,1
61759 Gersdorf an der Feistritz 866 11,4 34,5 53,5 0,6
61760 Gleisdorf 5.725 1,7 28,7 69,3 0,3
61761 Gutenberg 840 3,9 30,2 65,5 0,4
61762 liztal 1.129 7,8 32,8 59,3 0,2
61763 Passail 2.206 7,3 35,6 56,7 0,4
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
61764 Pischelsdorf am Kulm 1.864 4,9 39,9 54,4 0,9
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 2.862 51 33,5 61,0 0,3
61766 Weiz 5.635 1,0 33,9 64,5 0,6
620 MURTAL 32.705 4,4 32,3 62,9 0,4
62007 Fohnsdorf 3.379 2,1 32,5 64,8 0,6
62008 Gaal 604 16,4 25,7 57,6 0,3
62010 Hohentauern 189 6,9 31,2 61,9 0,0
62014 Kobenz 973 5,7 30,1 63,8 0,4
62021 Pusterwald 202 17,8 30,2 52,0 0,0
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 412 8,7 32,0 58,5 0,7
62032 Sankt Peter ob Judenburg 522 6,9 30,5 62,6 0,0
62034 Seckau 593 7,8 26,5 65,4 0,3
62036 Unzmarkt-Frauenburg 544 5,9 32,5 60,7 0,9
62038 Zeltweg 3.127 1,3 35,8 62,4 0,6
62039 Lobmingtal 928 55 32,3 62,1 0,1
62040 Judenburg 4.238 1,7 31,0 67,0 0,3
62041 Knittelfeld 5.478 1,2 32,9 65,5 0,4
62042 Obdach 1.860 8,7 38,7 52,3 0,4
62043 Pols-Oberkurzheim 1.324 5,7 36,9 57,3 0,1
62044 Pdlstal 1.190 12,9 31,8 54,8 0,4
62045 Sankt Marein-Feistritz 994 7,1 26,8 65,8 0,3
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 1.289 8,3 26,8 64,7 0,2
62047 Spielberg 2.541 2,6 29,9 67,0 0,4
62048 Weil3kirchen in Steiermark 2.318 6,0 34,0 59,7 0,2
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 43.801 3,1 35,7 60,9 0,3
62105 Breitenau am Hochlantsch 610 9,2 351 55,7 0,0
62115 Krieglach 2.504 3,8 34,9 60,7 0,6
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
62116 Langenwang 1.816 4,0 35,2 60,6 0,2
62125 Pernegg an der Mur 1.206 3.4 34,2 62,4 0,0
62128 Sankt Lorenzen im Murztal 1.848 3,0 38,3 58,2 0,5
62131 Spital am Semmering 641 59 22,6 70,7 0,8
62132 Stanz im Muirztal 841 9,2 42,3 48,5 0,0
62135 Turnau 754 7,3 35,7 56,8 0,3
62138 Aflenz 1.105 52 32,3 62,3 0,3
62139 Bruck an der Mur 7.109 1,7 32,2 65,8 0,3
62140 Kapfenberg 9.524 1,0 39,0 59,6 0,4
62141 Kindberg 3.849 3.3 39,9 56,6 0,1
62142 Mariazell 1.682 6,4 27,9 65,6 0,1
62143 Mirzzuschlag 3.328 1,9 30,8 67,2 0,2
62144 Neuberg an der Miirz 1.059 6,7 29,2 63,9 0,2
62145 Sankt Barbara im Murztal 2.736 3,2 40,1 56,4 0,2
62146 Sankt Marein im Mirztal 1.392 2,2 38,7 58,8 0,4
62147 Thorl 1.006 59 37,7 56,2 0,3
62148 TragoR-Sankt Katharein 791 8,6 37,4 53,7 0,3
622 HARTBERG-FURSTENFELD 44.736 54 31,3 63,0 0,3
62202 Bad Blumau 803 7,7 24,5 67,6 0,1
62205 Buch-St. Magdalena 1.046 50 35,0 59,8 0,2
62206 Burgau 477 15 28,7 69,6 0,2
62209 Ebersdorf 683 7,3 32,9 59,4 0,3
62211 Friedberg 1.274 31 32,9 63,8 0,2
62214 Greinbach 920 43 37,7 57,6 0,3
62216 Grol3steinbach 638 8,0 32,1 59,1 0,8
62219 Hartberg 3.191 1,5 24,8 73,5 0,2
62220 Hartberg Umgebung 1.100 57 27,7 66,2 0,4
62226 Lafnitz 706 4,4 35,6 59,8 0,3
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Priméarer Sektor Sekundarer Sektor Tertidrer Sektor unbekannt
62232 Ottendorf an der Rittschein 857 3,5 31,5 64,1 0,9
62233 Pinggau 1.509 5,6 35,5 58,7 0,2
62235 Pdllauberg 1.059 7,5 33,0 59,4 0,2
62242 Sankt Jakob im Walde 528 10,6 39,8 49,2 0,4
62244 Sankt Johann in der Haide 1.128 3,5 30,9 65,2 0,4
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 712 10,7 32,0 56,9 0,4
62247 Schéffern 654 9,9 34,1 55,7 0,3
62252 Soéchau 671 4,0 29,2 66,8 0,0
62256 Stubenberg 1.065 6,1 32,0 61,2 0,7
62262 Wenigzell 653 11,6 31,4 56,5 0,5
62264 Bad Waltersdorf 2.081 4,2 32,6 62,7 0,5
62265 Dechantskirchen 1.012 4,9 35,9 59,0 0,2
62266 Feistritztal 1.234 6,6 38,2 54,8 0,5
62267 Furstenfeld 4.120 1,9 24,0 73,7 0,4
62268 Grafendorf bei Hartberg 1.602 6,6 32,8 60,5 0,2
62269 GroRwilfersdorf 1.078 4,5 28,6 66,5 0,4
62270 Hartl 1.068 9,3 34,9 55,4 0,4
62271 llz 1.929 4,3 30,3 65,0 0,5
62272 Kaindorf 1.503 6,2 34,1 59,5 0,2
62273 Bad Loipersdorf 918 3,9 29,2 66,9 0,0
62274 Neudau 621 3,5 32,9 63,1 0,5
62275 Péllau 2.996 7,0 32,5 60,0 0,4
62276 Rohr bei Hartberg 698 3,3 29,7 66,8 0,3
62277 Rohrbach an der Lafnitz 1.281 4,5 37,6 57,5 0,3
62278 Vorau 2.229 9,0 32,5 58,3 0,2
62279 Waldbach-Mdnichwald 692 11,8 29,0 59,0 0,1
623 SUDOSTSTEIERMARK 41.366 57 28,6 65,4 0,3
62311 Edelsbach bei Feldbach 690 6,5 32,3 61,0 0,1
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit, 31.10.2021

Bez.Nr. |BEZIRK Aktive Anteil in %
) Erwerbs- ) )

Gem.Nr. | Gemeinde tatige Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor unbekannt
62314 Eichkogl 710 3,2 315 64,6 0,6
62326 Halbenrain 818 8,6 23,0 67,7 0,7
62330 Jagerberg 825 9,5 34,3 55,6 0,6
62332 Kapfenstein 741 8,8 26,7 64,4 0,1
62335 Kldch 553 9,9 22,1 67,6 0,4
62343 Mettersdorf am Saf3bach 694 6,1 35,3 58,5 0,1
62368 Tieschen 580 8,8 23,3 67,8 0,2
62372 Unterlamm 641 3,7 33,9 61,6 0,8
62375 Bad Gleichenberg 2.436 3,2 26,4 69,9 0,5
62376 Bad Radkersburg 1.373 4,0 14,7 80,7 0,6
62377 Deutsch Goritz 864 5,8 28,2 66,0 0,0
62378 Fehring 3.422 59 29,0 64,8 0,3
62379 Feldbach 6.389 25 27,1 70,0 04
62380 Gnas 3.081 8,9 29,0 61,9 0,2
62381 Kirchbach-Zerlach 1.679 5,2 31,1 63,5 0,2
62382 Kirchberg an der Raab 2.327 4,2 29,6 66,2 0,0
62383 Mureck 1.664 3,9 26,7 69,3 0,1
62384 Paldau 1.608 6,3 32,0 61,5 0,2
62385 Pirching am Traubenberg 1.361 4,0 28,7 66,9 0,4
62386 Riegersburg 2.488 6,6 31,7 61,4 0,3
62387 Sankt Anna am Aigen 1.205 9,9 30,6 59,2 0,3
62388 Sankt Peter am Ottersbach 1.485 6,6 29,7 63,3 0,4
62389 Sankt Stefan im Rosental 1.987 59 35,3 58,4 0,4
62390 Straden 1.745 9,7 25,2 64,4 0,7
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

6 STEIERMARK 1.251.683 49,7 2,5 17,0 24,4 6,4
601 GRAZ 291.731 50,7 4,0 18,6 19,0 7,8
603 DEUTSCHLANDSBERG 61.075 49,8 2,3 15,9 26,3 5,7
60305 Frauental an der Lal3nitz 3.043 51,8 2,7 17,8 23,2 4,6
60318 Lannach 3.648 54,6 2,1 17,2 22,1 41
60323 Pélfing-Brunn 1.594 447 29 13,2 32,2 7,0
60324 Preding 1.885 52,0 1,8 17,4 24,4 45
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 1.687 53,7 1,6 19,4 20,8 4,5
60329 Sankt Peter im Sulmtal 1.241 48,3 2,3 13,6 28,8 7,0
60341 Wettmannstatten 1.654 52,4 2,2 15,9 24,2 5,4
60344 Deutschlandsberg 11.691 47,9 2,7 16,2 27,0 6,2
60345 Eibiswald 6.377 46,7 2,4 14,6 29,0 7,3
60346 Grofl3 Sankt Florian 4.116 52,0 2,2 15,9 25,0 4,9
60347 Sankt Martin im Sulmtal 3.084 50,3 1,9 15,5 27,5 4,9
60348 Sankt Stefan ob Stainz 3.604 51,8 1,7 15,3 26,1 51
60349 Bad Schwanberg 4.473 48,6 1,9 15,7 28,0 5,7
60350 Stainz 8.712 50,7 2,0 16,3 25,5 54
60351 Wies 4.266 48,6 25 14,5 28,0 6,4
606 GRAZ-UMGEBUNG 160.142 51,9 1,9 18,4 22,5 5,3
60608 Feldkirchen bei Graz 7.104 53,6 2,7 18,8 18,7 6,2
60611 Gossendorf 4.235 52,6 2,2 19,3 21,1 4,8
60613 Gratkorn 8.381 51,5 29 17,6 21,1 6,8
60617 Hart bei Graz 5.346 53,3 1,9 18,8 20,8 51
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.574 52,6 1,6 18,7 22,6 4,5
60619 Hausmannstatten 3.709 54,0 1,5 20,0 19,7 4.9
60623 Kainbach bei Graz 2.856 42,4 1,1 17,8 22,3 16,5
60624 Kalsdorf bei Graz 8.017 55,2 2,6 19,0 17,8 54
60626 Kumberg 3.900 51,4 1,3 21,1 21,7 4,6
60628 LaRnitzhéhe 2.792 50,6 15 16,6 26,4 4,8
60629 Lieboch 5.438 50,8 1,9 17,3 24,5 55
60632 Peggau 2.368 50,2 1,9 17,0 24,5 6,5
60639 Sankt Bartholoma 1.475 50,4 1,6 19,3 23,9 49
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 1.283 50,5 1,6 18,3 25,5 4,1
60642 Sankt Radegund bei Graz 2.147 50,4 1,7 17,4 26,2 4,3
60645 Semriach 3.275 50,5 1,3 18,6 24,0 5,7
60646 Stattegg 3.004 49,6 1,4 21,1 23,2 4,7
60647 Stiwoll 713 53,3 0,7 17,8 24,5 3,6
60648 Thal 2.406 48,0 1,2 19,7 25,2 5,8
60651 Ubelbach 2.066 51,4 2,0 14,5 27,4 4,6
60653 Vasoldsberg 4.726 50,7 1,7 18,5 23,8 53
60654 Weinitzen 2.740 47,5 15 18,8 26,5 5,7
60655 Werndorf 2.559 52,8 2,0 20,6 19,6 50
60656 Wundschuh 1.645 54,1 1,9 19,1 21,9 3,0
60659 Deutschfeistritz 4.419 51,5 2,3 17,9 22,7 5,6
60660 Dobl-Zwaring 3.702 52,4 15 20,1 20,5 55
60661 Eggersdorf bei Graz 6.982 51,7 1,6 18,9 23,2 4,5
60662 Fernitz-Mellach 4.908 53,5 1,7 18,1 22,8 3,8
60663 Frohnleiten 6.514 49,8 1,9 14,8 28,3 52
60664 Gratwein-StraRengel 12.762 50,8 1,6 18,2 24.4 50
60665 Hitzendorf 7.316 51,5 1,6 18,7 23,5 4,7

€202/6 HoH ‘usxisiels ayosuIelS

1202 J8|puad pun abieisgiomi



06

Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

60666 Nestelbach bei Graz 2.742 52,0 1,2 18,1 23,7 51
60667 Raaba-Grambach 4,732 53,5 1,9 20,3 19,9 4,3
60668 Sankt Marein bei Graz 3.723 52,5 1.4 17,5 23,7 4,8
60669 Seiersberg-Pirka 11.983 53,9 2,3 18,0 20,4 53
60670 Premstatten 6.600 53,9 2,2 17,8 219 4,2
610 LEIBNITZ 86.075 51,2 2,5 16,3 24,0 6,1
61001 Allerheiligen bei Wildon 1.596 49,2 1,8 18,2 26,4 4,4
61002 Arnfels 974 45,0 2,9 15,7 29,6 6,9
61007 Empersdorf 1.422 53,0 1,9 17,1 23,1 49
61008 Gabersdorf 1.261 54,7 25 19,0 19,0 4,7
61012 Gralla 2.708 53,7 3,1 18,6 19,0 55
61013 GroR3klein 2.268 50,0 2,3 15,8 25,0 6,8
61016 Heimschuh 1.970 50,0 2,0 17,4 24,6 6,0
61017 Hengsberg 1.490 53,4 2,4 19,2 20,5 4,5
61019 Kitzeck im Sausal 1.190 48,2 2,1 15,5 26,6 7,6
61020 Lang 1.348 54,4 2,0 16,8 21,7 51
61021 Lebring-Sankt Margarethen 2.185 53,4 2,3 16,7 23,0 4,6
61024 Oberhaag 2.064 48,1 15 14,4 27,7 8,3
61027 Ragnitz 1.529 52,5 2,1 18,2 23,0 4,3
61030 Sankt Andra-Hoch 1.700 50,1 2,1 14,2 28,0 5,6
61032 Sankt Johann im Saggautal 2.002 51,4 1,2 15,8 24.8 6,7
61033 Sankt Nikolai im Sausal 2.329 49,8 2,6 16,5 24,2 6,9
61043 Tillmitsch 3.575 53,3 2,4 14,9 24,3 51
61045 Wagna 6.465 51,7 3,5 16,1 22,4 6,3
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 2.476 50,0 3,3 15,3 25,2 6,1
61050 Gamlitz 3.210 50,4 1,9 15,3 26,0 6,5
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

61051 Gleinstatten 2.764 53,3 1,8 15,2 23,8 5,8
61052 Heiligenkreuz am Waasen 2.874 53,3 1,7 17,7 23,1 4,2
61053 Leibnitz 12.864 50,0 3,8 15,5 23,1 7,5
61054 Leutschach an der WeinstraRe 3.574 51,4 1,7 14,8 25,3 6,8
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 1.605 51,5 25 19,5 22,6 3,9
61057 Schwarzautal 2.322 53,7 1,4 15,9 24,8 4,1
61059 Wildon 5.586 51,2 2,4 16,3 23,0 7,1
61060 Sankt Veit in der Stidsteiermark 4.415 50,0 1,4 16,9 27,1 4,6
61061 StraB in Steiermark 6.309 50,3 2,3 17,6 23,9 59
611 LEOBEN 58.941 45,8 25 14,9 29,5 7,4
61101 Eisenerz 3.625 37,9 1,9 9,2 43,0 79
61105 Kalwang 957 46,6 1,6 14,5 32,6 4,7
61106 Kammern im Liesingtal 1.616 48,9 1,2 15,9 27,6 6,3
61107 Kraubath an der Mur 1.331 51,5 1,4 16,0 254 5,8
61108 Leoben 24.132 455 3,2 15,9 27,3 8,1
61109 Mautern in Steiermark 1.709 46,6 1,7 14,4 30,8 6,6
61110 Niklasdorf 2.358 47,5 29 14,4 29,4 5,8
61111 Proleb 1.595 49,6 1,4 16,7 27,6 4,6
61112 Radmer 498 42,4 2,8 10,0 35,9 8,8
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 3.075 48,4 2,5 15,1 27,0 7,0
61114 Sankt Peter-Freienstein 2.326 47,2 1,9 15,8 28,0 7,1
61115 Sankt Stefan ob Leoben 1.857 46,4 2,0 14,9 29,8 6,9
61116 Traboch 1.419 50,3 1,7 15,5 25,9 6,6
61118 Vordernberg 895 411 2,2 7,5 36,5 12,6
61119 Wald am Schoberpaf3 544 47,6 1,3 14,2 30,0 7,0
61120 Trofaiach 11.004 45,4 2,1 14,5 30,9 7,1
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

612 LIEZEN 79.623 49,0 2,0 16,1 26,6 6,3
61203 Aigen im Ennstal 2.706 50,0 1,2 18,4 25,1 54
61204 Altaussee 1.868 46,4 1,3 13,1 29,8 9,3
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 813 46,0 2,6 16,9 25,5 9,1
61206 Ardning 1.279 48,8 0,9 14,6 30,1 5,6
61207 Bad Aussee 4.940 48,3 1.4 14,5 28,9 6,9
61213 Grébming 3.108 51,5 1,9 17,7 22,8 6,2
61215 Grundlsee 1.176 48,0 1,3 12,6 30,3 7.8
61217 Haus 2.472 49,2 2,3 17,7 25,2 5,6
61222 Lassing 1.701 47,5 1.4 15,8 29,4 59
61236 Ramsau am Dachstein 2.849 49,9 2,8 17,7 22,9 6,7
61243 Selzthal 1.526 48,0 2,8 14,2 28,9 6,1
61247 Trieben 3.357 44,5 2,2 15,3 30,7 7,3
61251 Wildalpen 442 48,0 11 11,3 31,7 7.9
61252 Wodrschach 1.151 50,2 1,7 18,1 24,7 54
61253 Admont 4.962 50,5 1,8 15,1 26,6 59
61254 Aich 1.312 53,0 2,4 19,1 20,3 51
61255 Bad Mitterndorf 4.929 50,6 1,6 14,7 26,6 6,6
61256 Gaishorn am See 1.313 50,2 0,7 16,1 27,6 53
61257 Irdning-Donnersbachtal 4.138 50,6 15 18,0 25,0 4,9
61258 Landl 2.567 45,9 2,0 12,2 33,2 6,7
61259 Liezen 8.246 47,8 2,5 16,6 26,6 6,5
61260 Michaelerberg-Pruggern 1.209 52,4 1,7 18,6 21,2 6,1
61261 Mitterberg-Sankt Martin 1.933 50,6 1,2 18,7 23,4 6,0
61262 Oblarn 1.981 49,7 2,0 18,2 24,1 6,0
61263 Rottenmann 5.097 48,7 2,0 15,1 27,6 6,6
61264 Sankt Gallen 1.772 46,6 1,6 17,0 28,5 6,3
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

61265 Schladming 6.539 49,5 3,1 16,3 24,7 6,3
61266 Solk 1.480 52,5 1,7 16,4 24,3 51
61267 Stainach-Pirgg 2.757 48,0 2,3 15,2 28,1 6,5
614 MURAU 27.284 48,6 1.4 16,4 27,6 6,1
61410 Muhlen 888 44,8 11 19,6 27,8 6,6
61413 Niederwolz 598 47,7 1,3 20,7 25,8 45
61425 St. Peter am Kammersberg 2.006 49,1 0,9 17,0 27,7 5,2
61428 Schoder 916 46,9 1,3 16,9 27,4 7,4
61437 Krakau 1.378 53,0 0,9 13,9 23,6 8,6
61438 Murau 3.428 47,5 1,9 13,9 30,7 6,0
61439 Neumarkt in der Steiermark 4.871 47,9 1,6 17,1 27,9 55
61440 Oberwolz 2.933 47,3 1,1 17,6 28,1 59
61441 Ranten 1.133 52,1 0,7 16,2 25,2 5,8
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 1.715 50,0 1,6 17,2 25,0 6,3
61443 Sankt Lambrecht 1.752 45,4 1,9 14,3 32,4 6,0
61444 Scheifling 2.156 50,6 1,1 17,9 24,3 6,2
61445 Stadl-Predlitz 1.665 48,6 2,2 14,8 27,6 6,8
61446 Teufenbach-Katsch 1.845 50,7 1,0 16,3 26,7 54
616 VOITSBERG 51.073 48,0 2,0 15,2 28,0 6,7
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.458 50,7 1,7 16,4 25,7 55
61612 Ligist 3.236 50,6 1.4 17,2 24,9 59
61615 Mooskirchen 2.190 51,5 1,7 16,8 24,5 5,6
61618 Rosental an der Kainach 1.584 47,9 25 12,4 29,9 7,4
61621 Sankt Martin am WéllmiRberg 804 48,1 1,9 17,9 25,9 6,2
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

61624 Stallhofen 3.186 49,7 15 17,5 25,6 5,6
61625 Voitsberg 9.492 45,6 2,6 14,7 29,1 8,0
61626 Barnbach 5.748 49,1 2,0 15,8 27,1 6,0
61627 Edelschrott 1.664 48,7 1,2 13,6 30,0 6,5
61628 Geistthal-Sodingberg 1.494 53,7 0,9 13,9 25,5 6,0
61629 Hirschegg-Pack 985 48,1 0,7 12,5 32,2 6,5
61630 Kainach bei Voitsberg 1.603 47,8 1,2 17,3 25,7 79
61631 Koflach 9.686 44,4 2,7 13,5 31,9 7,5
61632 Maria Lankowitz 2.764 49,0 2,1 13,0 29,6 6,3
61633 Soéding-Sankt Johann 4.179 51,2 15 17,9 23,6 5,8
617 WEIZ 91.500 51,8 15 17,8 23,7 52
61701 Albersdorf-Prebuch 2.294 55,8 1,1 20,0 18,9 4,1
61708 Fischbach 1.531 47,7 0,3 17,4 27,6 6,9
61710 Floing 1.207 53,0 1,9 17,1 23,4 4,6
61711 Gasen 870 48,3 0,6 19,5 26,4 52
61716 Markt Hartmannsdorf 2.975 52,7 1,5 18,1 23,3 4.4
61719 Hofstéatten an der Raab 2.327 53,8 1,6 18,3 20,6 5,8
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.517 56,9 1,5 18,2 18,5 4.9
61728 Miesenbach bei Birkfeld 667 55,2 0,6 14,8 24,3 51
61729 Mitterdorf an der Raab 2.132 52,6 1,0 19,2 22,1 5,1
61730 Mortantsch 2.236 52,2 0,9 22,2 20,8 3,9
61731 Naas 1.342 54,4 0,9 16,8 23,0 49
61740 Puch bei Weiz 2.053 53,1 1,0 16,6 24,9 4.4
61741 Ratten 1.082 47,0 1,2 14,9 31,1 5,8
61743 Rettenegg 707 47,0 0,3 16,5 29,0 7,2
61744 St. Kathrein am Hauenstein 623 50,1 0,8 17,2 25,7 6,3
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

61745 Sankt Kathrein am Offenegg 1.061 48,7 1,1 15,2 28,3 6,7
61746 St. Margarethen an der Raab 4.140 51,3 1,0 18,9 24,4 4.4
61748 Sinabelkirchen 4.461 55,2 15 18,0 21,1 4,2
61750 Strallegg 1.907 51,0 0,6 18,1 24,6 5,7
61751 Thannhausen 2.491 50,2 1,1 19,0 24,0 5,7
61756 Anger 3.951 51,7 1,2 16,5 25,5 51
61757 Birkfeld 4.953 49,8 1,1 16,4 27,0 5,7
61758 Fladnitz an der Teichalm 1.789 54,3 0,8 18,1 23,4 3,4
61759 Gersdorf an der Feistritz 1.740 51,1 1,6 18,9 24,1 4,3
61760 Gleisdorf 11.205 52,2 2,2 17,9 22,2 55
61761 Gutenberg 1.626 52,6 15 20,0 22,1 3,8
61762 lIztal 2.172 53,2 1,2 17,6 24,1 4,0
61763 Passail 4.426 50,7 0,8 17,5 25,5 5,6
61764 Pischelsdorf am Kulm 3.674 52,1 1,6 17,1 24,5 4,7
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 5.533 53,3 1,7 20,3 19,8 4,9
61766 Weiz 11.808 48,8 2,4 16,0 26,2 6,6
620 MURTAL 71.291 46,8 2,4 15,6 28,2 7,1
62007 Fohnsdorf 7.566 45,5 3,1 14,0 29,9 7,4
62008 Gaal 1.323 46,3 11 18,4 28,0 6,1
62010 Hohentauern 384 495 1,6 10,4 30,2 8,3
62014 Kobenz 1.924 51,8 1,0 17,7 24,1 54
62021 Pusterwald 439 46,9 2,1 16,9 27,3 6,8
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 861 48,5 0,8 16,4 27,3 7,0
62032 Sankt Peter ob Judenburg 1.065 49,7 1,0 17,7 26,4 53
62034 Seckau 1.314 46,4 0,8 21,0 26,2 5,6
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.256 441 1,6 14,3 31,5 8,5
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

62038 Zeltweg 6.948 46,0 3,0 13,8 28,3 8,9
62039 Lobmingtal 1.860 50,8 0,7 17,6 26,0 4,9
62040 Judenburg 9.605 449 3,4 13,7 30,8 7,1
62041 Knittelfeld 12.617 44,2 3,7 15,1 27,8 9,2
62042 Obdach 3.774 50,3 1,2 16,4 26,6 55
62043 Pdls-Oberkurzheim 2.921 46,6 1,6 14,5 30,2 7,1
62044 Polstal 2.528 47,6 1,4 15,2 29,6 6,2
62045 Sankt Marein-Feistritz 2.053 49,2 0,9 20,4 23,5 59
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 2.654 49,5 1,8 15,9 27,3 55
62047 Spielberg 5.357 48,3 1,8 17,3 27,3 53
62048 WeilRkirchen in Steiermark 4.842 49,1 1,3 18,1 26,1 54
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 98.265 45,4 2,7 15,3 29,4 7,2
62105 Breitenau am Hochlantsch 1.613 38,4 1,2 13,7 36,1 10,5
62115 Krieglach 5.356 47,7 2,1 17,3 27,1 5,8
62116 Langenwang 3.877 47,7 1,8 16,1 28,4 6,0
62125 Pernegg an der Mur 2.489 49,6 1,4 15,7 27,2 6,1
62128 Sankt Lorenzen im Mirztal 3.726 50,6 1,8 18,2 24,0 53
62131 Spital am Semmering 1.683 38,6 1,0 13,9 29,8 16,8
62132 Stanz im Murztal 1.815 47,2 1,7 18,0 26,9 6,2
62135 Turnau 1.568 48,6 1,2 16,1 27,4 6,6
62138 Aflenz 2.444 457 1,4 15,6 30,6 6,7
62139 Bruck an der Mur 15.755 45,8 3,0 14,7 29,1 7,3
62140 Kapfenberg 22.170 43,7 3,8 16,0 28,4 8,1
62141 Kindberg 8.178 48,0 2,3 15,3 28,2 6,2
62142 Mariazell 3.588 47,4 1,1 12,6 33,3 5,6
62143 Mirzzuschlag 8.160 41,5 3,6 13,8 33,3 7,8
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

62144 Neuberg an der Miirz 2.360 45,7 2,0 11,5 331 7,8
62145 Sankt Barbara im Murztal 6.556 42,7 25 14,7 32,9 7,3
62146 Sankt Marein im Mirztal 2.870 49,5 2,4 18,1 23,8 6,2
62147 Thorl 2.229 45,9 24 13,3 31,5 6,9
62148 Trag6R-Sankt Katharein 1.828 444 1,8 14,8 32,6 6,4
622 HARTBERG-FURSTENFELD 90.884 50,3 2,0 16,9 25,7 51
62202 Bad Blumau 1.591 51,2 1,7 16,8 25,8 4,4
62205 Buch-St. Magdalena 2.161 50,1 1,8 17,7 25,8 4,6
62206 Burgau 1.066 45,4 3,0 14,4 31,1 6,1
62209 Ebersdorf 1.284 54,2 1,0 17,3 23,0 45
62211 Friedberg 2.649 49,3 2,0 18,2 25,6 4,8
62214 Greinbach 1.892 50,0 2,0 18,1 23,6 6,2
62216 GroR3steinbach 1.268 51,5 11 17,4 26,1 3,9
62219 Hartberg 6.787 47,9 31 17,1 26,8 51
62220 Hartberg Umgebung 2.205 50,8 0,9 20,4 23,1 4,8
62226 Lafnitz 1.451 49,6 3,0 16,7 22,9 7,8
62232 Ottendorf an der Rittschein 1.584 55,9 15 16,5 22,4 3,7
62233 Pinggau 3.142 49,2 1,7 18,1 25,6 5,4
62235 Pollauberg 2.039 53,4 1.4 15,5 24,2 55
62242 Sankt Jakob im Walde 1.017 53,3 0,9 17,5 23,9 4.4
62244 Sankt Johann in der Haide 2.223 51,9 2,1 15,7 25,7 4,6
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 1.423 51,4 1,3 16,4 25,2 5,6
62247 Schaffern 1.338 50,6 1,0 20,3 23,8 4,3
62252 Sdchau 1.465 46,8 1,6 15,4 31,8 4.4
62256 Stubenberg 2.196 49,2 1,7 15,1 28,2 5,7
62262 Wenigzell 1.400 47,6 0,5 17,4 28,4 6,1
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

62264 Bad Waltersdorf 3.949 53,9 1,8 17,4 22,4 4,5
62265 Dechantskirchen 2.012 51,6 1,1 17,4 24,4 55
62266 Feistritztal 2.418 51,9 1,8 17,0 24,1 51
62267 Furstenfeld 8.749 48,2 3,2 15,3 28,0 53
62268 Grafendorf bei Hartberg 3.197 51,1 1,7 18,0 244 4.8
62269 GrolRwilfersdorf 2.097 52,4 1,9 17,2 24,3 4,2
62270 Hartl 2.126 51,4 2,1 17,6 24,4 45
62271 llz 3.729 52,9 1,9 17,4 24,1 3,7
62272 Kaindorf 3.014 50,9 1,6 18,2 23,7 55
62273 Bad Loipersdorf 1.821 51,3 1,8 15,3 28,1 3,5
62274 Neudau 1.500 42,2 4,6 18,5 24,8 9,9
62275 Péllau 5.950 51,4 1,7 15,7 26,0 51
62276 Rohr bei Hartberg 1.404 51,1 2,6 14,4 28,5 3,5
62277 Rohrbach an der Lafnitz 2.649 49,9 2,0 16,7 26,8 4,6
62278 Vorau 4.648 49,1 1,1 16,9 27,2 57
62279 Waldbach-Ménichwald 1.440 49,0 1,8 15,3 28,1 5,8
623 SUDOSTSTEIERMARK 79.317 53,2 1,8 16,8 28,2 57
62311 Edelsbach bei Feldbach 1.343 52,1 2,0 16,8 23,8 53
62314 Eichkogl 1.370 53,1 1,2 20,4 19,6 5,7
62326 Halbenrain 1.731 48,1 1,3 13,0 31,9 5,7
62330 Jagerberg 1.628 51,7 1,6 17,0 25,1 4,7
62332 Kapfenstein 1.543 49,1 1,4 18,1 27,0 4.4
62335 Kléch 1.159 48,6 1,0 13,7 32,4 4,3
62343 Mettersdorf am SaRbach 1.355 52,0 15 14,1 28,1 4,3
62368 Tieschen 1.202 49,3 0,7 13,6 31,2 52
62372 Unterlamm 1.254 51,7 1,3 15,3 26,4 53
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Anhang 3: Steiermark: Wohnbevélkerung nach Erwerbsstatus, 31.10.2021

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohnbe- - - —
GemNr. | Gemeinde volkerung | Erwerbsta- | Arbeits- | Kinder, Schiler und | Pensionis- Sonstige
tige lose Studenten ten

62375 Bad Gleichenberg 5.209 47,7 1,9 15,1 29,5 5,8
62376 Bad Radkersburg 3.177 43,9 1,4 13,2 35,6 59
62377 Deutsch Goritz 1.781 49,9 1,4 16,1 27,5 51
62378 Fehring 7.167 48,6 1,8 15,7 28,6 53
62379 Feldbach 13.345 48,8 3,3 17,0 24,9 6,1
62380 Gnas 5.995 52,6 11 16,3 25,7 4,4
62381 Kirchbach-Zerlach 3.249 52,4 1,6 15,7 26,1 4,3
62382 Kirchberg an der Raab 4,557 52,4 1,4 17,4 23,7 51
62383 Mureck 3.465 48,8 15 13,6 29,5 6,6
62384 Paldau 3.152 51,9 1,7 17,6 23,5 53
62385 Pirching am Traubenberg 2.539 54,3 15 17,0 22,5 4,8
62386 Riegersburg 4,955 51,4 1,3 16,8 25,2 53
62387 Sankt Anna am Aigen 2.364 52,0 1,0 13,4 28,1 5,4
62388 Sankt Peter am Ottersbach 2.911 52,0 1,2 14,9 26,5 54
62389 Sankt Stefan im Rosental 3.855 52,3 1,3 16,5 25,2 4,7
62390 Straden 3.493 50,8 11 14,2 28,1 5,8
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JUGENd N der STEIEIMAIK ......civiiiiiitiieeict et 5/2000
Einwohnererhebung VOM 1.1.2000 .........ccooeriririenieiinienieie et 6/2000
Natdrliche Bevoélkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen..........ccccvevvveeveenrene, 6/2000
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050 .........cccceeeeveeiveeneene 2/2001
Einwohnererhebung vom 1.1.2001 ........cocoiiiiiie i 4/2001
Natdrliche Bevoélkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen..........cccoeeevvevieeneene, 4/2001
Kind sein in der SEIEIMArk.........cccoiiiii e s 7/2001
Determinanten fur die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ...........cccoevvivnennnn 8/2001
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ............cccovvveeuereveieerieeie e, 8/2001
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceeevenciiienne 2/2002
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreich ............cccovevcvereveceerieieieeeee e, 2/2002
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark ... 1/2003
Natirliche Bevolkerungsbhewegung 2002 mit Trendbeobachtungen

Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich .............ocoevvveeeieieeiieceeee e 3/2003
Volkszahlung 2001: Steiermark — Ergebnisse I .......ccccoevviieeie e 4/2003

Familiengestaltung und Akzeptanz von Mallnahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

ENODEIICNT ... bbbt 5/2003
Familiengestaltung und Akzeptanz von Mallnahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADEHENTEIL ..ot 6/2003
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceeeveveciiennn 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSteITeiCh ...........c.coevevivrieiceirieeeee e 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 ......ccc..vueveveueiieerersseresieseiesesesssssessssese s 4/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen

Vornamenstatistik 2004 — Steiermark/OStEITeICh ...........cccvveviereirieiesie e, 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005.......cc.coiiiiiiiiineiieieie e e e 8/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen..........cccooveeienennne 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterrich ...........ccooveviereirierienieeeseseeseens 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006..........ccooirereiinenieieree e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark...........cocooerinininnnnee 9/2006



Bevolkerung (Fortsetzung

Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische AUSWEIUNG..........ccoceovviieiiinienas 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050...................... 3/2007
Familien in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 ..........cccccvveneiniennnn 4/2007
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevveriiiiennn 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreich ...........ccoovevierevrieeriesieeeeeeeeseen, 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 .......ccocooreiiiereiiienieinenieesre e 9/2007
Regionale Bevolkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-Bezirk-

SPIOGNOSE 2006 ....ecvvervieeiesresieeeeree st esteste st e s e e e et e tesr et e s resreere et e e et e benrenresreenee e e e e nrenrens 11/2007
Religion und BevolkerungsentwicKIUNg ........ccccvooveiiieiiniinie e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevélkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006.............ccceeevvrvrinereeresenenns 5/2008
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvereiiienen 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreiCh.............ccoevevcueveceeereeceeece e 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008..........cccoeiiiiriiiieneiesenieese e 8/2008
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen...........ccoeovevciicnienns 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009.........c.ccoreiiiiriiineneiienieesre e 7/2009
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008.............ccccoveviieiieiiieeve e 5/2010
Steiermark — Wohnbevdélkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009..........cccoccveeveivenvennnns 8/2010
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen.........c.cccceeevevveieinenen, 9/2010
Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke............ccccccevennee. 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark...........cccoccvevviiieriiennns 2/2011
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010.........ccecvecveiveiivennnnns 6/2011
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen...........ccocoovveveivicnenns 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011 ........... 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012 ........cccvoieiiie ettt nee 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit?.......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011..........ccocoovvnenvcniennnns 6/2012
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen.........ccccoeveeveiicnienns 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010..........ccccoevieivieiieecie e 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012...........cooeiiiiiiiinineine e 12/2012
Natdrliche Bevolkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen.........c.ccccevvvevviieinenen, 6/2013
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012..........cccccevvevveiecnennen, 7/2013
Registerzahlung 2011 — Bevélkerung, Haushalte, Familien .............cccoocvviviieieincic e, 1/2014
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2014, Wanderungen 2013...........cccoovivenninennnnns 7/2014
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2013 mit Trendbeobachtungen.........ccccoevvereiicienns 8/2014
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012...........cccoooiviiiiniinineineecee 11/2014
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2015, Wanderungen 2014..........ccocoovvenninennnnns 6/2015
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen...........ccoceoveveiicnnnns 7/2015
Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016...........ccooiiiiiiiieiniee s 3/2016
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014 ..........cccooevieiieiie e 4/2016
Regionale Bevolkerungsprognose 2015/16 -Bundesland, Bezirke und Gemeinden............ 5/2016
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf 8/2016
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2016, Wanderungen 2015..........cccccevvevveiecnenen, 10/2016
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2015 mit Trendbeobachtungen.........c.ccccevvvevveieinenen, 13/2016
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2017, Wanderungen 2016..........c.cccevvevveiecnenen. 8/2017
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2016, Vornamensstatistik 2016...........c.ccoevevvincnenns 9/2017
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2016............ccoooovvinineieneneieneneeee 12/2017
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2018, Wanderungen 2017..........ccocoovevenncrennnnns 7/2018
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2017, Vornamensstatistik 2017 ..........ccocoovveveniicnnnens 9/2018
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2018, Vornamensstatistik 2018...........cccooeveverivcnnnns 6/2019
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2019, Wanderungen 2018............ccocevenienieienenne. 9/2019
Regionale Bevolkerungsprognose 2018/19 - Bundesland, Bezirke und Gemeinden ........... 3/2020
Lebensqualitét in der Steiermark 2019........ccoiiiiiiiie e 4/2020
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2020, Wanderungen 2019..........ccccoovvineveieneenne. 10/2020
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2019, Vornamenstatistik 2019 ..........ccocooviiiiincienens 11/2020
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2021, Wanderungen 2020............ccooeeervenieieeneenne. 6/2021
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2020, Vornamenstatistik 2020 ...........ccocoovviveriiienens 7/2021



Bevolkerung (Fortsetzung

Regionale Bevolkerungsprognose -Steiermark — Bundesland, Bezirke und Gemeinden ... 6/2022
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2022, Wanderungen 2021..........ccccooevnenennennnns 712022
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2021, Vornamenstatistik 2021 ...........ccoccoevvneiiinens 8/2022
Steiermark — Gleichstellung in Zahlen 2022............ccooiiiiiiiii s 9/2022
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2021............cccoeoviiiennineneineneeee 212023
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2023, Wanderungen 2022...........cccooeevnereinennenns 6/2023
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2022, Vornamenstatistik 2022 ..........cccccoevevveiveneiennnns 7/2023
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89 ...................... 4/1989
Kindergéarten und Schaler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ..........c.ccccvue.. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen .... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ..........cooooiiiiiiiiiciineese e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........c.ccoviiiieiiiiiiiiincese e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........cccceovvrierinenenisesiennane 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 .........ccccoovvervriviieeenienienns 2/1997
Berufshildende héhere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ..........cccveiiiiiiiieiieceece e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........cccviii i 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 .........ccccviii i 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

YA U T et s E Vo PSSR 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ..........cccccoiiireriereeiieie e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ..........c.ccereiieriiinineise et 5/2001
SPOIIVEIEINE 2008 ......c.eciiieiieiiiteieeie ettt b et b e e eb e et ebenr e b nreneas 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08 ............ccoviriiiiiniinieneiesc e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccccvverneneneas 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10 ........cooviiiieieiere st 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11.........ccccoiiriiiiineiiieneiese e 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15............ccoeiviie i 12/2015
Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 .........ccccceveevieeveccicsiesieniens 2/2017
Vereine in der Steiermark 2018 .........ccooiiiiiiiiieiee s 11/2018
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2019/20............ccoeviiieiie i 8/2020
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 .........ccccovveriiniiineineneeee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 ........ccocveieeieerese sttt 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ....eiveiiieiteieie sttt bbb bbb TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L1OT78/BA ...ttt sttt bbbt sbe e BEZ 1981 - 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L1OT78/BA ...ttt sttt sttt st 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996.........ccccceiiieiiriiieiene e 4/1998
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998..........cccccccvievivvieie e, 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ....eiveieieiteieie sttt 2/2000
Korperliche Beeintréchtigungen in der BeVOIKErung........ccccovveveinenenenensceec e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 ...........c.ccceevevevriieiiceieeeeee s 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 UNd 2006 ............ccoeeveriiivieierie e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ..........cccoooiiiiiiiiieiieiere e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 .........ccccooveeieiennne 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 ..........ccoeveveuerieeereceeeeeee e 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 ...........ccooevrveveeeeerceeeeeee e 11/2015
Steiermark SterblichKeit 2012/18..........ccooi i 9/2021
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Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ...........ccoevviiiiiinenicsee in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986............... 2/1989
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 .........ccccoeiiiiniienineereee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 DiS 1991 .........ccccoovviiieiininciiicies BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986.........cccccevcervrviinrenennenn BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ... 3/1993
,,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der Steiri- 1994: Trends
schen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der Jubildumsveran- und
staltung ,,100 Jahre Steirische LandesstatiStik®.........c.ocovviiriiiniineiiineiseseese e Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994
Beitrage zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992 Neuberechnung ............. 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ..........c.coviiiiiniieees e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 .........ccooiiiiiiiiiieee e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 biS 1995 .........ccccoveiiiiviininciicieas 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden ..........ccoovveiiiieiinincinnenienas 2/1998
Wirtschaft und KonjuNKEUr 1997 .......c..ciiiiiiiieeee e 7/1998

,,Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft™: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefoérdert vom Jubi-

laumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495) ..........ccccvvveesivinieeiesssessninens 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden .........c.ccccvoeeveeieivesciesveseennns 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998............coiiiiiiiiee e 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden .........c.ccccovveevveivccnsciesvesiennns 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999..........ccoiiiiiiiiiee e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999 ...........ccccovveiniiiinineiicniens 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000 ..........ccoccevvverviennnieenenenenees 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000............coeiiiiiiiieieeeseese e 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001 .........cccoovvvvevivvnninieneneneneee 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02 .........ccoiriiiiniieineesesese e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002 ..........c.ccovvereienineieneneienenienens 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03 ..........ccooiiiieie e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003 ..........c.ccccevieeveeieiiesciesieseeniens 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04 ...........ooiiiiieie e 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004 ............ccccovoeeveevecveecicsiesieesiens 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05 ........cccooiiiiiee e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005 ..........ccoovvereienineienineienenieeas 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ............cciiriiniiniiineeeese e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006 ............ccovvereieiinniencneienenieneas 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 .........cc.cciieriinieneieecseeese e 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007 .........ccoceoviereiencneieneneiesenieens 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08 ........cc.ooiiiiiiniiiieesesese e 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008 ............ccccovoveveeveiieeciesie s 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09 ..........ccoiieiieiiie e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009 ..........ccccoeveeveeve e ccie e 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010 ........ccceeiieiieiece e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010 ..........cccccveveeveeveececcie e 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011 .......cooeeiieie e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011 .........coceviireieiinnieneneieienieeas 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012 ........ccooeiiiiniiniiieecseese e 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012 ..........ccoocevvvevvvennnieeieneseeeens 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013 ........ccooeiiininieiieeseseese e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013 .........ccccovvvvevivvvnnsieenerenenees 12/2014
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 .......c.oiiiiieeiee e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014 .........ccccceiiiinineniniicieieneee 10/2015
Wirtschaft und Konjunktur 2014715 ..o 9/2016
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015 ... niniieeeneee 12/2016
Wirtschaft und Konjunktur 2015/16 .......ccooeiiiiiie e 7/2017
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016 ..........ccccceoeienineiiniinieieseee 10/2017
Wirtschaft und Konjunktur 2016717 ........ooeiiiiiinieineseese e 5/2018
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Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017 .........ccoceovveieieniieieneneiesenieas 11/2018
Wirtschaft und Konjunktur 2017718 ..o 5/2019
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2018 ............ccovvireiiniieiininciinenieeas 11/2019
Wirtschaft und Konjunktur 2018719 .........coeiieiiiniiieiieese e 7/2020
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2019 .........coccovviieiiiiieiinincieceneas 12/2020
Wirtschaft und Konjunktur 2019720 .........cooiiiiiiniiiineeseese e 04/2021
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2020 ..........cccccevevevviecnsieeienesenies 10/2021
Wirtschaft und Konjunktur 2020721 .........ccoovieiieieiene e 05/2022
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2021 .........ccccccevevevnvesnsieeiesesenies 10/2022
Wirtschaft und Konjunktur 2021722 .........cccovieeiieieiese et 08/2023
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993.........cccoeiiiiiiiiiiiiiereeeees in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgrofRenstruktur im Jahr 1980 ...........cc.cccevvenee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebsz&dhlung 1990 ..............cc.c....... 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010..........cccoovineiinieneinieneee e 2/2013
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2020............ccoveniinienerinienenseneee 11/2022
Kleine Steiermark Datei ab 1990 ........cccviiiiiiiieiieie e e jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ............ccovorneininnninencsee 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ...........cccoccevievieeiveneennene, 1994
Bezirksindikatoren und Bezirkstibersichten 1981 - 1995.........ccccococviviineneinenee e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArK ..........ccoevierieiieneie e 8/2003
125 Jahre Landesstatistik StEIErMark ..........ccocoviereiineniieieeese e 10/2018
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieBlich SHI 1986 ............ccoviiiiiiiiiie e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieRlich WHJ 1986/87 ..........ccccoviiiiiiinesee e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMErNaIDJANr 1987 .......eiceeice e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88 ........ccocuiiiiii et 2/1988
Sommerhalbjanr 1988 .........coo i 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 ........ccvcoiiiiiie e 2/1989
SommMErhalbjanr 1989 .........cviiii e e e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989........ccccocieiviiiiicicee e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG).....cvevruerieiriiieiresiecsesiese e 2/1990
Winterhalbjahr 1989790 .........couiiiiiiiiiiee e 3/1990
SoMMErhalbjanr 1990 ........oiiiiiieii bbb 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990..........ccocuviiriniininnineese s 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUIZFaSSUNG) .....cveiruerieiriiieirieniecsesiese e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren...........c.cccoevveiiii i 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ............ccccoevivivv i 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 19971..........ccccccvvvviiiiiie e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1991.........ccoccivirireiiirineieiineice s BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991792 ........cc.ooiiiic e e e 2/1992
Nachtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991............c..c....... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , WHJ 1980-1991.........ccccocviivviinennenienne 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92 ..........cccooviiiiiiiiiiieicnee 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , SHJ 1980-1990 ..........ccccevviiriiinennieniennns 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992..........ccocovviviniininnneeseeese s 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ..o 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 ... .o e 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993...........cccoiiiiiiiiinene e 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 ... 2/1994
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